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Forord
Denne rapporten er skrevet på oppdrag av Muslimsk Dialognettverk (MDN), og 
arbeidet er støttet av Barne- og familiedepartementet. Den tar for seg undervis-
ning for barn og unge i regi av et utvalg muslimske trossamfunn i Oslo. Foruten 
tilgjengelig faglitteratur og annet skriftlig materiale, bygger rapporten på mine 
observasjoner og samtaler med ledere for og deltakere i undervisningen i 2022 
og 2023. Jeg retter en stor takk til alle som tok imot meg og tok seg tid til å bli in-
tervjuet eller til uformelle samtaler under mine besøk i de seks trossamfunnene jeg 
har undersøkt. Jeg takker også fagkonsulent Nora Stene, førsteamanuensis i reli-
gionsvitenskap ved Universitetet i Oslo, for gode samtaler underveis i prosjektet, 
og jeg har satt pris på den faglige utvekslingen med kollegaer på forskningspro-
sjektet FAITHED Ikke-formell trosopplæring, offentlig skole og religiøse minoriteter 
i Norge ved Høgskolen i Innlandet.

Oslo mai 2023.
Nora S. Eggen
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Sammendrag
Denne rapporten handler om undervisning for barn og unge som organiseres i 
seks store muslimske trossamfunn som alle er medlemsmoskeer i Muslimsk Dialog-
nettverk (MDN): Albansk Islamsk Kultursenter i Norge (AIKN), Center Rahma, Det  
Islamske Fellesskap Bosnia og Herzegovina i Norge (FBHN), Det Islamske Forbundet 
(Rabita), Islamic Cultural Centre Norway (ICC) og Marokkansk trossamfunn  
(Attaouba). Hvert trossamfunn beskrives individuelt, og det trekkes tråder mellom 
dem. Rapporten viser at det både er store likheter og signifikante forskjeller mellom 
hvordan disse trossamfunnene organiserer sine undervisningstilbud, så vel som 
hvilket faglig innhold undervisningen har og hvilke perspektiver som vektlegges. 
Dette er alle dynamiske organisasjoner, hvor det finnes en kontinuitet som strekker 
seg tilbake til de første muslimene som etablerte seg i Norge utover 1970- og 
1980-tallet, og hvor det også finnes endringer som kan forstås som svar på og 
illustrasjoner på den utviklingen den muslimske minoriteten i Norge har gått gjen-
nom. 

Tradisjoner for undervisning av barn strekker seg tilbake til de første århundrene 
i islams histrorie og enkelte elementer, som vekten på å lære å lese og skrive  
arabisk, koranresitasjon og religiøse ritualer, skriver seg tilbake til disse tidlige under- 
visningsinnretningene. Trossamfunnene i denne undersøkelsen knytter an til ulike 
religiøse og kulturelle tradisjoner, samtidig som de synes påvirket av hvordan  
den offentlige skolen i Norge er innrettet, både hva angår de fysiske omgivel- 
sene, pedagogiske metoder og tematikken som tas opp. 

Undervisningen foregår typisk i helgene, enten lørdag eller søndag, og elevene 
deles i gruppe etter alder. Tilsøkningen til undervisningstilbudene er god, men  
overgangen fra barn til unge er ofte en utfordring. Fagene som tilbys er morsmål  
og/eller arabisk språk, korankunnskap og islamkunnskap som inkluderer rituelle 
ferdigheter og etisk refleksjon. Det legges vekt på religionens grunnkilder, særlig 
Koranen. Ulike språk og morsmål brukes som undervisningsspråk, men norsk er 
stadig mer dominerende. Frivillig innsats utgjør en stor del av driften i mange tros-
samfunn, men det finnes også en økende grad av profesjonalisering. Kunnskap 
og tilhørighet ser ut til å være de viktigste anliggendene for trossamfunnene.

Utvalget  a trossamfunn er begrenset til noen få, store organisasjoner i Oslo. Rapporten 
kan likevel gi et bilde på noen trender innen muslimsk undervisningspraksis i Norge 
slik den er i 2022/2023.
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Del I Introduksjon
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Rapportens innhold
Denne rapporten tar for seg barne- og ung-
domsundervisningen i muslimske trossamfunn
i Oslo tilknyttet MDN, og er organisert i fire de-
ler. Del I redegjør for rapportens formål, spørs-
mål, begrepsapparat, avgrensninger, kilder 
og metoder, samt relevant tidligere forskning. 
Del II tar opp de sammenhengene barne- og 
ungdomsundervisningen i de muslimske tros-
samfunnene inngår og virker i. Den er delt i 
fire avsnitt: om islamske tradisjoner, organisert 
islam i Norge, norsk skole og den videre nor-
ske samfunnskonteksten, inkludert de politiske 
og juridiske rammene for virksomheten. Del 
III presenterer hvert enkelt av de undersøkte 
trossamfunnene og aspekter ved deres under-
visningsvirksomheter organisert i avsnitt som 
tar for seg moderorganisasjonen, barne- og 
ungdomsundervisningens historikk, ramme-
betingelsene i form av lokaler, økonomi 
og organisering, det faglige innholdet, lære-
materiellet og de pedagogiske metodene, 
og endelig deltakerne, det vil si de ansvarlige, 
elevene og deres foresatte og lærerne som 
står for undervisningen. Del IV oppsummerer 
funnene. I del V finnes en kort ordliste, samt 
litteraturliste og oversikt over konsulterte nett-
sider. Ordlisten inneholder arabiskspråklige 
termer som går igjen i teksten. Disse termene 
(som for eksempel tajwid) forklares også i den 
løpende teksten, mens termer og begreper 
som har gått inn i norsk språk (som for eksempel 
sure) forklares ikke. Termer fra andre språk enn 
arabisk forklares underveis.

Bakgrunn og formål 
Muslimsk Dialognettverk (MDN) har, med støtte 
fra Barne- og familiedepartementet, ønsket å 
få innsikt i virksomheten rundt undervisningen
av barn og unge i moskeene. MDN er en lands-
omfattende paraplyorganisasjon for muslimske
trossamfunn i Norge, etablert i 2017 av en 
gruppe moskeer som hadde brutt ut av den til 
da eneste muslimske paraplyorganisasjonen, 
Islamsk Råd Norge (IRN). MDN driver utstrakt 
utadrettet arbeid og er med i Samarbeids-
rådet for tros- og livssynssamfunn (STL), driver 
dialogarbeid og er høringsinstans for myndig- 
hetene i saker som angår muslimer og  
trosfeltet. MDN driver også internt utviklings-
arbeid, og arbeider med å etablere kunnskaps-
grunnlag innen flere relevante felt. Et slikt arbeid
var en kartleggingsstudie over kvinnerepresenta-
sjon i moskeenes drift og ledelse, utført av første-
amanuensis Nora Stene i 2020. 

Den foreliggende studien bygger på Stenes 
rapport og bygger ut dette kunnskapsgrunn-
laget, nå med fokus på undervisning for barn 
og unge. Bakgrunnen er en antakelse om at 
det kan være ulike syn på og vurderinger om-
kring barneundervisningen utenfra og innen-
fra. Det vil si at storsamfunnets holdninger 
til moskébasert barneundervisning ser ut til 
å være til dels svært forskjellig fra den opp- 
levelsen deltakerne har. Samtidig har de ulike 
muslimske trossamfunnene ikke nødvendigvis 
innsikt i hvordan barneundervisningen hos an-
dre muslimske trossamfunn fungerer, og MDN 
har ønsket til å ta initiativ til intern erfaringsut-
veksling på feltet.
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I 2022 bestilte MDN derfor en studie hvor målet 
var å kartlegge barneundervisningstilbudet i 
et utvalg av medlemsmoskeene, og rapport- 
en er et resultat av denne kartleggingsstudien. 
Dens formål er å bidra med kunnskap som 
kan gi et detaljert bilde av bredden og varia- 
sjonen i modeller og innhold i barneundervis- 
ningen. Dette kunnskapsgrunnlaget kan være
et bidrag til en bedre opplyst samfunnsdebatt 
så vel som tjene som et bidrag til myndighetenes
utvikling av en kunnskapsbasert tros- og livssyns-
politikk. Slik kunnskap kan også legges til grunn
for å evaluere eksisterende tilbud og være til
hjelp i å videreutvikle disse tilbudene. Et over-
ordnet mål er å bidra til at barns rettigheter og
barns beste blir ivaretatt.
 
Sentrale spørsmål
Muslimske barn og unge i Norge deltar på 
mange arenaer i skole og fritid, med familie 
og venner. For noen er moskélivet en av flere 
slike arenaer hvor de tilbringer noe av sin fri-
tid gjennom organisert undervisning. Dette er 
en av flere typer undervisning, opplæring eller 
dannelse barn kan få om religion. Til forskjell 
fra den formelle og obligatoriske religionsunder-
visingen i skolen, er islamundervisningen i mo- 
skeen konfesjonelt forankret, men ikke obliga-
torisk. Den er imidlertid organisert og strukturert,
i motsetning til uformell opplæring og sosiali-
sering som ikke er institusjonelt forankret, men 
som foregår i hjemmene eller blant familie og 
venner, og i stigende grad også gjennom sosiale
og andre medier. 

Studien undersøker hva som legges vekt på i 
trossamfunnenes organiserte undervisning for 
barn og unge og de førende temaene for un-
dersøkelsen har vært:

• Undervisningstilbudets innhold: Hvilke fag og
    temaer legges vekt på? Hvilke læremidler
    eller andre hjelpemidler brukes? Hvilket  
    undervisningsspråk brukes?

•  Organiseringen av undervisningen: Hvordan  
  deles elevene inn i grupper? Når foregår  
    undervisningen og hvor mye tid brukes?

•  Deltakerne: Hvem er elevene, hvor mange  
    er de? Hvem står for undervisningen? Hvilke   
    kvalifikasjoner har lærerne? Hvordan fordeler
    de seg mellom kjønnene?

•  Motivasjon og visjon: Hva oppfatter trossam- 
    funnene som viktig, hva mener skolelederne    
    og lærerne selv om sitt virke? Hva oppleves  
    som utfordringer? 

•  Undervisningen i perspektiv: Hvilke begreper  
    settes på undervisningsvirksomheten? Hvilke  
   tradisjoner knyttes det an til, hvilke elementer 
    er bestående og hvilke er endret over tid? 

Rapporten viser et øyeblikksbilde, og den kaster 
først og fremst lys over de faktiske tilbudene 
som gis i de utvalgte trossamfunnene. Den 
bidrar imidlertid også til en mer generell for-
ståelse av hvordan undervisningen i muslim-
ske trossamfunn foregår, og i sin tur hvordan 
opplæring og sosialisering inn i religiøs tro og 
praksis kan foregå i Norge anno 2022/2023.

Begrepsavklaringer og  
studiens avgrensninger
De seks trossamfunnene som inngår i under-
søkelsen er de største medlemsorganisasjon- 
ene i MDN, som også omfatter 25 andre store 
og små muslimske trossamfunn omkring i lan-
det. De seks er også blant de største av samt-
lige muslimske trossamfunn i landet og er alle 
offentlig registrerte organisasjoner. I dagligtale 
omtales gjerne muslimske trossamfunn som 
moskeer. 
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En moské er i utgangspunktet først og fremst 
et sted (fra arabisk masjid, «et sted hvor man 
bøyer seg i bønn», via fransk mosquée og 
spansk mezquita). Tradisjonelt betegner ordet 
moské en bygning og en institusjon i form av 
en stiftelse (waqf) som organiserer en rekke virk-
somheter inkludert religiøs praksis, utdanning og 
sosialt arbeid, og denne arven er modifisert og 
videreutviklet i norske moskeer (Naguib 2002).

Da de første muslimske trosfellesskapene ble 
etablert i Norge for omkring fem tiår siden, var 
det basert på enkeltindividers behov for et 
sted å utføre felles bønn (Vogt 2008). Ganske 
raskt fikk disse løse sammenslutningene av in-
divider fastere organisatoriske former og ble 
institusjonalisert som trossamfunn med juridiske 
rettigheter og plikter, gjerne situert i en del av 
en bygning eller i en egen bygning. I  alminnelig 
norsk språkbruk, så vel som i aktørenes egen  
språkbruk, overlapper ordene muslimsk tros- 
samfunn og moské hverandre, selv om tros-
samfunn ofte viser til den organisatoriske siden 
og moské ofte viser til den stedlige siden. I denne 
rapporten brukes alle tre begreper, trossam- 
funn, organisasjon og moské, om hverandre.

Rapporten tar for seg organisert, frivillig under-
visning for barn og unge som foregår utenom  
skoletiden, i regi av trossamfunn og gjerne de- 
finert som en egen enhet innenfor trossamfun- 
nets organisasjon, og som favner språk, islam 
og kultur.  Islam dekker i denne sammenheng- 
en tro og trosforestillinger, religiøs praksis som 
bønn og faste, islams grunnkilder som Koranen 
og overleveringer fra profeten Muhammad  
(hadith) samt etikk og oppførsel som er begrun- 
net i islams kilder og prinsipper. Siden de mus-
limske trossamfunnenes spede begynnelse 
har undervisning av barn vært et sentralt an-
liggende (Vogt 2008). 

Blant muslimer har undervisningsvirksomheten 
blitt omtalt med en rekke forskjellige termer 
knyttet til ulike språk og tradisjoner: madrasa, 
maktab, darse Qur´an, dugsi, skole, undervis-
ning, koranskole.  

I faglitteraturen så vel som i offentlig diskurs har 
termen koranskole vært den mest utbredte 
betegnelsen for moskeenes undervisnings- 
virksomhet (Eggen under utgivelse). Da denne 
termen ble vanlig å bruke utover 1980- og 
1990- tallet, tok også de muslimske aktørene  
den i bruk for å beskrive sin virksomhet, men   
ingen av de trossamfunnene jeg besøkte 
brukte den om sin undervisningsvirksomhet i  
dag. Koranen har imidlertid stått og står sentralt i 
mange trossamfunns undervisningsvirksomhet, 
og begrepet koranskole dekker presumptivt 
noe av undervisningens faglige innhold. Det 
å lære å resitere Koranen og lære seg noe av 
teksten utenat regnes som svært viktig, både 
praktisk for å kunne utføre religiøse ritualer  
som bønn, og som en religiøs handling i seg  
selv. Å lære hele teksten utenat (bli en hafiz) 
er kvalifiserende og forbundet med både 
intellektuell og sosio-religiøs status. Som Jenny 
Berglund peker på i en intervjustudie med  
muslimske ungdommen kan koranlesingen gi 
mestringsfølelse og kulturell kapital. Det kan  
være kognitivt stimulerende og følelsesmessig 
berikende (Berglund 2019).

         Siden de muslimske tros-
samfunnenes spede begynnelse 
har undervisning av barn vært et 
sentralt anliggende
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Ikke desto mindre problematiserte flere av  
informantene i denne studien begrepet koran- 
skole og mente det ikke var saksvarende, 
fordi koranlesingen utgjør bare en del av 
undervisningen. Dessuten har begrepet fått 
en negativ, stigmatiserende klang. Begrepet 
koranskole har i den offentlige debatten blitt 
forbundet med omdiskuterte pedagogiske 
metoder som pugging og utenatlæring, og 
særlig de siste par tiår med skandaløse forhold 
i inn- og utland og sikkerhetspolitiske utfordringer. 

Mange av organisasjonene omtaler sine tilbud 
som skole, og det kan argumenteres etymo-
logisk for dette begrepet siden det latinske 
ordet schola viser til en fritid brukt til lærde 
sysler. Like viktig i denne sammenhengen er 
hvordan organisasjonene gir uttrykk for at de 
oppfatter sin undervisningsvirksomhet som et 
supplement til norsk offentlig skole, og at de i 
stigende grad henter inspirasjon til organisering 
og pedagogiske metoder fra denne skolen. 
Ordet skole ligger også betydningsmessig 
nært opp til det arabiske ordet madrasa, som 
betyr et sted å undervise (tadris) og studere 
(dirasa). Historisk ble denne termen gjerne 
brukt for en institusjon for høyere utdannelse, 
og etter hvert om teologisk høyere utdannelse. 
I dag brukes termen i arabiske land om sko-
le i sin alminnelighet. Det brukes imidlertid 
også i en del arabiske og muslimske land både 
om religiøs fritidsundervisning for barn og om 
læresteder for høyere teologisk utdannelse.  
Begrepet undervisning (eventuelt arabisk  
ta´lim fra ´ilm, kunnskap), går også igjen i 
muntlig og skriftlig materiale fra flere av tros-
samfunnene i denne undersøkelsen. 

Undervisningen som denne rapporten tar  
for seg foregår enten i, ved eller i regi av 
moskeer, og kan derfor kalles moské- 
undervisning. Det faglige innholdet spenner 

fra språk, arabisk eller morsmål, til religion og 
kultur, og virksomheten kalles ofte [språk]skole 
eller islamskole. Endelig kan tidspunktet vekt-
legges, og flere skoler omtales som helgeskoler, 
eventuelt ettermiddagsundervisning. Undervis- 
ningen har alltid foregått i fritiden, selv om 
den i en kort periode også kunne erstatte noe 
av den obligatoriske opplæringen i offentlig 
skole. Den kan derfor omtales som fritidsunder-
visning, slik noen danske forskere gjør (Bisbjerg 
2011, Magaard 2011).

Hvilke begreper som skal benyttes for disse  
virksomhetene er altså avhengig av hvilke 
aspekter som vektlegges, og alle de nevnte 
begrepene er i bruk i denne rapporten. Begrep- 
et trosopplæring ble innført i Den norske kirke 
(DNK) da Stortinget vedtok trosopplærings- 
reformen i 2003 som en erstatning for dåpsopp-
læringen (Johnsen 2015). Dette begrepet er  
tatt opp i offentlig og juridisk terminologi, men  
det ble i DNK i 2022 foreslått erstattet med 
begrepet kirkelig undervisning og læring. 
Ingen av mine kilder eller informanter bruker 
begrepet trosopplæring på norsk. Det kan 
fungere som oversettelse for noen egenbe-
tegnelser, men utover det bruker jeg det ikke i 
denne rapporten.

I overensstemmelse med dette vokabularet 
benytter jeg også de termene for deltakerne 
som jeg oftest har hørt brukt i organisasjonene: 
elever og lærere, samt skoleleder eller noen 
ganger rektor. I de tilfellene der en av trossam- 
funnets imamer er involvert, omtales denne 
som nettopp imam (Døving og Thorbjørnsrud 
2012).

         Det faglige innholdet  
spenner fra språk, arabisk eller 
morsmål, til religion og kultur
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I henhold til MDNs bestilling skal denne studien 
dreie seg om undervisningstilbudet til barn opp 
til 15 år. Selv om alle undervisningstilbudene 
rettes mot grunnskolealder, er det også mange 
eldre ungdommer som deltar. Jeg har ikke 
inkludert organisasjonenes generelle ung- 
domsarbeid, som bør utredes i en studie for 
seg, men jeg har inkludert den ungdomsunder-
visningen som organiseres under helgeskolene. 
Barneundervisning dekker med andre ord her 
undervisning for både barn og unge, og jeg 
spesifiserer gjerne hva som gjelder for barne-
trinnene og hva som gjelder for ungdomstrin-
nene og eventuelt elever i videregående alder.  

Metoder og kilder
Foreliggende studie bygger på skriftlige kilder
som forskningslitteratur, fagrapporter, master- 
oppgaver og medietekster. Jeg har dessuten 
hentet opplysninger fra Brønnøysundregisteret, 
Statsforvalteren og Statistisk sentralbyrå. Jeg har 
konsultert trossamfunnenes egne rapporter- 
inger til Statsforvalteren, og deres tekster publi- 
sert på hjemmesidene eller i offentlige Face-
book-oppdateringer. Der det har blitt gjort 
tilgjengelig for meg, har jeg også lagt under- 
visningsvirksomhetenes planer eller andre  
interne dokumenter til grunn.
 
Rapporten bygger dessuten på informasjons-
innhenting gjennom en rekke intervjuer, ufor-
melle samtaler og besøk i de ulike trossamfun-
nene. Denne informasjonsinnhentingen fore-
gikk i løpet av et utstrakt tidsrom i 2022 og 2023, 
hvor jeg besøkte alle undervisningsvirksom-
hetene minst to ganger, snakket med et stort  
antall mennesker og hadde uformelle inter- 
vjuer med utvalgte ledere og lærere. I tillegg  
har jeg hatt epost-korrespondanse og opp- 
klarende telefonintervjuer. I noen moskéskoler  
fikk jeg snakke med mange, mens hos andre 

var det av ulike årsaker mer begrenset. En  
generell begrensning er at jeg ikke har samlet  
intervjumateriale fra barn spesielt, siden dette  
ville krevd særlige tillatelser og ikke var mulig 
innenfor rammene av dette prosjektet. I rap- 
porten er trossamfunnene identifisert med 
navn. Ingen intervjuobjekter er presentert 
med navn, men med hvilken funksjon de 
har i virksomheten.

Jeg har på denne måten fått et bredt bilde 
av de virksomhetene som er knyttet til under- 
visning, noen ganger med et høyt detaljnivå, 
andre ganger mindre presist i noen enkelt-
heter. Noen trossamfunn er allerede godt 
beskrevet i faglitteraturen eller de har om- 
fattende offentlig tilgjengelige selvpresenta- 
sjoner, for andres vedkommende hviler studien 
mer på muntlig informasjonsinnhenting. På  
den andre siden kan faglitteraturen i noen  
henseender være noe mangelfull eller utda- 
tert, mens de muntlige kildene også gir be-
stemte utsnitt av virksomheten. 

De muslimske trossamfunnene er dynamiske  
organisasjoner, og de drives i utstrakt grad  
gjennom frivillig innsats. Ledere og lærere  
legger ned mange timer i undervisnings- 
virksomheten og legger vekt på at de søker å  
gi det best mulige tilbudet. Det skjer stadig 
endringer både hva angår hvem som utfører  
hvilke oppgaver og hvordan de utføres, og  
noen av organisasjonene har i løpet av den 
perioden studien har blitt utført, vært i ferd  
med å gjennomføre større endringer. Gjen- 
nom samtalene kom det frem at de ulike 
aktørene ofte vektlegger forskjellige sider ved 
virksomheten eller har ulike oppfatninger 
både om hvordan praksis er og hvordan den 
bør være. 
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Jeg har gjennom mine besøk i de ulike trossam-
funnene også fått et inntrykk av foreldrenes 
engasjement, læreres motivasjon for å enga-
sjere seg i undervisningen og elevenes trivsel. 
Selv om rapporten ikke inneholder en syste-
matisk undersøkelse av slike mer subjektive 
forhold, har dette vært med på å danne et 
helhetsbilde. 

Tidligere forskning
Den tidlige forskningsinteressen for de muslimske 
trossamfunnenes undervisning for barn og  
unge sprang ut av den endrede skolevirkelig- 
heten på 1970- og særlig 1980-tallet, med 
et voksende antall muslimske barn og unge 
som skoleelever. Forskningen fikk gjerne  et  
migrasjonspedagogisk perspektiv på barna  
eller et religionshistorisk perspektiv på moskeen 
og dens funksjoner. Et av de første arbeidene 
var en rapport utarbeidet av Sissel Østberg i 
1989 om ulike modeller for religions- og livs-
synsundervisningen som var under utprøving 
i Oslo-skolene, hvor noen modeller også inte- 
grerte egne tilbud i islamundervisning (Østberg 
1988). Østberg fulgte senere opp med mer 
spesifikke studier om muslimske barn.

Sidsel Grande gjorde i sin hovedfagoppgave i 
religionshistorie om moskeenes rolle, en studie 
av et knippe moskeer og en nærstudie av un-
dervisningstilbudet i én av disse, Central Jaa-
mat-ahl-e Sunnat (Grande 1989a, Grande 
1989b). Denne moskeen er ikke med i fore- 
liggende studie, men den var én av et  
knippe moskeer som ofte representererte 
muslimene i mediesaker og studier gjenn- 
om 1980- og 1990-tallet, og et NTB-foto av 
trossamfunnets mangeårige imam Chisti 
(Aftenposten 1985), smilende omgitt av en 
gruppe barn, ble brukt i en rekke medie- 
saker i disse årene. Grande la vekt på moske- 
ens religiøse, men også dens kulturbevar- 
ende og sosialiserende funksjon, ikke minst 
gjennom  dens  undervisningsvirksomhet. 
 

I en høyskoleoppgave i migrasjonspedago- 
gikk fra 1995 av Berit Alnæs, Unni Lian og  
Jorunn Sundby finner vi en gjennomgang av  
en håndfull undervisningstilbud for muslimske 
barn i Oslo (Alnæs, Lian og Sundby1995).  
Deres studie tok utgangspunkt i muslim- 
ske barn i norsk skole og deres behov, og 
de studerte hvordan undervisningen i moske- 
ene kunne påvirke skolehverdagen på posi- 
tiv eller negativ måte. Et av deres funn 
var at lærerne i den offentlige skolen var 
svært lite interessert hvordan barna tilbrakte 
sin fritid og hvilke ressurser de kunne bringe 
med seg tilbake til skolen. 

I sitt banebrytende doktorgradsarbeid fra  
1998 om muslimske barns oppvekst i Norge,  
tok Sissel Østberg opp den migrasjonspeda- 
gogiske tråden fra sitt tidligere arbeid (Øst- 
berg1988, Østberg 1992), og fulgte barn med 
pakistansk familiebakgrunn og deres familier  
ihverdagen gjennom en lang periode  
(Østberg 1998, Østberg 2003). Hun dokumen- 
terte de unges identitetsarbeid gjennom 
blant annet skolehverdagen og moskeens 
undervisningsvirksomhet, som stort sett fore- 
gikk om ettermiddagen. Barna lærte å lese 
Koranen og lærte deler av Koranen utenat, 
de fikk rituell kunnskap, lærte om hvordan 
man forholder seg i en moské og om 
hva det vil si å være muslim. Østberg  
la også vekt på vekt på den uformelle 
sosialiseringen inn i en islamsk symbol- 
verden, en kroppslig og sanselig religiøs praksis 
og en kulturell arv, samt på at det å delta 
regelmessig i undervisningen ga barna et  
miljø og sosial tilhørighet. 

         Et av deres funn var at lærerne 
 i den offentlige skolen var svært lite 
interessert hvordan barna tilbrakte 
sin fritid og hvilke ressurser de kunne 
bringe med seg tilbake til skolen
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Det bildet Østberg tegnet opp sto i kontrast 
til mye av den debatten som ellers preget 
1990-tallet (se under). 

Den mest omfattende oversikten over barne-  
og ungdomsundervisning i Oslo, er Camilla  
Elizabeth Dahlins hovedoppgave i religions- 
historie fra 2001, selv om den i dag på mange 
områder er utdatert. I oppgaven kartla Dah- 
lin bredt de ulike tilbudene som fantes i  
Oslos muslimske trossamfunn og studerte i  
detalj enkelte av tilbudene i et utvalg moske- 
er. Hun vekta både den formelle og uformelle  
kunnskapsformidlingen og sosialiseringen som 
foregikk i moskeene, og pekte på at barna i  
stor grad ble sosialisert inn i bestemte  
kulturelle uttrykk for islam. Dahlin anslo at mel-
lom 2662 og 2817 barn i 2001 gikk i det hun i 
oppgaven omtaler som koranskoler. De fleste 
tilbudene fantes i Oslo sentrum, men hun slo 
også fast at det rundt i bydelene fantes små 
og store tilbud. 

 
 
 

Gjennom de par siste tiårene har den muslimske  
befolkningen i Oslo og Norge vokst, bosettings-
mønstrene er enda mer spredt og det interne 
mangfoldet enda større. Gjennom min studie 
har jeg funnet at en del av både Østbergs 
og Dahlins observasjoner og antakelser frem- 
deles er gjeldende, mens det samtidig har 
skjedd stor utvikling både i organisering,  
pedagogiske metoder og innhold, særlig i  
lokaliteter og elevmassens bakgrunner. Moské- 
undervisning har stadig vært gjenstand for 
medieinteresse, men det finnes lite fag- og 
forskningslitteratur konsentrert om moskeenes 
undervisningstilbud. Enkelte beskrivelser og re-
fleksjoner inngår i studier som har andre hoved- 
fokuser, og der disse er relevante for denne 
studien, henviser jeg til dem i teksten. 

         Barna lærte å lese Koranen og de lærte deler av Koranen utenat,  
og de fikk rituell kunnskap, lærte om hvordan man forholder seg i en moské  
og om hva det vil si å være muslim. Østberg la også vekt på vekt på den 
uformelle sosialiseringen inn i en islamsk symbolverden, en kroppslig og  
sanselig religiøs praksis og en kulturell arv, samt på at det å delta regel-
messig i undervisningen ga barna et miljø og sosial tilhørighet
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Del II Kontekst
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Trossamfunnenes undervisningstilbud til barn 
og unge inngår i ulike sammenhenger. Hvilke  
organisasjonsformer, begrepsapparat, innhold 
og pedagogiske metoder som benyttes er 
inspirert, farget og formet av både historiske 
og samtidige forhold. Jeg skisserer her fire slike 
sammenhenger:

1. Institusjonalisert undervisning og  
opplæring i islamske tradisjoner
Norske moskeers barneundervisningsvirksom- 
het knytter på forskjellige måter an til lange 
tradisjoner. I dagens praksis er det mulig å  
spore både begrepsmessige, strukturelle og 
didaktiske lange linjer, men også noen vend- 
inger og brudd.  

Forestillinger omkring betydning av barns  
opplæring skriver seg sannsynligvis tilbake til 
de tidligste muslimene i Mekka og Medina, og 
det er godt dokumentert at det fantes eta- 
blerte praksiser for barneundervisning indi- 
viduelt eller i grupper fra 700–800-tallet (Daun 
og Arjmand 2018, Günther 2020, Ayyad 2021). 
I en kultur hvor den personlige kunnskaps- 
overføringen mellom individer ble betraktet 
som en garanti for kunnskapens gehalt, var 
barns læring ikke bare et spørsmål om 
personlig dannelse og samfunnets beste, 
men var en måte å holde hele kunnskaps-
systemet ved like på. En kortere overlever- 
ingskjede (isnad) ga som regel større gyldig- 
het enn en overleveringskjede med mange 
ledd og at unge elever lærte fra eldre lærde 
var en måte å oppnå dette på (Davidson 
2020).

Den grunnleggende opplæringen foregikk i  
de tidligste århundrene privat i hjemmene,  
eller i små grupper av elever (kuttab) som sam- 
let seg på et fast eller ambulerende sted om- 

kring en lærer (maktab). Grunnbetydningen 
av ordet maktab er et sted hvor skriving læres 
eller foregår, mens ordet kuttab kunne referere 
til elever i skriveopplæring, men senere også 
til profesjonelle skrivere. Etter hvert som de  
private arrangementene mellom foreldre og 
lærer fikk et mer permanent, institusjonelt  
preg, ble begrepet maktab dominerende.

Den grunnleggende opplæringen var ikke for-
beholdt en intellektuell elite. Alle barn burde 
få et minimum av opplæring i å lese og skrive 
gjennom å arbeide med korantekst og andre 
grunntekster, fremholdt en rekke klassiske 
kunnskaps- og pedagogikklærde, inkludert 
al-Jahiz (d. 868), Ibn Sina (d. 1037), Ibn Hazm 
(d. 1064) og al-Ghazali (d. 1111) (Cook 2010, 
Günther 2020). 

Barndommen er en gunstig tid for opplæring, 
hevdet Ibn Sahnun (d. 870) i en av de tidligste 
utlegningene om pedagogisk tenkning og 
metode, for kunnskap tilegnet i denne peri-
oden «vil gå dem i blodet». I henhold til Ibn 
Sahnun burde barneundervisningen inne-
holde lesing, koranresitering og utenatlæring, 
skriving, ortografi, grammatikk, tall-lære og 
regning, samt grunnleggende religiøs prak-
sis som rituell renselse og bønn (Ibn Sahnun i  
Cook 2010). Dessuten kunne de gjerne få 
lære poesi og arabernes fortellinger og   
språkbruk. Dette var altså en form for gene- 
rell opplæring som inkluderte den religiøse.

         Alle barn burde få et minimum  
av opplæring i å lese og skrive gjennom  
å arbeide med korantekst og andre 
grunntekster, fremholdt en rekke klassiske 
kunnskaps- og pedagogikklærde

   



KUNNSKAP OG TILHØRIGHET, TILHØRIGHET OG KUNNSKAP 18

Et hovedformål, og det kriteriet opplæringen 
til slutt skulle evalueres ut fra, var lese- og 
skrivekyndighet direkte knyttet til Koranen. 
En god relasjon mellom lærer og elev er læ-
ringsfremmende, mente Ibn Sahnun, og både  
gutter og jenter burde få opplæring, men 
helst hver for seg.

Noen århundrer senere viet Ibn Khaldun(d. 1406)
kunnskapsproduksjon og barneundervisning
(ta´lim al-wildan) stor oppmerksomhet og skrev
at «koranundervisning for barn er et kjenne-
tegn for islam» (Ibn Khaldun 1997, 417 over-
satt i Ibn Khaldun 2012, 2:1103). Han mente 
at sammen med utvalgte overleveringer fra 
Profeten utgjør Koranen en grunnstamme for 
senere læring. Ibn Khaldun beskrev også regio- 
nale forskjeller i  praksis, og fremhevet særlig 
forskjellene mellom de som prioriterte koran- 
innlæringen først og deretter generell språk- 
og matematikkopplæring, og de som mente 
at innsikt i språk og matematikk skulle kom- 
me først og tjene som et grunnlag for den 
senere koranundervisningen. Ibn Khaldun 
mente at den siste metoden gir best lærings- 
utbytte, og han advarte mot ideen om a det 
å beherske et vokabular vil si at man har kunn- 
skap. 

Den videregående opplæringen foregikk i de 
tidlige århundrene i studiesirkler ledet av en 
lærer. Det kunne dreie seg om fra en hånd-
full studenter som samlet seg omkring en lokal  
lærer, til store forsamlinger på flere hundre 
studenter som flokket seg rundt vel ansette 
lærde i de store moskeene i byer som Medina, 
Baghdad, Damaskus, Cordoba eller Fez. Fra 
1000-tallet ble opplæringen stadig mer institu- 
sjonalisert i en madrasa, som oftest i tilknytning 
til en stor moské og et bibliotek. Her ble det 
utviklet en strammere organisering, med fast 
oppbygging av studiet og pensum (Makdisi 

1981). Den individuelle kontakten mellom lær-
eren og den enkelte eleven ble imidlertid 
langt fremover i tid ansett som viktig, og før 
individuell lesing for alvor ble en anerkjent 
studiemetode i tidligmoderne tid, var den pri- 
mære metoden at læreren foreleste mens 
studentene lyttet, tok notater og diskuterte,  
og så ble kunnskapen sjekket ved at student- 
ene ble hørt individuelt i en muntlig utspørring. 

Varianter av dette undervisningsystemet fung-
erte opp gjennom århundrene frem til de 
differensierte skolesystemene ble dominer- 
ende i tidligmoderne tid. Den religiøse delen 
ble i mer eller mindre grad skilt ut fra generell  
opplæring, og under kolonimaktenes inn- 
flytelse ble det offentlige skoleverket forbe- 
holdt en privilegert klasse i samfunnet.  
Samtidig ble maktabtradisjonen videreført. 
I noen områder eller perioder var dette den 
eneste tilgangen til skolering som fantes, 
før de nye nasjonalstatene i den muslimske 
verden utover 1900-tallet, påla allmenn 
skoleplikt. Det var også den formen for opp-
læring europeiske forskere og tilreisende  
observerte  utover 1800- og 1900-tallet, og  som 
i etnografiske beskrivelser fikk betegnelsen 
koranskoler, et begrep som etter hvert ble 
dominerende også i norskspråklig omtale av  
disse læringstradisjonene. I avisartikler og   
skolebøker finner vi beskrivelser av landsby- 
skoler med barn som får koranundervisning 
gjennom å skrive på og lese opp fra små 
tavler (Eggen under utgivelse).

Som en videreføring av de tradisjonelle mak- 
tabene, og også som en reaksjon på at den 
religiøse opplæringen ble marginalisert i  
skolene, fikk islam- og koranundervisningen  
særlig to former (Daun og Arjmand 2018). 
Den første er en førskole, hvor barna lærer 
alfabetet som en forberedelse til  å  begynne
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på skolen, samtidig som de lærer noen 
koransurer, korte bønner og grunnleggede 
religiøs praksis og religiøst forankrede verdier.  
Den andre formen er ettermiddags- eller  
helgeskoler som gir en islamundervisning 
som kommer i tillegg til den religions- eller 
islamundervisningen som eventuelt gis i det  
offentlige skolesysteme Denne formen for 
religiøs opplæring utenom offentlig skole 
betegnes gjerne med tradisjonsrike begreper 
som kuttab, maktab og madrasa, eller med  
ulike lokale varianter og betegnelser som 
for eksempel mekteb (Tyrkia, Balkan), ma- 
drassa (sentralasiatiske og afrikanske land),  
msid (Marokko), dugsi (Somalia) og pesan- 
trem (Indonesia).

I denne religiøse og kulturelle arven er koran- 
undervisningen sentral. Den består i å lære  
å lese innenat (nazara), eventuelt med vekt  
på å resitere i henhold til regler for korrekt  
resitering (tajwid), og å lære i det minste noen  
få deler av koranteksten utenat (hifz).  
Å resitere koranteksten har en egenverdi  
samtidig som Koranen er utgangspunkt for  
fortolkning (tafsir) og refleksjon (tadabbur). 
En gjennomlesning av hele teksten kalles 
en khatm, mens en som har lært hele tek-
sten utenat kalles en hafiz. Koranteksten 
er delt inn i surer og vers (aya), og som et 
pedagogisk verktøy deles den også inn i  
kvantitativt like deler, blant annet trettiende 
deler (juz´). Den generelle islamundervisning- 
en tar gjerne for seg religiøs praksis som 
blant annet rituell bønn (salat) og fri eller 
situasjonsbestemt bønn (du´a), faste i 
ramadan og pilegrimsreisen hajj. Årets to  
store markeringer id al-fitr og id al-adha trekkes 
ofte inn i markeres i undervisningen. Sentralt i 
islamundervisningen står også etikk, moral og 
god oppførsel (adab).

2. Barneundervisningens plass 
i organisert islam i Norge
Slik Kari Vogt fastslår i sin banebrytende studie 
av organisert islam i Norge fra 2000 (lettere 
redigert ny utgave 2008), ble undervisning for 
barn og unge tidlig en av kjernevirksomhetene 
i muslimske trossamfunn. Muslimer etablerte  
seg i Norge fra slutten av 1960-tallet, først og  
fremst som et resultat av arbeidsinnvandring. 
Mange av disse organiserte seg i arbeider-
foreninger og trosfellesskap utover 1970- og 
1980-tallet, og islamundervisning for barn 
inngikk i virksomheten. I avisartikler rapport- 
eres det at høsten 1977 ble det på lør-
dager gitt to timers undervisning for opp 
mot 200 barn på Tøyen skole (Forsang 
1978), og at Islamsk kultursenter (Islamic 
Cultural Center) i 1979 hadde et veletablert 
tilbud hvor mellom 40 og 50 barn møtte opp  
i et lite lokale på Karl Johans gate for under- 
visning  om  ettermiddagene(Sylte 1979).

I en oversikt fra 1983 finner vi at de største  
medlemsorganisasjonene som hadde tilbud 
om islamundervisning for barn, var to paki- 
stanske, en marokkansk og en tyrkisk. Til sam- 
men hadde disse trossamfunnene i overkant av 
2500 medlemmer (Innvandrerkontoret 1983). 
Talende om en konsentrert bosetting er at det 
samme år ble rapportert at i enkelte klasser i  
Oslos sentrumsskoler kunne så mange som 
70–80 prosent av barna bruke ettermiddag- 
ene på koranundervisning (Mjelve 1983).  
Central Jaamat-ahl-e Sunnat meldte i 1988  
til Klassekampens journalist at omkring 500 
barn fulgte deres koranundervisning (Simon-
sen 1988), som ble kalt darse Qur´an.
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I 1988 var i underkant av 15 000 medlemmer 
registrert i muslimske trossamfunn (NOU 2017:2, 
171). Den muslimske delen av befolkningen 
hadde etter hvert mange ulike opprinnelses- 
land, og selv om organiseringen i moskeer 
utover 1980- og 1990-tallet gjerne var basert 
på nasjonal opprinnelse, tiltrakk noen seg 
brukere og medlemmer fra flere områder. 
I andre tilfeller førte ulike orienteringer eller  
interne splittelser til at det ble etablert ulike  
moskeer hvor medlemmene hadde samme 
opprinnelsesland og morsmål. 

Selv om en hovedtendens må sies å være at 
barna mottok undervisning i den moskeen 
foreldrene eller familien hadde tilhørighet, så 
kunne også tilbudene til barn være en kon-
kurransefaktor mellom ulike trossamfunn. Ett 
element var godt omdømme. En informant 
fortalte meg for eksempel at det første stedet 
hun hadde fått undervisning på 1980-tallet i 
Oslo hadde hatt litt tilfeldige lærere, mens da 
det dukket opp en moské med lærere som 
var godt kvalifiserte i koranlesing, flyttet for- 
eldrene henne og søsknene hennes dit, selv 
om de ikke ellers hadde noen tilknytning til den 
bevegelsen denne nye moskeen var en del 
av. Tidspunktet kunne også være et spørsmål, 
og personlige preferanser så vel som avstand 
og andre aktiviteter kunne være avgjørende 
for om man valgte et tilbud i ukedagene eller 
i helgen. Rundt år 2000 var undervisning i uke-
dagene vanligst i de pakistansk-tilknyttede tros-
samfunnene i Oslo, mens alle de andre hadde 
helgeskole (Dahlin 2001, 59). 

Trossamfunnenes undervisningsvirksomhet re-
laterte seg til en juridisk regulering av religions- 
feltet så vel som skolefeltet. En grunnlovs-
endring av 1964 og ny lov av 1969 garanterte 

religionsfrihet i Norge ikke bare for kristne kon-
fesjoner utenfor Den norske kirke, men også 
for andre religioner (Lov om trudomssamfunn 
1969). Etter at Norge fikk egen grunnlov i 1814 
hadde det juridiske rammeverket på religions- 
feltet vært under utvikling, fra en restriktiv 
linje med luthersk-evangelisk kristendom som 
statsreligion med oppdragelsesplikt i denne,  
via dissenterloven av 1845 med revideringer, 
frem til lovgivningen i 1969 som åpnet for 
økonomisk støtte til trossamfunn utenfor  
Den norske kirke (DNK). Den ga etter hvert  
også muligheten til å søke kommunal støtte 
spesifikt til «religionsopplæring for barn» som 
hadde fritak fra kristendomsundervisningen 
i skolen (§20). Det var grunnskoleloven som  
hadde gitt denne fritaksretten (Grunnskole- 
loven 1969, §13, pkt 9,10). 

I henhold til grunnskoleloven skulle faget 
kristendomskunnskap  normalt  være  et skole-
fag som samlet alle elevene. Ved fritak skulle 
skolen prøve å legge til rette for differen- 
siert undervisning innenfor læreplanen, og 
faget livssynskunnskap ble lansert som et 
alternativ. I praksis skulle det vise seg vanskelig 
å møte alle behov, og det var trossamfunn- 
ene som utover 1970- og 1980-tallet tok på 
seg denne oppgaven. I en periode søkte, 
og fikk, enkelte trossamfunn kommunal  støtte 
til dette. Med det nye religionsfaget i skolen 
fra 1990-tallet, falt fritaksmuligheten bort, og i 
den grad opplæringen i trosamfunnene 
hadde hatt en status som erstatning for eller 
supplement til skolens undervisning, falt denne 
statusen nå bort. Men moskéundervisningens 
betydning har forblitt stor for muslimene selv, 
selv om undervisningens karakter har endret  
seg over tid. 
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I den gjeldende trossamfunnsloven nevnes ikke 
undervisning spesielt. Det pålegges trossamfunn 
som mottar statsstøtte å redegjøre for hvordan 
denne støtten brukes, og det skal blant annet 
rapporteres om trossamfunnets aktiviteter for 
barn og unge (Trossamfunnsloven 2020, §7), 
inkludert «undervisning eller andre trosopp-
læringstilbud» som eksempler på særskilte til-
bud for barn og unge (Trossamfunnsforskriften 
2020, §7). 

I 2022 var det drøyt 176 000 registrerte medlem- 
mer i muslimske trossamfunn, som tilsvarer  
25 prosent av alle borgere som er registrert i  
trossamfunn utenfor DNK (SSB 2022). Det er 
en pågående diskusjon om i hvilken grad  
dette tallet overensstemmer med antallet 
muslimer (Østby og Dalgard 2017). Det er 
blant annet avhengig av hvilken definisjon av 
kategorien muslim man legger til grunn. 
En undersøkelse blant et utvalg selvdefi- 
nerte muslimer viser at omtrent en tredjedel  
aldri hadde vært medlemmer i noe muslimsk 
trossamfunn (Rafoss 2023). Dette kan sees i lys 
av Levekårsundersøkelsen fra 2016, hvor del-
tagere fra ulike land som oppga å være opp-
dratt i islam i stor grad oppga å ha beholdt 
religionstilhørigheten, men i noe mindre grad 

oppga at denne hadde stor eller svært stor 
betydning i deres liv (Enes 2017). Det er uan-
sett grunn til å slå fast at det organiserte tros-
livet er viktig for den muslimske minoriteten i 
Norge som helhet, og de 259 trossamfunnene 
registrert hos Statsforvalteren under kategori- 
en islam viser stor bredde. 

Felles for mange av disse trossamfunnene er, 
i henhold til deres egenrapportering til Stats- 
forvalteren samt i andre kilder, at barneunder- 
visningen er en av deres absolutt viktigste virk-
somheter (Brottveit 2020, Stene 2020). Med  
mer spredt bomønster og endret livsstil har 
imidlertid ettermiddagsskolene i stor grad 
veket plassen, og helgeskoler begrenset til  
enten lørdag eller søndag har blitt domi- 
nerende. Noen barn får også privat organi- 
sert undervisning i nabolaget eller online  
(Aarset 2016).

Det finnes lite oppdatert og pålitelig statistikk 
for hvor mange barn som får undervisning i  
regi av muslimske trossamfunn. En nylig gjen- 
nomført undersøkelse fra Institutt for kirke-, 
religions- og livssynsforskning (KIFO) viser at 
av et utvalg selvdefinerte muslimer har rundt  
30 prosent av de som har barn i aktuell  
alder benyttet seg av tilbud om islamunder- 
visning i en moské (Rafoss 2023, Brottveit 2023). 
Tallene indikerer at i underkant av en tred-
jedelav muslimske barn i Norge får moské- 
undervisning. Blant de som ikke har benyttet 
et slikt tilbud, svarte en del av det ikke finnes 
noe godt tilbud i nærheten eller at de heller 
vil at barna skal bruke tiden på skolearbeid  

         Med det nye religionsfaget 
i skolen fra 1990-tallet, falt 
fritaksmuligheten bort, og i den 
grad opplæringen i trossamfunnene 
hadde hatt en status som erstatning
for eller supplement til skolens 
undervisning, falt denne statusen nå 
bort. Men moskéundervisningens 
betydning har forblitt stor for muslimene 
selv, selv om undervisningens karakter 
har endret seg over tid

          Det er uansett grunn til å slå 
fast at det organiserte troslivet er 
viktig for den muslimske minoriteten 
i Norge 
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eller sammen med venner, mens størstedelen 
mente  det i kke  var  viktig  å  lære  om  islam i
moskeen (en drøy tredjedel) eller at de kunne 
lære det hjemme (omtrent en femtedel). Med 
de begrensningene denne undersøkelsen har,  
gir den likevel et inntrykk av hvilken rolle mo-
skébasert undervisning for barn og unge spil-
ler i mange muslimers liv. KIFOs undersøkelse 
viser også at flere av deltakerne som var født 
i Norge hadde deltatt i et slikt tilbud enn de 
som var født i andre land. En mulig tolkning 
av disse tallene er at moskéundervisningen 
får en annen betydning i minoritetssituasjonen 
enn i en majoritetssituasjon. 
 
3. Den offentlige skolen
De muslimske trossamfunnenes islamunder- 
visning fungerer både som et supplement 
til, henter pedagogisk inspirasjon fra og kan 
være et sted for kritisk refleksjon omkring den 
offentlige skolens islamundervisning. 

Frem til slutten av 1990-tallet hadde grunn-
skolen i Norge et religionsfag som var utviklet 
på grunnlag av et konfesjonelt forankret 
kristendomsfag, som i sin tur hadde bygget 
på den dåpsopplæringen som var grunn-
laget for at skoleplikten ble innført i 1739. 
Faget kristendomskunnskap med religions- 
og livssynsorientering slik det fremsto på 
1980- og 1990-tallet etter grunnskoleloven 
av 1969 og en rekke reviderte mønsterplaner 
og læreplaner, skulle være et inkluderende 
kristendomsfag. Det fantes fritaksmuligheter, 
men med mindre de kommunale skolene  
hadde et alternativt tilbud om tros- eller  
livssynsundervisning, måtte alternativ under- 
visning foregå i familienes respektive tros- og 
livssynssamfunn. Som vi har sett sprang moske-
enes tilbud om undervisning til barn og unge  
ut fra et indre ønske og behov, men det 
var også en respons på situasjonen i skolene,  
særlig i Oslo og enkelte andre større byer.
 

På begynnelsen av 1990-tallet sto skole- 
politikken overfor to store og delvis relaterte 
spørsmål knyttet til at landet hadde fått en 
voksende minoritetsreligiøs befolkning og en be- 
folkning som hadde en rekke ulike morsmål  
eller hjemmespråk. Mens grunnskolens læreplan 
av 1974 (M74) hadde lagt til grunn at morsmåls- 
opplæring ville svekke norskopplæringen, var 
skolepolitikken utover 1980-tallet og læreplanen 
M87 preget av en antakelse om at mangfoldig 
livsutfoldelse både var en ønsket realitet for 
samfunnet og en juridisk rettighet for den en-
kelte. I henhold til migrasjonspedagogiske be- 
traktninger kunne både morsmål og hjemmenes 
verdiforankring ha pedagogisk verdi. Men mi-
noritetene vokste i antall og variasjon, deres 
tiltenkte midlertidige opphold ble permanent, 
og det oppsto diskusjoner om det var rett ressurs- 
bruk og riktig pedagogikk å legge til rette for 
at deres respektive språk-, kultur - og religionsbak-
grunn skulle ligge til grunn for undervisningen i 
skolen. Dessuten ble fritaksordningene kompli- 
serte og kolliderte med ideen om enhets- 
skolen. En voksende ikke-religiøs minoritet 
mente også at religionen burde undervises 
som et fag, ikke som tro, et syn som også 
ble delt av flere troende med ulik religiøs til-
knytning.  

En del av disse debattene trekkes opp i Pett- 
ersen-utvalget (NOU 1995:9) og Moen-utvalget 
(NOU  1995:12) og resulterte i en ny opplærings- 
lov og læreplanen L97, som blant annet redu-
serte tilbudet om morsmålsopplæring annet  
enn som støttefag for norskopplæringen for  
nyankomne (Opplæringslova 1998). I loven 
ble også det nye faget Kristendom, religions- 
og livssynskunnskap (KRL) innført, som gjen-
nom en rekke konflikter og påfølgende revi-
sjoner er videreført i dagens fag Kristendom, 
religion, livssyn og etikk (KRLE). 
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Blant annet gikk Østbergutvalget (NOU 2010: 
10) inn for modifisering på en rekke punkter.  
Dagens KRLE er et obligatorisk kunnskaps- 
fag hvor kristendom har en kvantitativ 
særstilling som kulturarv, men hvor ingen 
livssyn skal favoriseres kvalitativt. Ikke desto 
mindre har islamkunnskap en relativt frem- 
tredende plass både i forrige og gjeldende 
læreplan, Kunnskapsløftet LK06 og Kunnskaps- 
løftet LK20, om enn med noe ulike perspektiver 
fordi LK20 er mer tematisk orientert enn LK06 
(Utdanningsdirektoratet 2023). Det er svært 
lite rom for fritak i dette faget, og diskusjoner 
omkring utenfor- og innenforperspektiv på 
religion og livssyn skal være en del av den 
metodologiske rammen (Skeie 2022). Dette 
gjenspeiles også i den fagdidaktiske litteraturen 
(Markeng 2023).

I internasjonal forskning omtales gjerne reli-
gions- og livssynssundervisning som Religious 
Education (RE), og det skilles mellom formell, 
pålagt RE i regi av skolen og uformell, frivillig RE 
i regi av ulike trossamfunn. I noen europeiske 
land som Tyskland, Nederland og Finland, tilbys  
konfesjonell religionsundervisning i offentlig 
skole, mens land som Storbritannia, Sverige og 
Danmark har, i likhet med Norge, ikke-konfe-
sjonell religionsundervisning som favner flere 
religioner, om enn vekten i ulik grad er på kris-
tendom (Aslan 2009, Franken og Gent 2021). 
I de sistnevnte landene foregår konfesjonelt 
forankret Islamic Religious Education altså 
utenfor den offentlige skolens rammer (Leirvik 
2009, Andreassen 2021), og dette er en rolle 
de muslimske trossamfunnene har fylt og frem- 
deles fyller. På et institusjonelt nivå har den  
skiftende skolepolitikken og debattene om- 
kring denne vært med på å forme de tilbud-
ene som gis i moskeene. På gruppe- og 
individnivå er den undervisningen som skjer i 
skolen ofte et utgangspunkt for spørsmål og  
diskusjoner som de unge tar opp i sine tros-
samfunn (Berglund og Gent 2019).

Da morsmålsundervisningen utover 1990-tallet 
så å si forsvant fra den offentlige skolen, ble 
også dette et ansvar mange av trossam- 
funnene valgte å ta på seg. I dag kan elev-
er i videregående skole ta privatisteksamen i 
fremmedspråk, på folkemunne kalt morsmåls- 
eksamen, men det er få skoler som tilbyr under-
visning. Per 2023 tilbys undervisning i ara-
bisk på Hellerud videregående skole i Oslo,  
Amalie Skram videregående skole i Bergen  
og Stavanger katedralskole. Ingen av de  
andre språkene som er relevante for elevene i 
de trossamfunnene jeg har undersøkt, albansk, 
bosnisk eller urdu, blir undervist i offentlig skole.  
Det finnes likevel muligheter for privatist- 
eksamen i alle disse språkene (Utdannings- 
direktoratet 2021).

4. Den videre samfunnskonteksten
I en bok med tittelen Religion i medienes grep 
peker medieviter Knut Lundby på den avgjør- 
ende rollen mediene spiller og har spilt for opp-
fatninger omkring religion, tro og religiøs praksis  
(Lundby 2021). Gjennom de fem siste tiårene 
har  mediedrevne  saker  vært  med  på  å  prege 
både den offentlige diskusjonen og det poli- 
tiske arbeidet omkring den undervisningen  
som  tilbys barn og unge i moskeene. Påstand- 
ene ommoskébasert undervisning, som oftest 
omtalt som koranskole, har for eksempel vært  
at den hindrer at barn og unge fokuserer på 
skolearbeidet  og  bruker  tid  på (sunne)  fri-
tidssysler, at den står i veien for (norsk)språklig 
utvikling og integrering, og at den hindrer ung-
dommers selvutvikling eller medfører risiko for  
radikalisering og ekstremisme (Eggen under 
utgivelse). På den andre siden har både for-
skere og brukere hevdet at moskéundervis-
ningen bidrar positivt til kunnskaps-, identitets- 
og samfunnsbygging.
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Mens de såkalte koranskolene i norsk offentlig- 
het på 1980-tallet fremsto som noe kuriøst,  
dominerte utover 1990-tallet forestillingene 
om at ettermiddagsskolene i moskeene var 
en svært tidkrevende aktivitet som munnet 
ut i en «oppramset religiøs kunnskap» som  
ikke hadde noen verdi i en norsk kontekst 
(Lien 1997), men snarere hindret eller hemmet 
både sosial, personlig og intellektuell 
utvikling (Wikan 1995). Disse forestillingene 
ble imøtegått av forskning som viste at 
moskéundervisningen både innholdsmessig 
og funksjonelt var mer mangfoldig og hadde  
større mulig egenverdi så vel som nytteverdi 
enn det kritikerne hevdet (Østberg 1998, 
Dahlin 2001, Østberg 2003). De ansvarlige for 
undervisningstilbudene og foreldre pekte på 
at islamundervisningen var et privat ansvar 
hvor trossamfunnene kunne bidra konstruktivt. 
I den grad barn og unge selv kom til orde la 
de vekt på at det tok tid å følge ettermiddags- 
undervisning, men også at dette var en viktig 
sosial arena (Østberg 2003). 1990-tallets barn 
og unge er dagens foreldregenerasjon, og 
under mine besøk i moskeer i 2022 og 2023 har 
jeg truffet på mange. Foreldre som selv deltok 
i moskéundervisning som barn pekte på at til 
tross for at det slett ikke bare var enkelt eller 
bestandig det de helst ville bruke fritiden sin 
på, er egne erfaringer fra moskéundervisning 
en av grunnene til at de i dag velger dette for 
sine egne barn.

I debattene forut for den nye opplærings- 
loven som kom i 1998 var sentrale tema er re-
ligion og morsmål i skolen. I noen av de siste 
årenes debatter er det særlig integrerings- og 
sikkerhetsspørsmål som har stått i fokus, og  
noen enkeltsaker har resultert i politisk debatt i 
forarbeidene  til  den  nye  trossamfunnsloven 

av 2020. Selv om det dels dreide seg om en-
keltsaker og dels om forhold i andre land, har 
også medienes fremstillingsformer og vokabu- 
lar farget offentlighetens bilde av religions- 
undervisningen i norske muslimske trossamfunn.

En av disse sakene startet i 2016 da et trossam-
funn i Drammen kom i søkelyset for det som 
skal ha vært en uheldig praksis rundt etter- 
middagsundervisning i moskeen. Bekymringen 
var at disse elevene var skolesvake, og at 
de kunne bli utsatt for radikalisering og 
ekstremisme (Gilje 2016). Dette bestemte tros-
samfunnets undervisningstilbud hadde fått 
oppmerksomhet før, da fordi en imam hadde 
blitt mistenkt for vold mot barn, i en sak som 
hadde endt med henleggelse (Heimdal 
2009). Da den nye saken kom opp i 2016, om-
talte ikke de ansvarlige i trossamfunnet selv sitt 
tilbud som en koranskole, men heller som en 
«ettermiddags-SFO». Denne ordbruken kan ha 
vært et forsøk på å distansere seg fra det etter  
hvert politiserte begrepet koranskole, eller 
kanskje også en måte å markere at det 
dreide seg om et etter skole-tilbud. Skolefritids-
ordning er imidlertid en juridisk term som viser 
til det lovpålagte kravet til kommunene om å
sørge for et tilbud før og etter skoletid til barn i 
barneskolen (Opplæringslova 1998, §13,7). 

         Foreldre som selv deltok i  
moskéundervisning som barn pekte 
på at til tross for at det slett ikke bare 
var enkelt eller bestandig det de 
helst ville bruke fritiden sin på,  
er egne erfaringer fra moskéunder-
visning en av grunnene til at de i dag 
velger dette for sine egne barn
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Men kanskje er ordvalget inspirert av at det 
noen år tidligere i samme by hadde vært en 
kirkelig organisering av SFO (Bjartvik 2010). En 
rekke mediesaker var gjennom flere år knyttet 
til disse såkalte muslimske SFO’ene, som blant 
annet hadde aktiviteter med overnatting. I sin 
masteroppgave har Johannes Elgvin vist at  
undervisningen i det aktuelle trossamfunnet 
skilte seg ut fra andre ved å ha et mye tettere 
program både på hverdager og gjennom  
hele helger og ferier (Elgvin 2007). Selv om 
innholdet var mindre kontroversielt enn 
medieoppslagene kunne tyde på, var det 
også klart knyttet til den spesifikke islam- 
forståelsen den bevegelsen trossamfunnet  
tilhørte sto for. 

Samme år som saken kom opp, i 2016, fikk 
avisen Utrop laget en rapport som kartla mo- 
skeer i Oslo. Undersøkelsen, utført av Masoud 
Ebrahimnejad, var opprinnelig ment å ta for 
seg islamundervisning utenfor offentlig skole, 
men prosjektet utviklet seg til en mer generell 
kartlegging av moskeene, men med vekt på 
undervisning, som i rapporten betegnes som  
en aktivitet «som ikke strengt tatt har noe med 
moskedrift å gjøre» i en noe snever definisjon 
av moskédrift både i historisk og samtidig 
forstand (Ebrahimnejad 2016, 6). I noen av  
medieoppslagene  rundt  rapporten  hevdet
forfatteren blant annet at det foregikk indok- 
trinering av barn i moskéundervisningen, og 
han etterlyste tilsyn (Ertesvåg 2016). Som tilsvar 
ble det påpekt at utredningen var mangelfull 
om innholdet i undervisningen, og dessuten  
at fritidsordninger ikke er underlagt tilsyns- 
ordninger, men sorterer under alminnelig 
rett.  Forslaget ble likevel plukket opp i den  
politiske debatten, og en tilsynsordning ble 
foreslått, men avvist fordi behandlingen falt 
under andre saker (Stortinget 2020a).

Omtrent på samme tid kom de første avsløring- 
ene av det som skulle bli en lang serie av saker 
i mange medier, som handlet om barn og unge 
som ble sendt til såkalte koranskoler i utlandet. 
Selv om noen ungdommer kunne fortelle om 
positive opplevelser, ble disse sakene først og 
fremst forbundet med problematiske avbrudd 
i norsk skolegang. I andre saker var det imidler- 
tid snakk om alvorlige avsløringer av vold, 
mishandling og ungdom som ble innestengt 
og holdt mot sin vilje. Her kom det, i tillegg til 
spørsmålet om integrering og barns og ung-
dommers rettigheter, opp spørsmål knyttet til 
sikkerhet, ekstremisme og transnasjonal radi-
kalisering. Det kom mange oppslag som re-
fererte til saker av forskjellig art. Hos NRK.no 
fikk disse sakene en samleside med tittelen 
Koranskole, illustrert med en tegning av en 
ungdom bundet og hengt opp etter armer 
og bein (NRK 2016–2020).

Disse brutale sakene ble raskt knyttet til gene- 
relle forestillinger om negativ sosial kontroll, 
tvangsekteskap og radikalisering, og som påvist 
i en forskningsrapport kunne en slik generali- 
sering føre til ytterligere stigmatisering av 
allerede utsatte grupper (Bredal et al. 2020).  
Sakene førte også til politiske debatter og for- 
slag, både angående barn holdt tilbake mot  
sin vilje i utlandet (Stortinget 2020b) og an- 
gående påstått radikalisering i norske tros- 
samfunn (Stortinget 2021). I offentligheten  
og de politiske debattene ble ikke disse 
sakene bare stående som enkeltsaker, even- 
tuelt som lovbrudd som skulle etterforskes, 
men som eksempelsaker som pekte ut over 
seg selv. Det kan i sin tur ha påvirket  
generelle holdninger til moskeenes under- 
visningsvirksomhet. Tidligere undersøkelser har  
vist at muslimske foreldre opplever at i møtet  
med  myndigheter  og  samfunnet  kan moské
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undervisningen bli satt opp mot både sko-
leundervisningen og mot andre fritids- 
aktiviteter, og at verdien i den religiøse 
undervisningen ikke blir tilstrekkelig anerkjent 
(Friberg og Bjørnset 2019).

Foreldre har de par siste årene også rapportert 
at de har vært engstelige for å sende barna 
sine til moskeen på grunn av konkrete hendel- 
ser som oppleves krenkende og skremmende 
(Stordalen 2022). På et arrangement jeg over- 
var i et av trossamfunnene, fremførte stolte 
og glade barn dikt og sanger for ikke mindre 
stolte og glade familier, lærere og gjester. 
Under arrangementet hadde noen tent på 
en koran ute på gaten foran bygningen. 
Trossamfunnets vaktmannskap ringte i all still- 
het politiet, slukket brannen og fjernet papir- 
restene, og opptrinnet la ingen demper på 
stemningen innendørs. Men for moskeens 
ansvarlige og de av oss tilstedeværende 
som fikk vite om hendelsen, fungerte den som 
en konkret påminnelse om at dette også er 
en del av den konteksten moskeenes barne- 
undervisning virker innenfor i dag. 

Ingen av trossamfunnenes aktører, verken 
ansvarlige, familier eller barn og unge, 
er upåvirket av debatten og de skiftende 
stemningene i samfunnet (Moe og Døving 
2022). Samtidig fortsetter den alminnelige 
undervisningsvirksomheten i de muslimske 
trossamfunnene i sitt jevne spor, med  endring- 

er og justeringer, men også med vekt på 
kontinuitet. I klasserom med pulter og ark 
pynter fargelagte arabiske bokstaver vegg- 
ene. Her sitter en gruppe åtte- og niåringer 
og klipper ut sjablonger med lamper, som skal 
limes inn i brettet kartong og bli til ramadan- 
kort til noen der hjemme. Så skal ens eget 
navn skrives med arabiske bokstaver, og 
læreren går rundt og gir en hjelpende hånd. 
En gruppe seksåringer sitter på gulvet i en 
krets omkring en lærer som alle kaller onkel, 
og som forteller en spennende historie fra  
profeten Muhammads liv. Så får han dem 
med seg på å synge i kor. Ved et bord sitter 
engasjerte ungdommer og leser etter tur 
gjennom Koranen linje for linje, mens en lærer 
retter opp en og annen feillesning, svarer på 
et og annet spørsmål eller forklarer et og an-
net uttrykk. Hva betyr det egentlig, når det  
heter at «blikket er jern (hadid)»?1 Gutter og 
jenter staver seg gjennom tekst på et språk 
de kanskje er vant til å snakke hjemme, 
men ikke på skolen. Noen litt eldre jenter 
diskuterer i smågrupper hvordan man kan 
få fasten i ramadan til å bety noe mer enn å  
gå sultne og tørste hele dagen. Og hvordan 
holde på den gode ramadanfølelsen de  
dagene man ikke faster på grunn av 
mensen? Noen ganger kan læreren knapt  
få ørens lyd, andre ganger er det helt stille. 
Noen barn venter på å få skravlet videre 
med vennene sine i pausen, mens andre er 
mest opptatt av om det snart er mat. I en 
pause løper noen gutter og jenter rundt og 
rundt i et nesten tomt moskérom, mens andre 
sjekker de siste tik-tok-videoene. 

Med disse små glimtene inn i undervisnings-
hverdagen vil jeg i del III presentere hvert enkelt 
av de seks trossamfunnene som er undersøkt i 
denne studien. 

          I offentligheten og de politiske 
debattene ble ikke disse sakene 
bare stående som enkeltsaker,  
eventuelt som lovbrudd som skulle 
etterforskes, men som eksempel- 
saker som pekte ut over seg selv

   

1 Koranen 22:50, oversatt av Einar Berg: «… ditt syn er i dag skarpt».
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Del III 
Undervisningstilbudet 
for barn og unge i de  
enkelte trossamfunnene 
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I denne delen presenteres helgeundervisningen 
for barn og unge i utvalget trossamfunn som er 
undersøkt. Denne undervisningsvirksomheten, 
som regel kalt skole, er en grunnpilar i organisa- 
sjonenes barne- og ungdomsarbeid. Helge- 
skolene er organisert som egne enheter innen-
for sin moderorganisasjon. De har en stor grad 
av autonomi i den daglige driften, samtidig 
som de utgjør en sentral del av trossamfunnets 
virksomhet som helhet. 

Presentasjonen er alfabetisk ordnet, og gjennom-
gangen av det enkelte trossamfunnets barne- 
og ungdomsundervisning følger en omtrentlig 
felles mal. Vekten ligger på strukturelle forhold, 
og hovedtemaene for hvert enkelte trossam-
funn er:  

• Moderorganisasjonen, inkludert en kort   
   historikk

• Barne- og ungdomsundervisningens  
   historikk og plass i moderorganisasjonen

• Rammebetingelsene i form av lokaler,  
   økonomi og organisering 

• Innholdet, læremateriell og pedagogiske  
   metoder 

• Deltakerne, det vil si de ansvarlige,  
   elevene og deres foresatte og lærerne 

• Oppsummering og visjoner

Moderorganisasjonenes historikk, særtrekk og 
organisasjon er, med unntak av ett trossamfunn, 
fyldig beskrevet i Nora Stenes rapport Endring 
i det stille (Stene 2020). Jeg tar derfor her først 
og fremst for meg de trekkene ved trossam-
funnenes historikk og innretning som er spesielt 
relevante for undervisningsvirksomheten. Inn-
holdet varierer noe mellom de ulike trossam-
funnene. Det henger for det første sammen 
med at informasjonstilfanget som har vært til-

gjengelig for meg har vært noe ulikt for de ulike 
organisasjonene. For det andre gjenspeiler 
det hva aktørene har lagt vekt på i sin virksom- 
het, både i sine skriftlige egenpresentasjoner 
og i de samtalene jeg har hatt med dem.

Albansk Islamsk Kultursenter  
i Norge (AIKN)  
Moderorganisasjonen
Albansk Islamsk Kultursenter i Norge (AIKN)/ 
Qendra Islamike Kulturore Shqiptare në Nor-
vegji (QIKSH) ble etablert i Oslo på midten av 
1980-tallet, og ble offentlig registrert i 1989. AIKN 
holdt tidligere til i ulike lokaler, men i 2012 flyttet 
de inn i en egen bygning på Tøyen. Antall re-
gistrerte medlemmer var i 2022 4526. I tillegg 
til alminnelig moskédrift med fellesbønn og 
religiøse tjenester, har organisasjonen fire un-
derorganisasjoner: to skoler, en kvinnegruppe, 
en ungdomsgruppe,-  og en albanskspråklig  
radio-kanal, Radio Rilindja. AIKN tar ofte imot 
skolebesøk og har annen samfunnskontakt. I 
2022–2023 har AIKN tatt initiativ for å opprette  
et albansk råd på tvers av albanskspråklige 
organisasjoner i Norge. Se mer om AIKNs nå- 
værende organisasjon og kvinnerepresenta-
sjon i Nora Stenes rapport (2020, 17–23).

Medlemmene i AIKN har for det meste sin 
bakgrunn fra albansktalende områder, særlig 
i Kosovo og Nord-Makedonia, men også i  
Albania og albansktalende områder i Monte- 
negro og Serbia. Noen Albansktalende mus- 
limer kom til Norge som arbeidsinnvandrere  
utover 1970- og 1980-tallet. Etter Jugoslavias  
oppløsning i  1991 kom flere albansktalende  
muslimer som flyktninger, og særlig kom  
kosovo-albanske flyktninger etter krigen i 1999. 
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Enkelte er relativt nyankomne, og blant disse 
er det albanere med lengre opphold i Hellas 
bak seg. Det har etter hvert kommet til an-
dre trossamfunn for albansktalende muslimer 
i Norge, men AIKN er det eldste og største 
i antall medlemmer. 

Dette transnasjonale fellesskapet er samlet 
omkring albansk språk og kultur, nasjonale 
symboler og hanafi-orientert sunni-islam, mens 
dragkamper mellom ulike religiøse tradisjoner, 
sekularisme og ateistisk kommunisme historisk  
har spilt en vital rolle i dannelsen av felles- 
skapet (Endresen 2010, Clayer og Bougarel 
2017). Felles for alle de albanskspråklige 
områdene er deres forhistorie som del av  
Det osmanske riket, med organisert islam- 
skolering frem til begynnelsen av 1900- 
tallet, deretter nedbygget eller i enkelte tilfeller  
forbudt gjennom det meste av 1900-tallet, 
frem til reetablering av islamskolering i dagens 
nasjonalstater fra 1990-tallet. I dag har ingen 
av disse landene islamundervisning i den 
offentlige skolen, men det finnes en løselig 
forbindelse mellom ingen eller ikke-konfesjo-
nell valgfri religionsundervisning i den offent- 
lige skolen og religionsopplæring i de ulike re-
ligiøse samfunnene (Hadžiomerović 2018).

Barne- og ungdomsundervisning
Undervisningen for barn og unge i AIKN organi- 
seres av to skoler som samarbeider om å tilby 
et integrert undervisningsopplegg i organisa- 
sjonens lokaler. Den ene skolen,  Trosopplærings- 
skolen «Visdom» /Shkolla e mësim-besimit 
«Urtësia», hadde sin spede begynnelse da 
trossamfunnet ble etablert på slutten av 
1980-tallet, og har hele tiden vært direkte 
knyttet til trossamfunnet og stått under dets 
ledelse. Slik navnet tyder på fokuserer denne 
skolen  på  religionsopplæring,  og  innholdet 

har vært sentrert omkring leseferdigheter i 
arabisk, Koranen og islamkunnskap.

Den albanske skolen «Naim Frasheri» / Shkollën 
Shqipe «Naim Frashëri» var i utgangspunktet en 
språk- og kulturskole, som da den ble startet 
opp i 1994 i et lokale i Grønlandsleiret besto i  
en sammenslutning av albanskspråklige lær- 
ere med bakgrunn fra Kosovo, Nord-Make- 
donia og Albania. Skolen er kalt opp etter  
Naim Frashëri (1846–1900), en historiker, poet,  
journalist og oversetter som blir ansett for å  
være  Albanias nasjonalpoet og en pioner 
innen moderne albansk litteratur. I følge 
en av initiativtakerne var skolen opprin- 
nelig fokusert på morsmålsopplæring og 
leksehjelp. Initiativtakeren, som er språkdi- 
daktiker og har bakgrunn fra norsk skole, 
fortalte meg at han så et behov, og 
sammen med to andre ildsjeler startet 
han en skole som hadde som visjon å  
bevare kultur, identitet og språk. Han ville 
overkomme forskjellene mellom albansk- 
talende fra forskjellige områder og lette kom- 
munikasjonen mellom skolen og den albansk- 
talende befolkningen. 

Da trossamfunnet rundt år 2000 flyttet til nye  
lokaler i Grenseveien, ble begge skolene in- 
kludert i driften. I 2010 fusjonerte de to skolene 
formelt og drives i dag samlet under tros- 
samfunnet, med hvert sitt styre, men med én 
felles leder og koordinator. Da AIKN flyttet inn  
i de nye lokalene på Tøyen i 2012, fikk den fel-
les undervisningsvirksomheten bedre plass, og 
senere også mer avansert utstyr.

         Undervisningen for barn og 
unge i AIKN organiseres av to skoler 
som samarbeider om å tilby et  
integrert undervisningsopplegg i 
organisasjonens lokaler
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Elevmassen er stort sett felles mellom de to 
skolene, men enkelte elever følger språk- og 
kulturundervisningen uten å delta i Koran- og 
islamundervisningen. Elevene skiller ikke skarpt 
mellom de to skolene, og de sier gjerne at de  
skal til albanskskolen eller islamskolen eller de   
betegner stedet og sier de skal til mo- 
skeen (xhami) når de omtaler at de går til  
undervisning. Noen barn bruker betegnelsen 
koranskole, som går igjen i studier og fag- 
litteratur (Idrizi 2021). Verken skoleleder eller  
lærere mener det er en saksvarende term,  
selv om Koranen er en sentral del av islam- 
undervisningen.

Studier om albansktalende muslimer i Norge 
viser at det er stor variasjon i hvorvidt de knytter 
seg til muslimske trossamfunn. Mens ingen av 
Signhild J. Stave Samuelsens informanter 
(Samuelsen 2012, 57–59) deltok i barne- og 
ungdomsundervisning i regi av et trossamfunn, 
pekte flere av Emine Idrizis informanter på 
betydningen av å nettopp delta i slik under- 
visning og få en tilknytning til moskeen i opp-
veksten (Idrizi  2021, 28–29). Denne tilknytningen 
dannet også utgangspunkt for at ungdom-
mene senere søkte seg mot mer multietniske 
og flerkulturelle muslimske miljøer, samtidig 
som de beholdt en familietilknytning til den 
albanske moskeen de hadde vokst opp i. 
 
Deltakelse på helgeskolen er gratis, bortsett 
fra en beskjeden betaling som går til innkjøp 
av pausemat. Skolelederen forteller at dette 
i praksis er en symbolsk sum. Moderorganisa-
sjonen AIKN dekker resten, samt alle andre ut-
gifter. Alle lærerne jobber frivillig. De får tilbud 
om reisepenger, men mange avstår også fra 
dette. Foreldre stiller på omgang for å gjøre 
forefallende praktisk arbeid som matservering, 
som vakter i skoletiden og noen ganger som 
vikarlærere. Andre medlemmer av trossam-
funnet bidrar også ved dugnader og med 
gaver eller sponsormidler. 

En del av skolens ungdommer deltar i aktivi-
teter i ungdomsgruppen og går etter hvert helt 
over i denne. Her arrangeres det aktiviteter, fra 
møter og foredrag til turer, fotballturneringer 
og friluftsaktiviteter. I kvinnegruppen deltar  
også en del jenter fra 14–16 år og oppover. 
Gruppen samles til lørdagssamlinger med 
koranundervisning og sosialt samvær og til en 
månedlig temakveld.

Albanskskolen samarbeider med andre mors-
målsskoler i et nettverk av minoritetsspråks- 
skoler, og deltar i et nettverk av albanske  
skoler i Norge. De deltar også i et internasjonalt
nettverk av albanskspråklige skoler, i regi av
utdanningsetatene i Kosovo og Nord-Make- 
donia. Det arrangeres en årlig sommerskole i  
Nord-Makedonia, og hvert år deltar gjerne 
flere elever fra Oslo.

AIKN kommuniserer med egen medlemsmasse 
og omverden gjennom sin nettside og gjennom 
Facebook. Begge skolene og moderorganisa- 
sjonen har sine egne Facebook-sider, hvor 
man jevnlig legger ut informasjon og deler 
nyheter om aktiviteter som har foregått i lokal- 
ene eller i regi av organisasjonen. Nettsidene  
er i stor grad albanskspråklige.

Rammer 
AIKN holder til i et bygg fra 1870 som organisa- 
sjonen kjøpte i 2009. Det tidligere fabrikklokal- 
et, som har bevaringsverdig bygningsstruktur, 
ble totalrenovert innvending før man tok huset 
i bruk i 2012. Bygningen har to innganger, én 
fra gateplanet og en annen fra bakgården.  
Vanligvis bruker kvinner og menn hver sin inn-
gang, men når det er skole, brukes de om 
hverandre. Bakgårdsinngangen har en tilrette- 
lagt inngang med rampe, og det finnes heis. 
Bygningen har en kjelleretasje med blant annet 
toaletter, lager og et aktivitetsrom elevene 
bruker i pausene.
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Det meste av arealet i første etasje består av 
et åpent moskérom delt i to med en bevegelig 
skillevegg med dør. Dessuten finnes det gar-
derober, toaletter og pauserom. Den minste 
delen av moskérommet er som regel forbe-
holdt kvinner. Begge delene brukes i under-
visningen, henholdsvis til den eldste gruppen 
elever, som har pulter oppstilt, og til en gruppe 
dedikert til koranlesing (khatm-gruppen).  
Møblene ryddes bort når det er behov for 
hele plassen til felles bønn eller samling.

Andre etasje er en loftsetasje, med tre adskilte 
rom som stort sett brukes til klasserom, og et 
stort loftsrom som brukes til forsamlingslokale 
og til pauserom for lærere og elever. Her er det 
ulike sittegrupper som ryddes frem og tilbake 
etter behov. Klasserommene er møblert med 
pulter og har fasiliteter som smartboard. Under 
undervisningen sitter elevgruppene på pulter 
i en klassisk klasseromsorden. Formiddagsmat 
serves i loftsrommet, og i pausene tar elevene 
i bruk hele bygget. Det største moskérommet 
er imidlertid forbeholdt bønn både for elever 
og andre som kommer for å be individuelt eller  
felles til de faste bønnetidene. 

Undervisningen foregår hver søndag mellom 
klokken 11 og 15. Dagen er delt inn i fire timer, 
med to korte pauser og en lengre matpause  
med felles servering tilpasset elevenes be-
hov. Timene alternerer mellom albansk språk 
og islam: Første og tredje time er viet albansk 
språk, og andre og fjerde time er viet islam. 
Lærerne underviser dermed annenhver time i 
sine respektive fag, og de bruker tiden mellom 
timene til pause og samtaler seg imellom. Pau-
sene synkroniseres med bønnetidene når det 
er aktuelt. Det legges ingen spesiell vekt på at 
barna skal delta i moskeens fellesbønn, hver 
gjør som man vil, og de voksne som utfører 
bønnen veileder ved behov.
 

Skoleåret er organisert etter den offentlige 
skolens skolerute, og følger skolens ferier.  
I tillegg er det fri i forbindelse med id, når 
denne religiøse feiringen faller på en moské-
skoledag. Ramadan og hajj markeres med  
spesielle temadager og aktiviteter. I tillegg 
markeres Albanias nasjonaldag  28. november,  
sammen med det albanske alfabetets dag 
22. november. Det holdes da en felles fest for 
alle skolens elever og foreldre med diktfrem-
føringer og sanger. Kosovos nasjonaldag 17. 
februar markeres også med en mindre fei-
ring sammen med lærernes dag (7. mars) 
og kvinnedagen (8. mars). Nord-Makedonias 
nasjonaldag faller i sommerferien (2. august). 
Skolene arrangerer også i løpet av skoleåret 
en vintersportsdag og en utflukt til Tusenfryd 
eller lignende. Det arrangeres en stor, felles 
skoleavslutning i juni med diplomutdeling. 
 
Innhold
Albanskspråkopplæringen tar sikte på at 
elevene gjennom fire trinn (1.–2., 3.–4., 5.–7., 
8.–10.+) får grunnleggende ferdigheter i skrift-
språket. De fleste elevene har noe eller høy 
muntlig albanskkompetanse. Etter hvert får  
de også innsikt i albansk poesi, ulike litterære 
sjangre og litterære kulturuttrykk. Noen lærere 
integrerer også i undervisningen en form for  
leksehjelp, og bruker albansk som et hjelpe-
språk for å forklare emner fra den offentlige  
skolen. I 8. til 10.-klasse-gruppen deltar også  
noen videregående-elever. For en del av dem 
fungerer undervisningen forberedende for å 
ta Utdanningsdirektoratets privatisteksamen  
i  fremmedspråk.  
 

Læreverket  i  albansk  språk  er  et  læreverk i 
Kosovo og spesielt utviklet for språkopplæring
for barn utenfor albanske områder. Ellers be- 
nyttes tavleundervisning og oppgaveløsning  
i egne arbeidsbøker.
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Koranundervisningen består av to deler. 
Den ene delen er et opplegg som kalles 
alef (alif er navnet på den første bokstaven 
i det arabiske alfabetet), som er innlæring 
av det arabiske alfabetet, sammenstilling  
av bokstaver og leseopplæring. Deretter gis 
en innføring i grunnleggende arabisk språk, 
som enkel ordforming, substantivbøyning 
og verbbøyning. Den andre delen består i å 
lære noen korte surer utenat. Opplegget er 
individuelt tilpasset. Øvrig islamundervisning 
konsentreres om å lære noen faste, ofte situa-
sjonsbestemte kortbønner (du´a) og islam-
kunnskap med særlig vekt på religiøs praksis, 
det vil si de fem søylene.

Læreverket for arabiske leseferdigheter, Koran- 
en og islamundervisning, er utviklet av Musli 
Vërbani og utgitt av AIKN, Shkruaj, lexo dhe 
mëso shkronjat e Kurianit (2009). Verket er al-
banskspråklig og består i en serie lærebøker 
med økende grad av kompleksitet, men skolen 
bruker mest det enkleste nivået som legger 
vekt på arabiske leseferdigheter. Elevene ar-
beider med hver bokstav i det arabiske alfa-
betet gjennom å kjenne igjen og reprodusere 
bokstaven i ulike sammensetninger. Samtidig 
gis det albanske oversettelser av de ordene 
som dannes. Boken inneholder noen kortere 
koransurer skrevet i arabiske bokstaver, trans-
kribert til latinske bokstaver og med albansk 
oversettelse. Disse tekstene brukes også til 
utenatlæring. En avdeling for lengre surer med 
både arabisk skrift og transkribering med la-
tinske bokstaver brukes til lesetrening. I timene 
forklarer læreren muntlig med egne ord hva 
teksten betyr. 

For den øvrige islamundervisningen lager 
lærerne eget materiale eller forklarer muntlig. 
De bruker også ulike metoder, som muntlige  
fortellinger, videoinstruksjoner eller praktisk 

opplæring. Elevene behersker stort sett  gan- 
ske godt muntlig albansk, som er det 
dominerende undervisningsspråket, med noe 
hjelp av norsk. Pausespråket barna imellom  
er i stor grad norsk.

Khatm-gruppen består av noen av de eldre 
elevene som ønsker å sette av omtrent hele  
undervisningstiden over en lengre periode til 
koranlesing, med det formål å lese gjennom 
hele teksten. Gruppen ledes av imamen. Elev-
ene sitter rundt et langbord og leser etter tur 
omtrent en halv side hver og får leseveiled- 
ning. Disse elevene har allerede gjennom-
gått alef-opplæringen og har fått en grunn-
leggende innføring i koranlesing gjennom un-
dervisning i korte surer. Deretter går de i gang 
med den første suren, al-Fatiha, med ambi-
sjon om å lese gjennom hele koranteksten. 
Dette tar vanligvis et par år, men for 2020-kul-
let medførte pandemien at det tok noe lengre 
tid. Læreren legger vekt på korrekt uttale, men 
følger ikke komplette resitasjonsregler (tajwid).  
Noe tid settes av til utenatlæring av kortere 
surer. Det legges vekt på forklaring eller 
oversettelse av Koranen. I den tredje timen 
holder imamen en kort innledning til sam-
tale om et aktuelt tema, på albansk, med 
hjelp av engelsk eller norsk. Når gruppen 
har lest gjennom hele koranteksten, holdes 
det en stor feiring i moskeen.
 
Deltakere 

I skoleåret 2022/2023 var det 160 registrerte 
elever. Dette tallet har vært stabilt gjennom 
de siste årene, med noe unntak for et noe 
lavere antall i korona-årene. Det er overvekt 
av jenter blant årets elever (62 prosent jenter), 
og det er i henhold til skoleledelsen også van-
lig. Innskriving i skolen følger offentlig skolegang 
og elevene er i alderen seks til atten. 
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Skolen er åpen for alle, men elevene må 
være/bli medlem av trossamfunnet. 

De fire klassene er omtrent jevnstore, mens  
khatm-gruppen er litt mindre, med 10–15  
elever. Klasserommene er likevel aldri fulle,  
fordi det sjelden er fullt oppmøte. Vanligvis 
møter mellom 20 og 25 elever til hver klasse. 
Alle klassene er felles med gutter og jenter.  
Selv om noen elever kommer til i løpet av  
skoleårene og andre flytter eller slutter av 
ulike grunner, er det en stor andel som  
følger hele skoleløpet. Elevene blir derfor 
godt kjent både med skole, moskeen,  
lærerne og hverandre. Per i dag har skolen 
ingen elever med behov for fysisk tilrette- 
legging. I den grad elevene trenger annen 
tilrettelegging avtales det mellom foreldre og  
lærer. Det opplyses ikke om noen spesielle til-
tak i denne forbindelse.

Skolene benytter seg av grupper på sosiale  
medier for intern kommunikasjon (Viber).  Lær- 
erkollegiet har en egen gruppe, hver klas- 
se har sin gruppe, og det finnes en felles grup- 
pe for alle involverte. Det avholdes jevnlig  
foreldremøter, og foreldregruppen er i høy grad  
involvert i virksomheten på dugnadsbasis.
 
Lærerkollegiet har delt det faglige ansvaret  
mellom seg, og det er fire faste albansk- 
lærere og fem faste islamlærere. I tillegg finnes 
det noen faste vikarer og noen foreldre som 
også stiller opp som vikarer ved behov. Lærer- 
kollegiet består av både kvinner og menn, 
med overvekt på menn. De fleste har egen  
oppvekst og skolegang fra Makedonia eller 
Kosovo, men mange har bodd i Norge det 
meste av sitt voksne liv. Noen har sin skole- 
gang fra Norge og har i voksen alder tatt islam- 
pedagogisk utdannelse i Nord-Makedonia 

eller   Kosovo.  Enkelte  lærere  som  var med  i 
oppstarten har fremdeles et engasjement 
for skolen og deltar i noen aktiviteter. De 
lærerne jeg snakket med viste stor entusi- 
asme  og  engasjement  for  virksomheten.

Albansklærerne kalles mësuese (lærer). Flere 
av dem er pedagoger med lang erfaring fra 
den norske skolen, og noen har vært morsmåls- 
lærere i albansk. 

Koran- og islamlærerene kalles hoxha, hoxha- 
vica , som også betyr lærer Den kvinnelige 
koranlæreren fortalte at hun foretrekker be- 
tegnelsen tante (teta). De fleste islamskole- 
lærerne har islampedagogisk skolering. En 
er utdannet fra Syria, en har tre-årig 
medresa-utdannelse fra Nord-Makedonia 
og en annen har en pedagogisk master- 
grad fra Nord-Makedonia. Lærerne bruker  
norsk som hjelpespråk, selv om undervisnings-
språket hovedsakelig er albansk. Khatm-grup-
pen ledes av moskeens relativt nyansatte 
imam, som har både imamutdannelse og en 
PhD-grad med spesialisering i Koranen.

Skoleledelsen setter årlig opp en overordnet 
undervisningsplan. Innenfor rammen av denne 
planen står hver lærer fritt til å forme sitt eget 
opplegg, med variasjoner i pedagogisk inn-
retning og innhold. Det er stor nivåspredning 
innenfor elevenes aldersklasse, og lærerne  
påpeker at de tilpasser undervisningen indivi- 
duelt. De veksler mellom felles tavleundervis-
ning, aktiviteter i klasserommet og individuell 
oppfølging av den enkelte med oppgaveløs-
ning i klasserommet.
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Oppsummering
Helgeskolen i AIKN tilbyr både albanskopp- 
læring og undervisning i arabisk, Koranen og 
islam. Tilbudene gis gjennom i to organisasjoner 
som fungerer samlet og har en felles ledelse.  
Dette er delvis historisk betinget og delvis  
betinget av medlemmenes ulike interesser 
og behov. Både i organisasjonens ledelse,  
i foreldregruppen og i lærerkollegiet er det 
noe ulike oppfatninger om hva som er under-
visningsvirksomhetens viktigste formål. Noen 
er mest opptatt av albansk språk og kultur, 
og betrakter islamundervisningen som kom-
plementerende. Andre legger størst vekt på 
koran- og islamundervisningen, men mener 
også at albansk språk og kultur er et vesentlig 
element. 

Foruten en eventuell familietilknytning og egen 
historie, uttrykker foreldrene at det er litt tilfeldig 
om man benytter seg av denne organisa-
sjonens tilbud eller andre tilbud som finnes til 
albanske barn i Oslo. Men de foreldrene jeg 
snakket med uttrykte at de setter stor pris på 
hvordan undervisningen er organisert, og på 
det åpne og inkluderende miljøet man har 
klart å skape for barn og unge i trossamfunnet. 

 
 

 
 
 
 

Center Rahma
 
Moderorganisasjonen
Center Rahma/Markaz al-rahma er også kjent 
som Rahma-moskeen/Masjid Rahma. Organ- 
isasjonen sprang ut av et større marokkansk 
miljø i Oslo, men brøt ut på begynnelsen av 
1990-tallet og etablerte seg i 1992 som et selv-
stendig trossamfunn. Per 2022 har det 1798 re-
gistrerte medlemmer.

Grunnleggerne og en overveiende andel av 
dagens medlemmer har marokkansk familie-
bakgrunn, men trossamfunnet er åpent for 
alle muslimer. Organisasjonen er i dag preget 
av et generasjonsskifte, med en relativt ny le-
delse som i stor grad primært er norsktalende, 
men med marokkansk familiebakgrunn. 
 
De første marokkanske arbeidsinnvandrerne 
kom til Norge fra slutten av 1960-tallet, og  
etablerte seg med sine familier utover 1970- 
tallet. På midten av 1970-tallet ble Marokkansk 
arbeiderforening grunnlagt, og ut fra dette 
fellesskapet ble det etter hvert dannet mer  
distinkte trossamfunn. Muslimer med marok- 
kansk familiebakgrunn i Norge har i stor grad 
en maliki sunni-tilknytning. Med sin opp- 
rinnelse i berberbefolkningen har berbisk ofte  
som morsmål eller dominerende hjemme- 
språk, og mange har arabisk som andre- 
språk. De som har vokst opp i Marokko 
har kanskje selv fått sin første opplæring i 
en omformet maktab-tradisjon som ble 
innført utover 1960-og 1970-tallet, hvor nye 
pedagogiske metoder ble tatt i bruk (Boyle  
og  Bouhamhi 2018).
 

         Noen er mest opptatt av  
albansk språk og kultur, og betrakter 
islamundervisningen som komple-
menterende. Andre legger størst vekt 
på koran- og islamundervisningen, 
men mener også at albansk språk 
og kultur er et vesentlig element 
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Rahma-moskeen konsentrerer sin virksomhet 
omkring alminnelig moskédrift, og har i tillegg 
egne underavdelinger for ungdom og kvinner,  
samt en velferdsorganisasjon. Bortsett fra en 
ansatt imam, er all drift av trossamfunnet på fri-
villig basis. Medlemmenes behov har vært pri-
oritert satsingsområde fremfor mer utadrettet 
virksomhet. Siden oppstarten har en sentral 
virksomhet i trossamfunnet vært å tilby islam- 
og morsmålsundervisning for barn og unge, 
organisert i en underavdeling kalt Rahma Skole.

Trossamfunnet holdt i mange år til sentralt på 
Grønland i Oslo, hvor de hadde mange bruk-
ere som gjerne var arabisktalende uten ma-
rokkansk bakgrunn og som ikke nødvendigvis 
var medlemmer av organisasjonen. I løpet av 
de par siste årene flyttet moskévirksomheten 
til et lokale litt utenfor sentrum, som er under 
oppgradering. Verken lokalet på Grønland el-
ler det nåværende lokalet har imidlertid plass 
til å huse Rahma Skole, så helgeskolen har 
holdt til i ulike lokaler, har nå i en årrekke lånt 
lokaler i en av Oslos barneskoler. 

Les mer om Rahmas historie i Vogt (2008, 
65–67), om den nåværende organisasjonen 
og kvinnerepresentasjon i Stene (2020, 23–29), 
om rollen i IRN og MDN i Elgvin (2020).
 
Barne- og ungdomsundervisning
Barne- og ungdomsundervisningen har siden 
oppstart rundt 1990 vært en helt sentral del av  
trossamfunnets virksomhet. I den tidlige skolen  
var det én klasse med én lærer som møttes i 
lokalene på Grønland. Faren til dagens skole-
leder var selv en av de aller første lærerne. Fra 
oppstart hadde skolen stor pågang (Dahlin 
2001, 63), og det har alltid vært venteliste. 
Innen 2013/2014 hadde undervisningsvirksom-

heten vokst til fem klasser med omtrent 100 
barn, og det var ikke lenger mulig å holde til 
i moskélokalene. Dermed måtte man flytte 
selve skolevirksomheten til lånte lokaler i helg-
ene. Trossamfunnet har som en langsiktig mål-
setting å flytte undervisningen inn i samme 
bygning som øvrig moskévirksomhet igjen.

Det offisielle navnet på barne- og ungdoms- 
undervisningen er Rahma Skole. Den vanligste 
betegnelsen internt i trossamfunnet og blant 
lærere og foreldre er det arabiske ordet 
ta´lim (undervisning), mens barna gjerne om- 
taler den som arabiskskolen. Begrepet koran- 
skole oppfattes ikke av skoleledelsen som 
dekkende for virksomheten, selv om koran- 
undervisning er et sentralt fag. Som en mer 
dekkende beskrivelse foreslås helgeskole for  
barn og ungdom i arabisk og islam.
 
I Rahma Skole er alt arbeid med barne-og  
ungdomsundervisningen basert på frivillig  
innsats. Skoleplass forutsetter medlemskap. En 
moderat årlig avgift skal dekke læremateriell,  
utgifter i forbindelse med andre aktiviteter 
og generelle kostnader, og skolen mottar 
dessuten støtte over trossamfunnets budsjett. 
 
Helgeskolen betegnes i dag som organisa- 
sjonens viktigste aktivitet, ved siden av felles  
bønn. Målet er å verne om og utvikle barn 
og unges kunnskap om islam, muslimsk 
identitet og tilhørighet. Den betegnes også 
som viktig for rekruttering til organisasjonens 
øvrige arbeid. De eldre elevene kan delta i 
ungdomsorganisasjonens aktiviteter, og mange 
fortsetter sitt engasjement i Ung Rahma fra 
15-årsalderen eller etter endt skolegang.
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Her er det fokus på foredrag, diskusjonskvel-
der, filmkvelder og sosiale aktiviteter. Flere  
tidligere elever rekrutteres fra 16–17-årsalderen 
til å bli assistentlærere og etter hvert enga- 
sjere seg i skolevirksomheten. 

Rahma Skole har noe sporadisk samarbeid 
med andre muslimske helgeskoler i Oslo, sær-
lig de som arbeider med arabisk språk. Skole-
lederen gir uttrykk for å se potensialet i å utvide 
dette samarbeidet og drive erfarings- og 
kunnskapsutveksling. Skolevirksomheten har 
ikke vært spesielt opptatt av å reklamere utad, 
for man har hatt god rekruttering blant og 
via egne medlemmer. Moderorganisasjonen 
har en nettside som er under oppbygging, og 
kommuniserer ellers med sine medlemmer og 
offentligheten gjennom en Facebook-side. 

Rammer
Rahma Skole benytter per 2023 lånte lokaler 
ved en av Oslos barneskoler. Her låner man 
seks klasserom og kontorlokaler hver lørdag og 
søndag. Det er også andre lignende organisa- 
sjoner som låner lokaler her i helgene, og det 
er stor aktivitet i flere etasjer. Skolelokalene 
ligger ved siden av store utearealer, som både 
benyttes ved spesielle aktivitetsdager og til 
pauser. Innimellom tas selve undervisningen 
med ut.

Lokalene ligger i første etasje, med adgang 
fra bakkeplan via trapper eller rampe. Under-
visningen foregår med klasseromsopplegg, 
hvor elevene stor sett sitter ved pulter eller i  
hestesko. Rommene bærer preg av den reg- 
ulære skoledriften, og Rahma Skole har lite 
anledning til å sette sitt særlig preg på veg-
gene eller lignende. Dette tjener på den ene  
siden formålet man har med å tilby orga-

nisert og tilrettelagt undervisning i språk og 
islam. På den andre siden er det et ønske 
om å sosialisere barna og de unge inn i moské- 
kulturen, og det gis uttrykk for at det er et savn 
å ikke kunne tilby barna å «kjenne tepper 
på sokkelesten» som en integrert del av denne 
erfaringen. Det er derfor et uttalt ønske å  
kunne flytte undervisningsvirksomheten inn i 
samme bygning som moskélokalet, men enn 
så lenge bøtes det på denne mangelen 
ved å ha en månedlig samling i moskélokalet. 
Ved denne samlingen er hele gruppen 
samlet, opplegget er litt forskjellig fra vanlig 
undervisning, og det er stort fokus på kos, 
aktiviteter og felles bønn. 
 
Undervisningen foregår hver lørdag og søn-
dag mellom klokken 11 og 14.30. Hvert enkelt 
barn går til undervisning én av de to dagene. 
Lørdag er det seks klasser og søndag er det 
fire. En overordnet inndeling er lørdag for 
småklassene, søndag for de øvre trinnene. 
Elevene plasseres etter klassetrinn i den offent- 
lige skolen, med noe hensyn til nivåinn- 
plassering basert på individuelle vurderinger.   
Elever med  mye kunnskap kan flyttes opp- 
over i klassetrinnene, men aldri omvendt. 
Det er to førsteklasser, ellers er det én klas- 
se på hvert trinn. Hver klasse kan ha opptil  
30 elever, men det er sjelden eller aldri fullt 
oppmøte. 

Løpende evaluering med uannonserte små-
prøver gjennom året brukes til å justere nivået  
i klassen og gir grunnlag for evaluering av  
videre opplegg. Det gis ikke individuelle  
karakterer. Felles bønn er en integrert del av 
islamundervisningen, og utføres klassevis i 
klasserommene når det er tid for bønn.
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Skolen følger den offentlige skoleruten med 
hensyn til ferier og fridager. Ellers markeres id 
når det er aktuelt. Det arrangeres spesielle 
aktivitetsdager hvert semester, hvor man for 
eksempel leier Furuset idrettshall og har felles 
opplegg for hele skolen, med leker, spill og felles 
bønn. Hvert semester er det semesteravslutning, 
og i juni er det sommeravslutning med familie- 
fest med grilling og leker, og med diplom- 
utdeling. 

Innhold
Rahma Skole har et felles program med opp-
satte læringsmål per klasse. Programmet er 
delt opp i perioder og det foretas jevnlige 
evalueringer underveis. Innenfor det felles 
programmet lager lærerne sine individuelle 
undervisningsopplegg.  

Koranundervisningen starter dagen og det er 
satt av en halvtimes tid. For småtrinnene består 
undervisningen i å gjenta fra de korteste surene 
muntlig etter lærer, gruppevis eller individuelt 
etter nivå og lærerens vurdering. Læreren  
gjenforteller eller forklarer gjerne innholdet  
muntlig, og det fokuseres på å lære utenat.

I de høyere klassetrinnene leser elevene innen- 
at, noen for lesetrening, mens andre også øver  
for utenatlæring. Det legges vekt på lese- 
ferdigheter og rett uttale, men ikke på å lese  
med resitasjonsregler (tajwid). Et overordnet 
mål er for småtrinnene å lære al-Fatiha og 
de ti siste surene i Koranen, mens eldre elever 
 har som målsetting å lære hele den siste tretti-
endedelen av Koranen (juz´ ´amma). 

Deretter settes det av en halvtimes tid til islam- 
undervisning. Småtrinnene konsentrerer seg om 
grunnleggende praksis: noe om rituell bønn, 

situasjonsbestemte du´a (korte bønnefor-
mularer), for eksempel når man spiser og skal 
gå ut. Elevene blir fortalt om profeten Mu-
hammad og lærer noen enkle hadith som 
gjerne handler om god oppførsel i hverdagen. 
Undervisningen er for disse trinnene ofte basert 
på lek og andre aktiviteter, som å lage ting 
som reflekser, kort til id al-fitr, Kaba i forbindelse 
med id al-adha med mer.

De eldre elevene lærer mer systematisk om  
religiøs tilbedelsespraksis (´ibada). De går  
gjennom de fem søylene og grunnleggende 
om god oppførsel (adab). Lærerne velger ut 
noen kortbønner, samt hadither og deler av 
Profetens historie (sira) som særlig egner seg 
til hverdagslig praksis og å styrke ens religiøse 
identitet. Det er her rom for å ta opp moralske 
dilemma og vanskelige spørsmål som ung-
dommene møter på. Noen ganger deles 
gruppene inn etter kjønn hvis den aktuelle  
tematikken tilsier det.

Den siste halvdelen av skoledagen brukes til 
språkopplæring i arabisk. Siden store deler av 
elevmassen har berberbakgrunn er det ikke 
morsmålsopplæring i egentlig forstand, selv 
om mange i foreldregenerasjonen også bruker  
arabisk. Målet med arabiskundervisningen er  
først og fremst å oppøve leseferdigheter, men  
elevene jobber også med å øve opp sine  
skriveferdigheter og muntlige ferdigheter. 

         Målet med arabiskunder-
visningen er først og fremst å oppøve 
leseferdigheter, men elevene jobber  
også med å øve opp sine skrive-
ferdigheter og muntlige ferdigheter 
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For småklassene vil det si å lære alfabetet 
gjennom hverdagslige ord og uttrykk. Vanligvis 
regner man med to år på helgeskolen for å  
beherske blant annet alfabetet, gjennom å 
kjenne igjen og blant annet fargelegge og 
forme bokstavene. 

Til arabiskundervisningen brukes et læreverk 
hentet fra Marokko, men man velger ut de 
delene som passer og bruker dem over flere 
årstrinn. Det benyttes ingen spesielle læreverk 
for islamundervisningen, men lærerne lager 
sine individuelle opplegg basert på ulike kilder 
og hjelpemidler. Ved behov oversettes og for-
klares arabiske tekster løpende av hver enkelt 
lærer. 

For de større elevene er formålet også å kun-
ne bruke leseferdighetene til å lese Koranen, 
og de bruker dermed en del av opplæringen 
spesifikt på å øve på å lese koranarabisk. Det 
er også et mål at de etter endt skolegang skal 
kunne kommunisere på enkelt muntlig arabisk 
og beherske grunnleggende grammatikk. I 
lesetreningen bruker man profetforellinger og 
hadith. Skrivetreningen foregår gjennom dik-
tat eller fri skriving. 

Som en del av opplegget gis det noe hjemme- 
arbeid, og den ønskede progresjonen forut- 
setter en viss forpliktelse for elevene og deres  
foresatte. 

Undervisningsspråket er i stor grad norsk, men 
det er en uttalt målsetting av undervisnings-
språket skal være arabisk som en del av tre-
ningen i muntlige ferdigheter. I lærerkollegiet 
er arabisk stort sett arbeidsspråket, også der 
ved hjelp av norsk.

 

Deltakere
I skoleåret 2022/2023 er det registrert omtrent  
220 elever mellom seks og femten år. Det er 
omtrent like mange gutter og jenter både 
hva angår registrering og oppmøte. Fleste- 
parten berbisk som morsmål eller som et  
hovedspråk i hjemmet. Elevene kalles talamidh  
(ent. tilmidh, elev). De kommer fra hele Oslo,  
og det er venteliste for å få plass på skolen. 
Det legges til rette for enkelte elever som har 
særskilte behov ved at alle klassene har både 
lærer og assistent. Ved større behov må foreldre 
eller andre bidra. Det er per i dag ingen elever 
som har behov for fysisk tilrettelegging.

Fravær er et tilbakevendende problem, gjen-
nomgående er det opptil en femtedel som 
ikke møter opp. Tidligere, når elevene gjerne 
gikkto dager var fraværet høyere. Det har 
gått ned etter at man begynte med oppmøte 
enten lørdag eller søndag. Men skolen merker 
at både elever og lærere har det travelt, og 
at det er ulikt hvor mye elevene blir fulgt opp 
hjemme. 

Etter noen smertefulle år under pandemien, 
hvor skolen holdt digital kontakt med eleve-
ne og lærerne, har nå aktiviteten kommer i 
gjenge med minst like stor tilstrømning som før 
pandemien. Gjennom pandemien fikk lærer-
kollegiet økt sin digitale kompetanse, og det 
ble blant annet kjøpt inn datautstyr som også 
benyttes i dag. 

Administrasjonen består av tre personer, i til- 
legg til en rektor. Hver av de tre har ansvar 
for å følge opp to til tre klasser. Egne møte- 
punkter binder alle aktivitetene sammen  
og sørger for kunnskapsoverføring. En ny,  
kvinnelig rektor tiltrådte våren 2023.
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Lærerkollegiet består av ti faste lærere og 
omtrent like mange assistenter, med om-
trent halvparten kvinner og menn. Rekrut-
teringen av lærere foregår internt. Det er 
ofte tidligere elever, barns foreldre eller andre 
medlemmer som engasjerer seg. Flere av 
lærerne har også andre roller i det frivillige 
arbeidet i trossamfunnet. Den nye rektoren 
leder også kvinneavdelingen. Daglig leder 
og aktivitetsansvarlig er ogå lærere, og 
styreleder og et styremedlem i Ung Rahma er  
assistenter. Det høye aktivitetsnivået fører til 
en del slitasje, men det sørger også for en 
helhetlig drift av hele organisasjonen. Hvert 
semester avholdes et planleggingsmøte for 
hele staben.

Alt arbeidet er frivillig basert. Lærere forplikter 
seg for ett skoleår av gangen, og de underviser 
enten lørdag eller søndag. Det legges ned en 
enorm frivillig innsats, og noen ganger bidrar 
lærerne også økonomisk. Lærerkollegiet er 
stabilt, og lærerne har stort sett holdt på i 
mange år. Blant assistentene kan det være 
større utskiftninger fra år til år. 

Skolen benytter sosiale medier-grupper (Whats- 
app) per klasse, for lærerkollegiet og for alle 
deltakere. Det avholdes jevnlig foreldremøter, 
og foreldrene slår gjerne av en prat når de 
henter og bringer de yngre barna eller ved 
arrangementer. 

Oppsummering
Rahma Skole legger vekt på arabisk språk- 
undervisning og på religiøs og rituell opp- 
læring, for å sikre at barna får grunn- 
leggende arabiskkunnskap og islamkunn- 
skap. Lærerne er opptatt av å diskutere hva  
som skal være islams rolle i et sekulært sam-

funn, og en av lederne gir uttrykk for at bar-
neundervisningen er helt avgjørende for at nye  
generasjoner kan bygge en islamsk identitet  
i Norge. Han har selv foreldre som har vært 
aktive i driften av skolen og moskeen, han 
gikk selv som barn på skolen og han har  
nå barn i skolen samtidig som han selv er 
aktiv. I vår samtale la han vekt på at skolens 
rolle er å hjelpe til slik at også foreldrene finner 
det lettere å følge opp barnas religiøse kunn- 
skapsutvikling og dannelse. Skolen gir barna 
et muslimsk fellesskap og et sosialt miljø, og 
skolen legger vekt på at barna skal oppleve 
kos, moro og tilhørighet. 

Skolen er også helt avgjørende for Rahma- 
moskeens virksomhet og omdømme i mus-
limske miljøer. De har vært kjent for å ha en 
god skole, og jobber hardt for å opprettholde 
nivået. Overfor omverden er det viktig å av- 
mystifisere hva som skjer i moskeenes helge-
skoler og vise at man yter en god og verdifull 
tjeneste.

         Lærerne er opptatt av å 
diskutere hva som skal være islams 
rolle i et sekulært samfunn, og en 
av lederne gir uttrykk for at barne-
undervisningen er helt avgjørende 
for at nye generasjoner kan bygge 
en islamsk identitet i Norge
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Det Islamske Fellesskap Bosnia  
og Herzegovina i Norge (FBHN) 
Moderorganisasjonen
Det Islamske Fellesskap Bosnia og Herzegovina 
i Norge (FBHN)/Islamska Zajednica Bošnjaka 
u Norveškoj (IZBIH) ble dannet i 1994 og 
registrert som trossamfunn i 1995. En relativt 
stor kontingent flyktninger kom til Norge som 
følge av krigen 1992–1995, og mange etablerte 
seg her. Organisasjonen er landsomfattende og 
er det eneste trossamfunnet i Norge som organ- 
iserer bosniske muslimer. Den hadde i 2022 
9082 registrerte medlemmer på landsbasis. I 
Oslo holder trossamfunnet til sentralt i Oslo.

FBHN er en landsdekkende organisasjon, 
med hovedkontor i Oslo og lokalavdelinger 
(džemat) med egne styrer geografisk spredt 
rundt i landet. Trossamfunnet har per 2023 14 
lokalavdelinger, med lokale styrer og med et 
sentralt styre i Oslo. Medlemmene betjenes av 
syv fast stasjonerte imamer, to mobile imamer, 
en assisterende imam, en kvinnelig religiøs 
lærd (mualima) og sjefsimamen som er an-
svarlig for hele Norge. Trossamfunnet er tilsluttet 
Islamska zajednica Bosne i Hercegovine (FBH). 
Organisasjonen i Norge, FBHN har ansatte 
imamer som inngår i et hierarki av religiøst  
lærde som sorterer under stormuftien i Sarajevo. 
Som Nora Stene bemerker, finnes det dermed 
to parallelle autoritetslinjer, med lokale ledere 
valgt fra hele medlemsmassen og religiøse 
ledere med spesiell kompetanse og ansett- 
else (Stene 2020, 78). Den lokale imamen har  
som ansatt en avgjørende rolle i den daglige 
driften, herunder barne- og ungdomsunder-
visningen. Det er variasjoner i organisering og 
innhold rundt omkring i landet. I denne studien 
er det aktivitetene i trossamfunnets Oslo-av-
deling som legges til grunn. 
 

I likhet med de albanskspråklige områdene 
har de bosniske områdene sin forhistorie som 
del av Det osmanske riket, med islamskolering 
organisert i grunnleggende mekteb-undervis- 
ning og medresa-undervisning (Hadžiomerović 
2018). Gjennom 1900-tallet ble noe av dette 
utdanningsystemet bygget ned, men etter 
1992 revitalisert. I dag skjer den religiøse opp- 
læringen i regi av Det Islamske Fellesskap 
Bosnia og Herzegovina, delvis i samarbeid  
med og delvis i tillegg til konfesjonelt  
forankret religionsopplæring i den offentlige  
skolen. FBH sørger for at det til tross for  
lokale variasjoner, finnes en enhetlig islam- 
undervisning for barn og unge i Bosnia- 
Hercegovina så vel som i de mange tilknyttede
organisasjonene og trossamfunnene rundt  
omkring i verden. Utdannelsen i Bosnia-Herce- 
govina inkluderer alle nivåer fra førskole 
til høyere utdannelse, med hovedvekt på de 
to tradisjonelle formene mekteb på grunn- 
skolenivå og medresa på videregående ut- 
dannelsesnivå. Mens medresa-utdannelse 
tradisjonelt var tilstrekkelig for å virke som 
imam eller lærer (mualim/mualima), kreves 
det i dag høyere utdannelse for å inneha 
disse posisjonene. Den fremste utdannelses- 
institusjonen er fakultetet for islamstudier  
(etablert 1977) ved universitetet i Sarajevo 
(Hadžiomerović 2018). 

Det bosniske språket, den felles kulturelle og 
religiøse hanafi sunni-tradisjonen og den felles  
erfaringen som flyktninger og fordrevne fra  
en brutal krig utgjør en viktig bakgrunn 
for trossamfunnets særpreg (Clayer og Bou- 
garel 2017).  Organisasjonen i Norge oppsøkes 
både av religiøst aktive og mindre aktive 
medlemmer og er et samlingspunkt ut over 
 religiøs praksis.
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Dens rolle er i stor grad å ivareta et bånd til 
opprinnelseslandet både for de som selv an-
kom som voksne eller barn på tidlig 1990-tall, 
og for deres barn og barnebarn. Ikke desto 
mindre er ledelsen så vel som enkeltmedlem-
mer aktive samfunnsaktører gjennom å ta imot 
besøk i moskeen, gjennom deltakelse i det  
offentlige ordskiftet og gjennom engasjement 
i STL og utstrakt dialogarbeid.

Se mer om FBHNs historie i Vogt (2008, 80–82), 
om den nåværende organisasjonen og kvinne- 
representasjon i Stene (2020, 29–35) og Stene 
(2021), om deres rolle i IRN og MDN i Elgvin 
(2020). 

Barne- og ungdomsundervisning
Undervisningsvirksomheten har siden trossam-
funnets etablering i Norge vært noe av det 
viktigste arbeidet som utføres i trossamfunnet 
(Talić 2017, 55–56, 115–119). Anne Fjeldstad 
beskrev i sin masteroppgave fra 2007 hvordan  
FBHN utover 1990-tallet tilbød islamunder-
visning til bosniske barn flere steder omkring 
i Norge. Det var organisasjonens imamer 
som reiste rundt til ulike lokale foreninger.  
Organisasjonen sto for innkjøp av bøker og 
utstyr til elevene. Fjelstad viser også at det i  
denne perioden også var viktig å fremme  
bosniske kulturuttrykk. I sitt eget feltarbeid 
fant Fjeldstad ut at det omkring år 2007 ble  
tilbudt arabiskundervisning av et arabiskkyndig
organisasjonsmedlem (ikke nødvendigvis  
imamen), med det formål å kunne lese 
Koranen (Fjeldstad 2007, 53 og fotnote 168).  
I en årsberetning blir undervisningen som 
forgikk hver lørdag og søndag omtalt som  
søndagsskole og forklart som undervisning i  
islam. Amar Talić gjengir i sin masteropp- 
gave fra 2017 utsagn fra daværende leder  
for FBHN som også mente at nettopp begre-

pet søndagsskole kunne være en god forklar- 
ing på norsk (Talić 2017, 117). 

Religiøs og kulturell undervisning av barn og 
unge som foregår i moskélokalene betegnes 
i henhold til bosnisk tradisjon som mekteb eller 
mejtef. Mekteb er FBHNs offisielle betegnelse 
som brukes både internt og utad, men barn 
og unge sier gjerne mer uspesifisert med en 
stedsbetegnelse at de går til moskeen eller 
den personifiserte betegnelsen gå til [navnet 
på den lokale imamen]. På FBHNs hjemme- 
side rammes mekteb inn med begrepene tro, 
utdanning, identitet og kunnskap (vjera, odgoj, 
identitet, znanje).

En stor andel bosniere i Norge er organisert 
i FBHN. Imidlertid har Pasha Mehmed Ka-
pic i sin masteroppgave vist at familier med 
bosnisk bakgrunn i svært ulik grad er opptatt 
av om barna deres får undervisning i mekteb/
mejtef (Kapic 2017). Dette inntrykket gjen-
speiles også i tallene fra Levekårsundersøk- 
elsen 2016 (Enes 2017). Det finnes en bosnisk  
helgeskole for barn som underviser i bosnisk  
språk og kultur. Denne har ikke organisatorisk  
fellesskap med trossamfunnet, men holder til 
i lånte lokaler ved en av Oslos barneskoler  
(Kapic 2017). Noen foreldre i FBHN fortalte meg  
at barna deres går begge steder, men flere 
mente at å ha slike faste aktiviteter både lør- 
dag og søndag ble for mye, og de foretrakk  
lørdagsskolen i moskeen hvor barna fikk del 
i både den religiøse og den språklige og  
kulturelle atmosfæren. 
 
Ved siden av undervisningen i mekteb har  
organisasjonen en rekke aktiviteter for barn 
og unge, og det settes av egne midler i bud-
sjettet til å dekke dette. 
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Det arrangeres fastebryting (iftar) for ungdom 
i ramadan, turer og fotballturneringer, og 
jevnlige turer til Bosnia-Hercegovina. Mange 
av de eldste barna eller de som er ferdig med 
skolegangen i 15-årsalderen, blir med videre 
til ungdomsgruppen.

I avdelingen i Oslo holdes et kveldskurs i lese- 
ferdigheter i arabisk over omtrent seks må-
neder en gang i året. Her deltar både barn, 
ungdom og deres foreldre eller andre voksne. 
Kurset benytter læreboken Sufara, som også 
innimellom benyttes i lørdagsskolen, og det er 
ment for både barn og ungdom som ønsker 
å lære arabisk fra grunnen av eller friske opp 
sine kunnskaper. Gjennomført kurs markeres 
med en liten feiring.

Informasjon om undervisningen finnes på tros-
samfunnets hjemmeside, en Facebook-side, 
en Youtube-kanal og en egen app (iMekteb). 
På den åpne Facebook-siden legges det ut 
informasjon til medlemmer og rapporter om 
aktiviteter i alle de ulike lokallagene. Her leg-
ges det også ut nye tilbud til nye og gamle 
elever. I alle disse kanalene brukes stort sett 
bare bosnisk språk.

Rammer 
FBHNs lokaler i Oslo-avdelingen ligger på ett  
plan i en sokkeletasje i et borettslag. Hele  
lokalets flate er lett tilgjengelig fra bakkeplan. 
Moskérommet består av to store rom med 
en stor, åpen døråpning mellom, innredet  
med en enkel minbar og mihrab som mar-
kerer bønneretningen. I tillegg finnes det 
et kombinert møte- og undervisningsrom med 
bord, stoler og TV-skjerm. I en korridor langs 
hele lokalet finnes det garderobe, toaletter,  
kontor, et lite kjøkken og vaskerom. Det er 
felles inngang for menn og kvinner, og det 
er ingen avmerkede plasser for menn og 

kvinner inne i lokalet, men plassfordelingen 
er situasjonsavhengig. For den yngste grup-
pen foregår gjerne undervisningen i møte- 
og undervisningsrommet, med foreldre eller 
foresatte til stede. De eldre klassene får sin 
undervisning i moskérommet. Undervisningen 
veksler ellers mellom undervisningsrom og 
moskérom, og det er i henhold til imamen et 
selvstendig poeng å sosialisere barna og de 
unge inn i moskéromkonteksten.

Lørdag formiddag disponerer barna og ung- 
dommene, samt foreldre og andre som even- 
tuelt følger dem, hele lokalet. Undervisning- 
en foregår mellom klokken 10 og 14. Tiden er  
delt mellom fire grupper, stor sett delt inn etter  
alder og med hver sin undervisningstid på en  
drøy time. Inndelingen er noe flytende og 
individuelt tilpasset, og alle gruppene består  
av både gutter og jenter: Kl. 10–11: Gruppe 
1, 6–8 år, i følge med foreldre eller andre  
voksenpersoner; kl. 11–12: Gruppe 2, 8–10 år;  
kl. 12–13: Gruppe 3, 10–12 år; kl. 13–14: Grup- 
pe 4, 12–15 år (event-uelt noe eldre).

I overgangen mellom timene er det pause, 
og barna og ungdommene omgås på tvers 
av aldersgruppene. Noen blir igjen for å delta 
i en ekstra gruppe. Alt dette er individuelle til-
pasninger etter hva som passer den enkeltes 
søskenforhold, vennskapsforhold, nivå og dags- 
plan. Flere av barna kommer langveisfra for 
å delta i mekteb, og familien kombinerer det 
gjerne med andre gjøremål i og i nærheten 
av Oslo sentrum. 

          Undervisningen veksler mellom 
undervisningsrom og moskérom, og 
det er i henhold til imamen et selv-
stendig poeng å sosialisere barna og 
de unge inn i moskéromkonteksten
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Enkelte elever kombinerer ifølge imamen 
lørdagsundervisningen i moskeen med en mer 
målrettet koranundervisning fokusert på ut- 
tale og utenatlæring i private arrangementer 
nærmere bostedet.

Mekteb følger offentlig skolerute for ferier.  
Ellers markeres også islamske høytider. Det 
holdes en aktivitetsdag i forbindelse med 
ramadan eller hajj når det faller i skoleåret 
og markering av id (bajram) med egen fest 
for barn og familiene deres. Kvelden før 27. 
ramadan markeres lejletul-kadr med koran- 
lesing, hvor barna viser frem hva de har 
lært og blir behørig premiert for innsatsen. 
Skoleåret avsluttes med en skoleavslutning  
for alle elever, familiene deres og andre interes- 
serte medlemmer av trossamfunnet, for eks- 
empel med en utflukt på Ekebergsletta.

Innhold
Undervisningen i mekteb består i innføring i 
trossetninger, koranlesing og opplæring i re-
ligiøs praksis, i tillegg til moralsk dannelse. I 
de relativt små gruppene er undervisningen 
både personlig og tilpasset den enkelte. 

Opplegget følger i grove trekk læreverket 
Ilmihal, som har et innhold organisert i 33 
punkter som omfatter rituell praksis med 
søylene og de omkringliggende praksisene  
som rituell renselse. Andre sentrale temaer 
i boken er god oppførsel, åndelig-praktiske 
øvelser (tesavvuf), verdier og etikk og tros- 
artiklene. For de øvre trinnene inkluderes noen 
relevante temaer fra normativ tenkning (fikh). 
Koranen er en integrert del, hvor relevante 
deler av teksten leses og forklares tema- 
messig.
 
Ilmihal (arabisk ´ilm al-hal) er en sjangerbeteg-
nelse og tittelen på en hel rekke ulike utgaver 
og bøker med ulike forfattere. Sjangeren er en 

kort og pedagogisk innrettet grunnleggende 
innføring i tro og praksis, rettet mot voksne 
ikke-spesialister, mot nye muslimer eller mot 
barn, og den bygger på en århundrelang tra-
disjon som skriver seg tilbake til 1400-tallet i Det 
osmanske riket (Krstić 2021). 

FBHNs lærebok Ilmihal za prvi stupanj vjerske 
pouke (Ilmihal for grunnleggende religions- 
undervisning), skrevet av Enes Svraka, er 
anbefalt for barneskolealder av FBH sentralt i 
Sarajevo, men den norske avdelingen for-
enkler og tilpasser opplegget etter de lokale 
forholdene og de behovene bosniere i Norge  
har. Boken er illustrert og har spørsmål og opp-
gaver. En ny utgave foreligger, men enn så  
lenge er det 2013-utgaven som brukes. Til den 
nye utgaven hører også audiovisuelt materi- 
ale, som allerede er i bruk (Youtube). Organi- 
sasjonen er også i ferd med å ferdigstille 
og utgi en oversettelse av denne lære- 
boken til norsk.
 
Boken Ilmihal brukes for alle gruppene, også  
for nye elever som kommer til i ungdoms- 
gruppen. Hver elevgruppe har noe felles- 
stoff i henhold til læreboken, og noe indivi-
duelt i henhold til hver enkelt elevs nivå. Det 
siste gjelder særlig koranlesing, hvor hver elev  
følger sitt eget tempo med hvor mye de kan 
lese, og hvilke surer de arbeider med å lære 
utenat.
 
Ta´limu-l-islam, skrevet av Redžep Mumin-
hodžić, er et mer avansert læreverk strukturert 
omkring spørsmål og svar, hvor den samme 
tematikken som i grunnboken utdypes og 
normative spørsmål tas opp i mer detalj.  
Utvalgte deler brukes av de viderekomne 
elevene. Læreverket Sufara med tilhørende 
videoinnspilt materiale brukes som innføring 
i leseferdigheter i arabisk. 
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For den yngste gruppen er foreldrene eller 
andre voksenpersoner gjerne med og deltar 
når barna lærer om trosbekjennelsen (shaha- 
da) og leser en kort sure, deretter synger og  
tegner de og ser kanskje en liten film. Imamens  
rolige stemme lyder tvers gjennom barnas 
småprat. De noe større gruppene leser 
surat al-Fatiha og andre korte surer muntlig 
etter læreren og med arabiske bokstaver  
fra læreboken, med individuell oppfølging i  
gruppen. I fellesskap tas  ulike emner fra Ilmi- 
hal-boken opp til diskusjon. 

I den eldste gruppen med ungdom fra 12–15  
år er det svært ulike kunnskapsnivåer. Alle leser  
Koranen ut fra eget nivå og får veiledning fra 
imamen, og alle lytter til hverandre.  Deretter 
tar man for seg felles innhold med utgangs-
punkt i Ilmihal-boken og fra tilleggsverket 
Ta´lim ul-islam som elevene får enkeltutdrag 
fra i kopi for relevante spørsmål de tar opp. 
Gruppen snakker mye om spørsmål som ulike 
kategorier sunna, etisk ansvar, særlige utfor-
dringer og vanskelige spørsmål som elevene 
støter på i sin hverdag. Undervisningen tar 
form av veiledning og samtale mellom elever 
og imamen.

Korantekster, hadith og du´a oversettes og for- 
klares løpende på bosnisk, mens norsk som 
hjelpespråk brukes ved behov. Både lærer 
og elever veksler mellom bosnisk og norsk. 
Noen foreldre gir uttrykk for at både norsk og 
bosnisk er viktig, norsk fordi det er det barna 
behersker best og bosnisk for å knytte barna 
til kultur og opprinnelse.

Elevene får noe hjemmearbeid, som å øve på 
noen koranvers eller lese et stykke i læreboken.

De to eldste gruppene, som får undervisning 
mellom klokken 12 og 14, utfører gjerne felles 
bønn når bønnetiden faller mens de er til ste-

de. Oppgavene blir fordelt og imamen leder 
bønnen, mens forskjellige elever utfører for  
eksempel bønneropet samt leder felles du´a. 

Deltakere 
I skoleåret 2022/23 var det i overkant av 120  
 barn registrert i mekteb i Oslo, men oppmøtet 
varierer. Skolen er åpen for alle, men forutsetter 
medlemskap i trossamfunnet. Elevene har 
bosnisk familiebakgrunn fra Bosnia-Herce- 
govina, Montenegro, Serbia og andre om- 
råder på Balkan. Mange er barn av foreldre 
som har vokst opp i Norge. Foreldregenera- 
sjonen til dagens elever behersker stort sett 
bosnisk (eller andre nært beslektede serbo- 
kroatiske språk), men ikke alle barna og 
ungdommene snakker flytende bosnisk. 
  
Trossamfunnets imam er lærer for alle barna. 
Den nåværende imamen er utdannet imam 
og har i tillegg en PhD-grad i islamsk teologi.  
Lærergjerningen er en viktig del av hans ar- 
beidsoppgaver, og han følger opp den enkelte 
eleven.  Både han og flere foreldre gir uttrykk  
for at det er viktig at læreren har en solid 
teologisk bakgrunn, og foreldrene vil helst ha 
en utdannet imam, hodža eller mualima som 
lærer. På landsbasis er alle organisasjonens 
imamer utdannet fra Sarajevo, slik også den 
ene ansatte kvinnelige mualimaen er det  
(Stene 2020, 30). 

Imamen, som skoleleder og lærer, kommuni- 
serer med foreldre og foresatte til skolens 
innskrevne elever individuelt eller gruppevis 
gjennom telefon, SMS eller epost. Foreldre  
møter ofte opp sammen med sine barn, særlig  
med de yngre barna eller de som kommer 
langveis fra, og det er tett kontakt mellom for-
eldre og imamen. Den nåværende imamen 
i Oslo-avdelingen legger selv stor vekt på den 
personlige kontakten, og prioriterer å bruke 
tid på dette. 
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Oppsummering
FBHN underviser barn og unge i islam med 
bosnisk som undervisningsspråk og med støtte i 
norsk. I tillegg tilbys arabiskopplæring. Familier 
som velger å sende barna sine til undervisning 
i FBHNs moskeer oppgir at det viktigste for  
dem er at barna får grunnleggende islam- 
kunnskap og ferdigheter i koranlesing, samt 
bosnisk språk og kultur og tilhørighet til det 
bosniske fellesskapet i Norge. Det undervises 
ikke spesifikt i bosnisk, men språket står sterkt 
som undervisningsspråk. Noen ungdommer ut-
trykte overfor meg at de kom på eget initiativ, 
med et ønske om å finne ut mer om islam på 
egen hånd.

Mange medlemmer i FBHN kommer til moskeen 
mest til spesielle anledninger. De opprettholder
imidlertid sine medlemskap, og mange med 
familiehistorie knyttet til Bosnia-Hercegovina 
eller i videre forstand Balkan, ønsker at barna 

deres skal ha en religiøs og kulturell tilknytning 
til trossamfunnet. Den lokale ledelsen i Oslo gir 
uttrykk for at det viktigste er at det finnes et 
åpent og kontinuerlig tilbud om undervisning, 
uavhengig av skiftende tilslutning. På den må-
ten opprettholdes et miljø som folk kan søke 
seg til.

Imamen gir uttrykk for at det viktigste i under- 
visningen er å formidle gode verdier og opp- 
øve en bevissthet omkring islam. I tillegg er det 
sosiale fellesskapet og tilknytningen til mos-
keen helt avgjørende. Foreldre legger også 
vekt på fellesskapet og det sosiale nettverket 
barna får gjennom å delta i mekteb. De 
gir uttrykk for at begrepet islamskole er  
rimelig dekkende for det som foregår i under-
visningen, og de setter pris på at det legges  
vekt på dybdelæring og mer filosofiske vink- 
linger til religiøse spørsmål.

          Familier som velger å sende barna sine til undervisning i FBHNs  
moskeer oppgir at det viktigste for dem er at barna får grunnleggende  
islamkunnskap og ferdigheter i koranlesing, samt bosnisk språk og kultur  
og tilhørighet til det bosniske fellesskapet i Norge
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Det Islamske Forbundet (Rabita)  
Moderorganisasjonen
Det Islamske Forbundet/al-Rabita al-islamiyya  
fil-Norwij, kjent som Rabita-moskeen eller  Ra- 
bita, ble etablert i Oslo i 1987 og offentlig  
registrert i 1992. Rabita holdt i mange år 
til i ulike leide lokaler, men fra 2004 er tros- 
samfunnet fast etablert i en tidligere bygård  
midt i Oslo sentrum. Organisasjonen har  nå  
startet opp prosjekteringen av et stort  
arbeid som innebærer å bygge et helt 
nytt kombinert kulturhus og moské på den 
samme tomten. Trossamfunnet hadde i  2022 
3398 registrerte medlemmer. Organisasjonen  
har en rekke aktiviteter organisert i perma- 
nente eller mer prosjektbaserte enheter, 
inkludert kvinnegruppe, gruppe for nye 
muslimer og ungdomsorganisasjonen Norges 
unge muslimer NUM. Det foregår også i  
trossamfunnets regi en rekke kulturelle aktivi- 
teter, som kurs i kalligrafi og seminarer og kon-
feranser med lokale og internasjonale gjester. 

De siste årene har det foregått et genera-
sjonsskifte både i styre og daglig ledelse, som 
i dag er preget av lav gjennomsnittsalder og 
kjønnsbalanse. Etter en omorganisering i 2022 
består administrasjonen av en daglig leder, 
en fagansvarlig, en prosjektkoordinator og en  
medieansvarlig. Den fagansvarlige koordiner- 
er den daglige moskédriften og fast virksom-
het inkludert undervisning. Bortsett fra disse er 
organisasjonslivet preget av stor grad av fri- 
villig innsats. Rabita var tidlig involvert i dia- 
logarbeid og har utstrakt samfunnskontakt. 

Medlemmer er aktive i den offentlige debatten
og organisasjonen er engasjert i ulike dialog- 
fora. Blant de utadrettede tiltakene er Muslim- 
ske veivisere som tar imot og reiser rundt på 
skolebesøk. Rabita har vært opptatt av norsk-
språklig kunnskapsproduksjon og islamtolk- 

ning , blant annet gjennom et samarbeid med 
utgiveren DIIF, som også har gitt ut noe litteratur 
for barn. 

Trossamfunnet følger sunni-teologi, uten spesifikk 
madhhab-tilknytning (metoderetning i norm- 
ativ tenkning, ofte kalt lovskole). Det er uav- 
hengig og står i henhold til forskningslitteraturen 
på en konteksttilpasningslinje i teologiske 
spørsmål (Synnes 2019, Elgvin 2020). I organisa- 
sjonens barndom var medlemmene stort sett 
arabisktalende fra Nord-Afrika og andre ara-
biske land. Ved siden av felles bønn, og at 
det gis forelesninger og holdes seminarer på 
arabisk, har norsk gradvis blitt dominerende 
som et fellesspråk i trossamfunnet, både som 
arbeidsspråk i den daglige driften og i under-
visning og andre aktiviteter. I dag er en stadig 
større andel av medlemsmassen født og/eller 
oppvokst i Norge, gjerne med familiebak-
grunn fra en lang rekke arabiskspråklige og 
ikke-arabiskspråklige opprinnelsesland. Som en 
åpen sentrumsmoské har Rabita også mange 
brukere som ikke nødvendigvis er medlemmer.

Rabita informerer om sine tjenester og aktivi- 
teter gjennom sin norskspråklige hjemmeside 
så vel som en tospråklig Facebook-side (norsk 
og arabisk), og en tospråklig Whatsapp-grup-
pe for medlemmene. Undervisning på alle ni-
våer og i ulike former er en sentral del av tros-
samfunnets virksomhet. Undervisning for barn og 
unge er først og fremst i regi av Rabita-skolen, 
som er offentlig registrert som en egen enhet 
under moderorganisasjonen. 

Se mer om Rabitas historie i Vogt (2008, 70–
73), om den nåværende organisasjonen og 
kvinnerepresentasjon i Stene (2020, 36–41), 
om rollen i IRN og MDN Elgvin (2020), om 
ungdomsarbeid i Jacobsen (2002), Fallet 
(2016), Synnes (2019). 
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Barne- og ungdomsundervisning
Barne- og ungdomsundervisningen har gjen-
nom hele organisasjonens liv vært av stor 
betydning. En del av forhistorien er kjent fra 
skriftlige kilder. I henhold til en oppgave i migra- 
sjonspedagogikk, besto helgeundervisningen 
i 1995 i koranundervisning samt innføring i etikk 
og moral, som på den tiden ble undervist på 
norsk (Alnæs, Lian og Sundby 1995, 16–17). I et  
avis-intervju med en gruppe ungdommer  
i 1996, vektlegges betydningen av å ha an- 
ledning til å diskutere trosspørsmål og at mo- 
skeens undervisning virker både korriger- 
ende og utdypende på skolens islamunder- 
visning (Ørslien 1996).

I sitt hovedfagsarbeid fra 2001, skrev Camilla 
Elizabeth Dahlin at det fantes to undervisnings-
tilbud i regi av Rabita. Det ene tilbudet omtalte 
hun som en «arabisk koranskole» og det andre 
som en «norsk koranskole» (Dahlin 2001, 12). 
Trossamfunnet hadde en del år holdt til i ulike 
lokaler og hadde ved tusenårsskiftet et lokale 
som ikke var stor nok eller egnet til å undervise 
flere grupper parallelt. Dermed leide man un-
dervisningslokaler i en skole. En av de sentrale 
aktørene den gangen fortalte meg at den da 
stort sett arabiskspråklige skolen ikke fungerte 
optimalt. Han tok derfor med seg erfaringer 
fra offentlig skole og startet sammen med et 
par andre ildsjeler opp et nytt tilbud som var 
forskjellig både i pedagogisk og i innholds-
messig innretning. Begge tilbudene var helge-
skoler, og da trossamfunnet flyttet til sine 
nåværende lokaler, ble de to skoletilbudene 
slått sammen, og grunnlaget for det som 
i dag er Rabita-skolen var lagt. 
 
Skolens offisielle navn er Rabita-skolen. Av 
elever, foresatte og lærere kalles den også 
gjerne  arabiskskolen.  Fellespråkene  i  skolen

er norsk og arabisk. Skolen har som motto  
« læring, trivsel og kompetanse». Det legges  
vekt  på arabisk, koranlesing og generell  
islamkunnskap med fokus på etikk og opp- 
førsel. Det overordnede målet for skolen er  
i henhold til trossamfunnets årsrapporter å øke 
elevenes motivasjon for læring og å heve 
kunnskaps- og leseferdighetsnivået deres.

Som et resultat av en generell omorganisering 
i moderorganisasjonen i 2022, er skolens rektor 
nå samtidig faglig ansvarlig for alle trossam-
funnets virksomheter som er knyttet til under-
visning, kurs, religiøs praksis og teologiutvikling. 
Dette er et uttrykk for at man ønsker å se 
disse aktivitetene enda mer i sammenheng 
med hverandre, og det pågår et kontinu-
erlig utviklingsarbeid. Identitetsbygging står 
sentralt, og organisasjonen ønsker at barn 
og unge skal kjenne tilhørighet til islam så vel 
som til storsamfunnet. I tillegg til helgeskolen 
finnes det for unge fra 13-årsalderen en egen 
koranlesegruppe, arabisklæring og en jente-
gruppe, samt en guttegruppe som er under 
planlegging. Ledelsen ønsker også å fremme 
de unges tilknytning til trossamfunnet, og ser 
gjerne at de etter skolegangen gå over i an-
dre deler av virksomheten, som ungdoms- 
organisasjonen Norges unge muslimer og/
eller tar aktivt del i formidlingsaktiviteter som 
Muslimske veivisere.

          Identitetsbygging står sentralt, 
og organisasjonen ønsker at barn 
og unge skal kjenne tilhørighet til 
islam så vel som til storsamfunnet 
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Deltakelse i undervisningen forutsetter ikke 
medlemskap, men medlemmer er prioritert for 
skoleplass. Driften finansieres gjennom en rela-
tivt høy avgift, med et tillegg for ikke-medlem-
mer. Skoleledelse inngår i en av trossamfunnets 
betalte stillinger, og lærerne er lønnede og/ 
eller får dekket reisekostnader, etter eget valg. 
Øvrig innsats foregår på frivillig basis. 

Rabita-skolen samarbeider i noen grad og ufor-
melt med andre trossamfunn i Norge som tilbyr 
undervisning, og i enkelte sammenhenger 
samarbeides det med andre som legger vekt 
på arabisk språk. Mer utstrakt samarbeid er 
under planlegging. Skolen har en egen Face- 
book-side, samt Instagram, og en hjemme- 
side, med innlogging for skolens elever, lærere 
og foresatte.

Rammer 
Det islamske forbundet eier et fire etasjers 
bygg som tidligere har vært brukt til nærings- 
og boliglokaler. Det er ombygget med blant 
annet noen store flater til moskérom i første 
etasje, mindre slike flater i andre og tredje 
etasje og et stort forsamlingsrom i fjerde etasje 
som også brukes til skolens fellesarrangementer.

Skolen lokaler ligger i moskébygningens andre 
og tredje etasje. Lokalene er delt inn i en 
hel rekke mindre klasserom, noen med faste 
vegger og andre med lettvegger. Dessuten 
benytter skolen både møterom og de åpne 
moskérommene i løpet av de to formiddag- 
ene hvor skolens aktiviteter og barn og 
ungdom preger hele bygningen.
 
Fire rom i andre etasje og åtte rom pluss møte- 
rom i tredje etasje er innredet med pulter,  
som står på rekker eller i hestesko. De yngste 
elevene sitter også ofte i hestesko på gulvet 
med pultene skjøvet til veggene. 

Åpne felles lokaler i henholdsvis andre og 
tredje etasje fungerer som pauserom, samt  
oppholdsrom for foreldre eller andre be- 
søkende. Her kan de yngre barna utføre felles 
bønn til bønnetidene, mens de eldre barna 
gjerne utfører fellesbønnen i de regulære 
moskérommene. I de åpne felleslokalene er 
veggene kledd med store plakater som i  
det ene rommet viser profeten Muham- 
mads biografi og den tidlige historien og  
i det andre rommet en del historiske personer 
som særlig er knyttet til religiøs kunnskap 
og allmenn vitenskap. Plakatene er på arabisk 
og delvis på engelsk. Jeg fikk vite at et prosjekt 
er på trappene med å få laget tilsvarende 
materiale på norsk.

Det har tidvis vært en rampe i bakgårdens 
inngangsparti, men bygningen er uten heis.  
Organisasjonen har satt i gang prosjekteringen 
av et nybygg på den samme tomten i løpet av 
de kommende årene. I det nye moskébygget 
er det planlagt for en egen skoleavdeling, med 
heis og andre fasiliteter. 

Helgeskolen foregår i hovedsak lørdag for-
middag, men det har vært så stor pågang at 
man nylig (2022) har satt i gang et tilbud på 
søndager også. Elevene går imidlertid kun en 
av dagene. Skoledagen varer fra klokken 10 til 
14, men små pauser etter som det passer, og 
en felles pause fra 11.45 til 12.15. Før pausen 
er det lagt opp til to økter med arabisk språk, 
og etter pausen undervises det i Koranen og 
islam. Søndag er det særlig koranundervisning. 
En frivillig ekstragruppe som jobber med 
Koranen på et viderekomment nivå starter 
opp en halvtimes tid før de andre. Her inngår 
også opplæring i de religiøse ritualene som 
vask til bønn og utføringen av selve bønnen.
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Skoleåret er organisert etter den offentlige 
skolens skolerute, og følger skolens ferier. I til-
legg er det fri i forbindelse med id, når denne 
religiøse feiringen faller på en skoledag. Skole- 
året starter med en åpningsseremoni og avslut-
tes med en avslutningsfest som gjerne er uten-
dørs, og med diplomutdeling. Det legges også 
vekt på en rekke andre markeringer hvor elev-
ene forbereder korsang og små forestillinger. 
Det dreier seg om allmenne merkedager, som 
morsdagen som også brukes til å markere 
verdien av godhet mot foreldre (birr al-wa-
lidayn) andre helg i februar, internasjonal 
dag for arabisk språk 18. desember og den 
internasjonale bokdagen 23. april.
 
Driften og innholdet er også organisert om-
kring religiøse høytider, som ramadan og hajj. 
De to idene markeres når de faller i skoleåret,
og markeringene danner utgangspunkt for 
læring. Det årlige id-verkstedet er åpent for 
andre enn skolens elever, og veldig popu-
lært. Profetens fødselsdag (mawlid) markeres 
og knyttes til profetbiografien og den tidlige  
historien. I tillegg arrangeres en årlig «uke  
med Koranen» samt korankonkurranse, og en 
konkurranse om Profetens historie.

 
Innhold
I 2016/17 ble det utarbeidet et overordnet 
styringsdokument for skolen, etter en intern 
prosess som inkluderte undersøkelser blant 
elever, lærere og foreldre. I 2022 og 2023 har 
det foregått en viss revisjon av dette styrings- 
dokumentet, men grunnrisset består. Under- 
visningen består i tre hoveddeler: arabisk  
språk, Koranen og det som kalles islamsk opp-
læring (tarbiyya) for de yngre og islamsk dan-
nelse (thaqafa) for de eldre elevene. 
 

Arabisk omtales i skolesammenhengen både 
som morsmål og som Koranens språk. Under-
visningen retter seg mot å styrke det muntlige 
språket og morsmålskompetansen for de 
elevene som har arabisk som hjemmespråk. 
Alle elevene skal også kunne oppnå grunn-
leggende leseferdigheter for å kunne lese 
Koranen, og oppnå en viss ferdighet i skriftlig 
og muntlig dagligspråk. Det felles europeiske 
rammeverket for språkopplæring legges til 
grunn (Utdanningsdirektoratet 2019). Elevene  
jobber først med å gjenkjenne og skrive bok-
stavene isolert og sette sammen ord, og de 
skal etter hvert lære å lese og skrive enkle 
tekster på moderne standard arabisk, samtidig 
som de skal lære å lese Koranen fra boken 
(mushaf). Metodene varierer mellom tavle- 
undervisning og oppgaveløsning, og hver  
lærer står fritt til å legge opp sin undervisning.  
En av de pedagogiske metodene som benyt-
tes er at elevene skal forberede presentasjon- 
er i klassen. På det eldste trinnet brukes noe  
av undervisningen til å forberede elevene til  
privatisteksamen i arabisk fremmedspråk
 
Koranundervisningen består for de yngste  
elevene i høytlesing i fellesskap, mens for de 
litt eldre elevene bygger den på arabisk- 
undervisningen, og de leser innenat. Vekten 
ligger først og fremst på rett uttale og å 
lære utenat enkelte deler, noen av de kor-
teste surene for de yngre elevene, hele siste 
trettiendedel (juz´) i løpet av skolegangen, 
og større deler av koranteksten for de som 
har ønske om og mulighet til det. Undervis-
ningen legger opp til at elevene også skal 
øve hjemme. Lærere med spesifikk kompe- 
tanse tar seg av opplæringen i å resitere i hen-
hold til normene for korrekt resitering (tajwid). 
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Det avholdes en prøve i koranlesing på slutten 
av året, og skolen arrangerer en intern koran- 
konkurranse med inndeling i tre nivåer. Noen 
viderekomne og litt eldre elever deltar også 
tidvis i en internasjonal korankonkurranse. 
I slike konkurranser måles ferdigheter i korrekt 
og vakker resitasjon så vel som i utenatlæring 
og grundig kjennskap til teksten. I islamunder-
visningen oversettes eller forklares blant annet 
de delene av Koranen som elevene leser, og 
religiøse høytider danner utgangspunkt for 
læring. 

En viktig del av undervisningen er praktisk an-
lagt omkring rituelle handlinger som vask før 
bønn, rituell bønn (salat)og situasjonsbetinget 
eller fri bønn (du´a). For øvrig er islamundervis-
ningen konsentrert om trosartiklene, om profet- 
historiene og om praksis, i tillegg til fiktive ek-
sempelfortellinger og innhold som handler om 
normer og verdier (som sannferdighet, ansvar, 
renslighet og punktlighet). Dessuten tas opp 
innholdet i og forståelsen av spesifikke be- 
greper som for eksempel fard (påbudt) eller 
allmenne begreper som for eksempel privatliv. 
Det gis oppgaver som oppmuntrer til refleksjon 
omkring egne handlinger eller moralske dilem- 
ma. De yngre elevene får ofte oppgaver som 
fargelegging, enkle kryssord eller lignende. 

Innen islamkunnskap har man tidligere brukt  
læreverket Weekend learning (2018). Dette 
er også oversatt til norsk. Læreverket besto av 
en bok per år, samt arbeidsbok. I dag brukes 
ikke et bestemt læreverk, men det jobbes 
kontinuerlig med å lage norskspråklig lære- 
materiell. Lærerne lager egne opplegg med 
utgangspunkt i en felles plan. Det finnes også 
en lærermappe, med innsamlet og egen- 

produsert materiale til bruk for lærerne, 
materialet er på arabisk, lærerne oversetter 
selv til egen undervisning ved behov. Per i 
dag er alle lærerne arabiskkyndige.

Tidligere har undervisningsspråket vært arabisk 
med støtte av norsk, men i de pågående om-
leggingene legges det opp til at arabisk kun  
skal være undervisningsspråk i arabiskunder- 
visningen, fremdeles med støtte av norsk, 
mens norsk skal være hovedspråket i islam- 
undervisningen, med eventuell støtte av arabisk. 

Skolen har også tatt initiativ til å få oversatt 
en serie bøker med hadith tilpasset for barn, 
og det produseres en del materiale som skole- 
bevis, skrivebøker som har skolens logo og 
som også benytter som en form for identitets- 
bygging. Man har tidvis utgitt et eget arabisk- 
språklig magasin Salaam, med illustrerte  
historier, spill og oppgaver.

Deltakere 

Rabita-skolen har omtrent 250 elever hvert år, 
fordelt på 16 klasser over lørdag og søndag.  
Det finnes også en venteliste, hvor det til en-
hver tid står omtrent 50 barn og unge som 
venter på plass. Omtrent 40 elever som er ek-
stra motivert, får spesiell oppfølging i koran-
lesing. 

          Det gis oppgaver som opp-
muntrer til refleksjon omkring egne 
handlinger eller moralske dilemma. 
De yngre elevene får ofte oppgaver 
som fargelegging, enkle kryssord 
eller lignende
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De fleste av elevene har helt eller delvis arabisk 
familiebakgrunn, men skolen gjenspeiler også 
den mangfoldige medlemsmassen, med blant 
annet kurdisk, somalisk, pakistansk og norsk  
familiebakgrunn. Det anslås at omtrent 50  
elever kommer til skolen uten arabiskkunn-
skap. Enkelte elever kommer utenbys fra, men 
ellers kommer de fra alle kanter av Oslo. 

Den regulære skolen er fra 6 til 13 år, mens  
ungdomsklassene er fra 14 år til og med videre- 
gående alder. Elevene deles primært inn etter 
alder, og i noen grad individuelt etter nivå. 
Det er omtrent 15 elever per klasse, og som 
regel møter 8–12 opp til undervisningen. 

Skolen ledes av en rektor, med administrativt og 
faglig ansvar. Det er per i dag 17 faste lærere 
tilknyttet skolen, det overveiende flertallet er 
kvinner. Per 2023 har alle lærerne arabisk som 
morsmål og de fleste har skolegang fra et arab- 
isk land. En stor andel har bodd mesteparten 
av sine liv i Norge og er aktive i arbeidslivet. 
Tre koranlærere er fullstendig korankyndige, 
det vil si at de kyndige i resitasjonsreglene og 
kan hele teksten utenat (hafiz). Flere lærere 
har autorisasjon fra sine egne lærere (ijaza) til 
å lære bort resitasjonsreglene (tajwid). 

Lærerkollegiet har et planleggingssemi-
nar før starten på skoleåret og en evalu-
ering ved slutten av vårsemesteret. Hvert  
semester avholdes et kurs for lærere, gjerne 
med eksterne gjesteforelesere. Det er også 
løpende erfaringsutveksling. 

Jeg får vite at de siste årene har mange 
ressurser vært satt inn i arabiskundervisningen, 
mens det innholdsmessige utviklingsarbeidet 
hva angår islamundervisningen har ligget i 

brakk noen år. I 2022/2023 har man satset 
på å oppgradere koranundervisningen, mens 
i 2023/2024 er planen å oppgradere islam- 
undervisningen. Man ønsker blant annet å  
legge opp til norsk som gjennomført under- 
visningsspråk, rekruttere flere lærere med peda- 
gogisk erfaring og utarbeide læremateriell. 

Det holdes foreldremøte hvert semester, og 
foreldrene har et eget FAU. Kommunikasjonen 
mellom skole og hjem foregår via nettsiden samt 
med Whatsapp-grupper per klasse og ikke minst  
personlig kontakt ved henting og bringing. 
 
Oppsummering
Rabita-skolen underviser barn og unge i ara-
bisk og i islam inkludert Koranen. Flere av 
foreldrene uttrykker at undervisningen i mos-
keen er viktig for dem og for deres barn. 
Mange av dagens unge foreldre har selv 
vokst opp i Norge og har hatt moskéunder-
visning som en naturlig del av sin barndom. 
De forteller om hvordan det kan være en 
utfordring å passe helgeundervisningen inn 
med alle andre gjøremål og fritidsaktiviteter, 
men at dette er noe de virkelig ønsker å pri-
oritere for å sikre barna et minimum av kunn-
skap og ikke minst for å sikre en tilhørighet til 
moskeen og til de andre muslimske barna. 
 

Skoleleder legger også vekt på at tilhørighet 
til moskeen og til hverandre er svært viktig, 
samtidig som de også har faglige ambisjoner 
om å formidle kunnskap og innsikt. En konkret 
visjon skolen har, er å få frem fremtidige koran- 
kyndige og fremtidige lederskikkelser. 

          En konkret visjon skolen har 
er å få frem fremtidige korankyndige 
og fremtidige lederskikkelser  
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Til tross for denne vekten på koranundervis- 
ningen, mente en tidligere skoleleder at be-
grepet koranskole ikke er saksvarende, og at 
det «gjenspeiler et norsk syn». Her ser man snar- 
ere Koranen som en del av en helhet, med  
fokus også på språk og islam i vid forstand. 
Denne skolelederen la også vekt på hvor viktig 
det er at skolen formidler verdier som godhet 
mot foreldre, at den er med på å ta vare på  
barn og unge, og at den kan bidra til å «holde 
barna og de unge borte fra gata», i betyd- 
ningen rotløs og destruktiv adferd.

Islamic Cultural Centre Norway (ICC)   
Moderorganisasjonen
Islamic Cultural Centre Norway/Islamsk kultur-
senter, kjent som ICC, ble som det første mus-
limske trossamfunn i Norge etablert av paki- 
stanske arbeidsinnvandrere i 1974 og offentlig 
registrert som trossamfunn i 1981. Fra den spede 
begynnelsen i leide enkeltrom er ICC i dag 
fast etablert i et eget bygg oppført i 2009 på 
en tomt kjøpt i 1999, sentralt beliggende på  
Grønland i Oslo. Ved siden av hovedavdeling- 
en har ICC to satellitter, en lokal avdeling på  
Bjørndal og en på Haugerud i bydel Alna. I 2022  
hadde ICC i sine tre avdelinger til sammen 
4963 registrerte medlemmer. 

En lokal organisasjon etablert i 2001 på Bjørn- 
dal, gikk i 2003 inn i ICC som deres første 

lokalavdeling. I januar 2020 ble også av- 
delingen ICC Alna åpnet. Disse avdelingene 
er lokalt forankret, og samarbeider tett  
med sine respektive bydeler, skoler og  
organisasjoner i nærmiljøene. For eksempel 
har man i Alna arrangert en felles idretts- 
dag og invitert til fastebrytingsmåltidet iftar 
i ramadan, mens man på Bjørndal har invitert 
til åpen dag og til spesielle arrangementer 
i skoleferier. I tillegg til lokalavdelinger har  
ICC også underavdelinger som ICC Ungdom 
 og ICC Kvinner.
 
ICC er en uavhengig organisasjon, med en 
ledelse som gjerne har vært dominert av 
hanafi- og deobandi-orienterte pakistanske 
muslimer. Det finner i dag sted et generasjons- 
skifte og bevegelse mot kjønnsbalanse i tros-
samfunnets ledelse. Som et av få organiserte 
trosfellesskap ble ICC i de tidligste årene 
oppsøkt av muslimer fra mange ulike land, og i 
dag har organisasjonen igjen fått en mer multi- 
etnisk profil med medlemmer og brukere med 
mange ulike familiebagrunner. Samtidig er den 
pakistanske kulturbakgrunnen også i dag med 
på å farge virksomheten. Det gjelder i noen 
grad islamundervisningen for barn, som i Paki- 
stan foregår både i offentlig og privat regi i  
ulike opplæringssystemer som går under  
fellesbetegnelsen madrassa og hvor et første 
nivå gjerne består i å lære å lese Koranen 
innenat (nazara) (Riaz 2008, Rust og Layton 
2018).

ICC legger imidlertid til grunn en forståelse av 
islam som en universell religion, som får sitt spe-
sielle uttrykk i Norge. Organisasjonen har som 
formål å ivareta behovene til muslimer i Norge 
samt å informere om islam og være en dialog- 
arena for både muslimer og ikke-muslimer. 

          Denne skolelederen la også 
vekt på hvor viktig det er at skolen 
formidler verdier som godhet mot 
foreldre, at den er med på å ta vare 
på barn og unge, og at den kan 
bidra til å «holde barna og de unge 
borte fra gata»
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Den spiller en aktiv rolle i en norskspråklig 
kunnskapsproduksjon og islamtolkning, blant  
annet gjennom de tilknyttede Origo forlag 
som har gitt ut bøker for barn og unge, og 
gjennom sin oversettelse av Koranen (online 
og på papir), som i stor grad bygger på 
Abu ́ Ala al-Maw-dudi’s (d. 1979)  kommenterte 
koranoversettelse til urdu Tafhim-ul-Qur´an  
(utgitt mellom 1942 og 1972). Medlemmer 
er aktive i samfunnsdebatten og dialogarbeid, 
blant annet gjennom å ta imot skolebesøk og  
delta på en rekke ulike arenaer. 

ICC er et av de muslimske trossamfunnene  
som er mest beskrevet i faglitteraturen. Se mer 
om ICCs historie i Vogt (2008, 38–43), om den  
nåværende organisasjonen og kvinnerepre- 
sentasjon i Stene (2020, 41–48), og ICCs  
rolle i IRN og MDN i Elgvin (2020), om ungdoms- 
arbeid i Jacobsen (2002), Fallet (2016), Synnes 
(2019), om kunnskapsproduksjon og litteratur 
utgitt av trossamfunnet i Irgan (2005), Christi- 
ansen (2010), Eggen (2017), Leirvik (2020), om 
litteraturen brukt i barneundervisningen i  
Sobut (2022).

Barne- og ungdomsundervisning
Barneundervisningen har i tillegg til felles 
bønn vært det viktigste anliggende for ICC 
siden arbeidsinnvandrerne etablerte seg med 
sine familier i Norge utover 1970-tallet. I enkelte 
perioder har tilbudet vært ettermiddags- 
skole, andre perioder bare men helgeskole,  

men det har kontinuerlig vært ett eller flere 
tilbud til barn og unge.

I et avisoppslag fra 1984 rapporteres det at 
barneundervisningen i regi av ICC var vel 
etablert (Christiansen 1984). Sissel Østberg 
dokumenterte på slutten av 1990-tallet at 
ICC’s undervisningsvirksomhet, betegnet som 
koranundervisning eller koranskole, først og 
fremst foregikk om ettermiddagene mellom 
klokken 16 og 18 på ukedagene. Opplærings- 
programmet gikk i hovedsak ut på å først lære 
å lese arabiske bokstaver, deretter lese gjen-
nom deler av eller hele koranteksten og så gå 
i gang med utenatlæring. Elevene var stort 
sett barn med pakistansk familiebakgrunn som 
bodde i nærområdet i Oslo sentrum. Ikke alle 
fulgte hele opplegget, men de lærte seg å 
lese innenat og enkelte deler også utenat. In-
struksjonene og tekstforklaringene ble gjerne 
gitt på urdu, men norsk var allerede ved år-
tusenskiftet et viktig fellesspråk i moskeens liv 
(Østberg 1998 og Østberg 2003, 50–62).

Siden 2009 er undervisningen i ICC først og 
fremst knyttet til helgeskolen. Både sentrums- 
avdelingen og de to lokalavdelingene i Alna 
og på Bjørndal har undervisning i helgene 
som sitt hovedsakelige og mest brukte under- 
visningstilbud for barn og unge.  

          Siden 2009 er undervisningen i ICC først og fremst knyttet til  
helgeskolen. Både sentrumsavdelingen og de to lokalavdelingene i  
Alna og på Bjørndal har undervisning i helgene som deres hovedsakelige  
og mest brukte undervisningstilbud for barn og unge   
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Egenbetegnelsene som brukes er stort sett 
helgeskole, men også ord som islam- 
skole, islamundervisning eller tarbiyya (opp- 
læring) forekommer. Tidligere sa elevene 
ofte at de gikk til koranskolen, men dette 
ordet er i mindre bruk i dag. Om begrepet 
koranskole uttrykte en av skolelederne at det 
har blitt så negativt ladet, og «selv om alt 
i islam i grunnen er Koranen i praksis, passer 
ikke begrepet koranskole på den undervis- 
ningen» de tilbyr. Et tilbud om mer spesifikk 
koranundervisning om ettermiddagene kalles 
gjerne koranklasse, nazara, koranundervis- 
ning eller madrassa. Selv om denne undervis- 
ningen ikke er organisert under helgeskolen 
inngår det i ICCs samlede undervisnings- 
tilbud til barn og unge, og jeg  inkluderer dette  
i min beskrivelse. 

ICC  har  honorerte  lærere og har  en  relativt 
høy skoleavgift, med rabatt for medlemmer 
og materiale inkludert for alle.  

Det er et uttalt ønske at ungdommene skal fort-
sette å være aktive i ICC Ungdom. Ledelsen 
uttrykker også et ønske om å fortsette og vi-
dereutvikle pågående samarbeid med andre 
moskeer, som hittil for undervisningens del har 
vært begrenset og tilfeldig. 

Rammer 
ICC sentrum holder til i en bygning bygget 
for formålet, oppført i fire etasjer i 2009. I tre 
etasjer er det åpne moskélokaler, i tillegg til 
toaletter og vaskefasiliteter. I to av etasjene 
er det også avdelinger med møterom og  
klasserom. To områder er stort sett reservert 
for helgeskolen, mens de andre områdene 
også brukes til annen form for undervisning, 
foredragsvirksomhet og møtevirksomhet. I  
undervisningsavdelingen er det et åpent areal  
hvor elevene oppholder seg i pausene, og  

hvor foreldre møtes hvis de henter og bringer.  
I tillegg finnes det et eget uteareal i bak- 
gården til bruk i pausene. I det åpne moské- 
rommet samles elevene til felles bønn, og 
de oppholder seg der ofte i pausene. I  
fjerde etasje finnes det et aktivitetsrom som 
ICC Ungdom benytter. Bygningen har to inn- 
ganger fra gateplan, den ene er felles for 
alle og fører til en gang med heis med  
direkte tilgang til skoleavdelingene. 

ICC Bjørndal holder til i et brakkebygg sentralt 
på Bjørndal. Hele lokalet er på ett plan, om-
trentlig delt på midten, med en åpen dør mel-
lom. Den ene delen består av ett åpent rom 
hvor felles tidebønn ledes fra. Den andre delen 
består av et åpent rom hvor kvinner ber felles 
bønn, samt flere mindre rom, kontor og kjøkken. 
Denne delen brukes til undervisning.

ICC Alna har lokaler i sokkeletasjen til en bo-
ligblokk på Haugerud. Her er det et åpent 
moskélokale og to separate klasserom med 
glassvegger, samt kombinert kjøkkenkrok og 
venteområde. Alt er på ett plan, og det er  
enkel tilgjengelighet rett inn fra gateplan. 
Med glassvegger for de separate rommene 
oppleves de både åpne og adskilte på sam-
me tid. I undervisningen holder småbarnsgrup-
pene til i de innglassede rommene, mens en 
stor gruppe unge jenter bruker moskérommet. 

ICC sentrum har undervisning både lørdag 
og søndag, men elevene går kun en av dag- 
ene. Lørdag er 1.–7.-trinn fordelt i 7 klasser,  
søndag er trinnene samlet opp: 1.–2.-trinn,  
3.–4.-trinn og 5.–7.-trinn, og det er egne 
grupper for ungdomstrinnene og for videre- 
gåendetrinnene. Den regulære helgeskolen  
går over tre timer fra klokken  11–14, organisert 
i to bolker med en felles pause mellom.



UNDERVISNING FOR BARN OG UNGE I MUSLIMSK DIALOGNETTVERKS MEDLEMSMOSKEER I OSLO 55

Før skolen starter er det valgfri ekstra koran- 
undervisning fra klokken 10 til 11. Det er felles 
bønn når bønnetiden faller i skoletiden.

ICC Alna har siden 2020 hatt helgeskole for  
barn og unge, i tillegg til koranundervisning 
på ukedagene. Fredag ettermiddag er det 
en gruppe for unge gutter, lørdag formiddag  
er det tre grupper: 6–8 år, jenter og gutter, 8–12 
år jenter og gutter og en stor gruppe jenter  
13–20 år. 

ICC Bjørndal har siden oppstarten tilbudt kor-
anundervisning for barn og unge om etter- 
middagene, og i 2017 startet man i tillegg opp 
en søndagsskole, som både i innhold og form 
er litt bredere anlagt. Lørdag lånes lokalet 
bort til en annen gruppe som har under- 
visning. I tillegg holdes det en egen «islamdag» 
fredag ettermiddag, som er åpent og gratis 
for alle barn. Fredag kveld er det en jente-
gruppe.

Skoleåret er organisert etter den offentlige 
skolens skolerute, og følger skolens ferier. 
Opplegget i undervisningen følger også en 
tematisk årsrytme, og undervisningen om for 
eksempel ramadan og hajj legges til når disse 
inntreffer. Før id brukes gjerne en skoledag til 
id-verksted, og skolen har sin egen id-feiring 
når den faller i skoleåret. 

Innhold
ICC har en undervisningsplan med definerte 
kompetansemål for 1. –3.-trinn og for 4. –7.-trinn, 
og en detaljert liste over tematisk pensum 
for hvert klassetrinn. Innenfor dette ramme- 
verket er det opp til den enkelte lærer  
hvordan man organiserer undervisningen.
 
For hvert trinn er det satt opp noen bestemte 
surer og situasjonsbestemte bønner (du´a), i 

tillegg til at bestemte dyder, verdier, og god  
oppførsel skal formidles og diskuteres. Gjen- 
nom barnetrinnet skal også trosartiklene gjen- 
nomgås, samt religiøs rituell praksis som bønn, 
faste og hajj. Undervisningen skal primært  
være praktisk rettet. Profetfortellingene og  
profeten Muhammads biografi (sira) står sen- 
tralt i formidlingen. 

Målet med undervisningen er i henhold til 
undervisningsplanen at elevene skal skape 
en sterk norsk-muslimsk identitet, hvor barn 
og ungdom skal forberedes til sin frem- 
tidige rolle i storsamfunnet gjennom å få inn-
sikt i både rettigheter og plikter overfor Gud, 
dem selv og omgivelsene. Både de religiøse  
dydene, som gudfryktighet, tro og en visjon 
om det hinsidige, og sosiale dyder, som verdier 
og regler i oppførsel og relasjoner, står sentralt  
i læringen. Elevene kommer ofte med spørs- 
mål om tro og praksis som har kommet opp 
i skolens KRLE/RE-undervisning eller i andre 
fag.  

På barnetrinnet er opplegget temabasert ut 
fra de oppsatte emnene i undervisnings- 
planen. Dagen starter gjerne med en kort 
bønn, noe koranlesing og en aktuell hadith, 
før man går inn i dagens tema. Det kan for  
eksempel være takknemlighet, oppførsel  rundt 
måltid, hvordan hajj foregår eller hva engler 
er, altså både moralske, religiøst-praktiske og 
teologiske emner. 

          Det kan for eksempel være 
takknemlighet, oppførsel rundt mål-
tid, hvordan hajj foregår eller hva 
engler er, altså både moralske, reli-
giøst-praktiske og teologiske emner
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Den siste timen er gjerne praktisk anlagt med 
å tegne, male, lage noe eller andre opp-
gaver.

På ungdomsskoletrinnet jobbes det med 
koranforklaring (tafsir), sira, historie og islam 
i praksis. I tafsirklassen er målet å gå gjennom 
hele koranteksten i løpet av tre år. For hver 
sure tar læreren opp til diskusjon ett eller flere  
sentrale temaer i kapittelet, åpenbaringskon-
teksten, tolkningsprinsipper og diskusjoner om 
tekstens implikasjoner for praksis. Elevene leser 
ikke nødvendigvis gjennom hele teksten slik 
som i den mer spesifikke koranundervisningen, 
men læreren går inn i enkelte deler av teksten.  
Et eksempel er at læreren forteller om koran- 
verset 2:185 i forbindelse med ramadan. 
Ellers tas mer allmenne spørsmål opp, som for 
eksempel mennesket som ansvarlig forvalter 
av naturen.

På videregåendetrinnet er diskusjoner om 
samfunnsproblemer et viktig anliggende, 
gjerne med utgangspunkt i historien til Profet- 
ens følgesvenner eller hadith. Tidligere hadde 
man et fokus på fiqh (praktisk-normativ tenk-
ning) i de øvre trinnene, men dette er nå er-
stattet av mer generelle innføringer i normer 
rundt praksis og diskusjon om moralske valg 
og dilemma. Det samme blir ofte tatt opp i 
forbindelse med sira og hadith.

På avdeling Alna har barnetrinnene en felles 
struktur med dagen delt i to, med en felles 
ramme, men med form og innhold tilpasset  
alderstrinnet: Før pausene, leser elevene noe  
fra Koranen, og læreren forklarer eller over- 
setter. Deretter lærer de en du´a og hører en  
fortelling eller snakker om et tema. Etter pausen 
tar man for seg karakterbygging og hverdags- 
praksis, gjerne gjennom fortellinger fra sira.

På Alna har man delt ungdommene inn i en 
guttegruppe og en jentegruppe. Guttene, 
fra 13 år, møtes fredag ettermiddag til samtaler 
og samvær. Gruppen kalles Unge helter. Våren  
2023 er rundt 40 ungdommer knyttet til  grup- 
pen. Møtene har ofte et løst definert tema, 
men for øvrig tar man opp de spørsmålene 
som til enhver tid er aktuelle, og man utfører 
felles bønn. Den yngste av organisasjonens  
imamer har vært en populær gruppeleder, 
og deltakerne setter stor pris på fellesskapet.  
Foreldre har også gitt uttrykk overfor meg 
for at denne gruppen har fungert veldig godt, 
særlig fordi den er så åpen og trygg og med  
en ung imam som kommuniserer godt med 
ungdommene.
 
Undervisningen i jentegruppen er for en stor 
del bygget opp rundt samtale og refleksjon, 
og den er verdi- og praksisorientert. Elevene  
får korte lærerforedrag og refleksjonsopp- 
gaver og gruppearbeid. Elevene er veldig 
positivt orientert til gruppen, og de forteller 
at de kommer fra mange deler av byen 
for å være med. Jentegruppen har også en 
månedlig temadag, hvor aktuelle temaer som 
for eksempel psykisk helse, utenforskap og 
mobbing eller seksualitet tas opp. Her inviteres 
ofte inn eksterne foredragsholdere og det 
er åpent for flere enn de faste deltagerne.

Det legges vekt på lav terskel, tilhørighet 
til moskeen og til hverandre. Den lokale skole- 
lederen på Alna fortalte at det viktigste de 
jobber med er å skape trygghet og trivsel, og  
at de legger vekt på den lokale forankringen.

          Det legges vekt på lav  
terskel, tilhørighet til moskeen  
og til hverandre 
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Sissel Østberg påpekte i 2003 at det var et viktig 
anliggende for ICC å legge vekt på innhold 
og forståelse mer enn ren utenatlæring, og 
at det derfor var rikig å undervise på det 
språket elevene behersket best, som man 
antok var morsmålet urdu (og/eller panjabi). 
I 2003 foregikk undervisningen på urdu, men 
allerede da så man for seg at man skulle gå 
over til norsk i fremtiden (Østberg 2003: 54–55).

I dag har ingen av ICCs avdelinger organi-
sert undervisning i urdu. Undervisningsspråket 
og fellesspråket er norsk, men lærerne bruker 
i tillegg urdu eller andre språk de behersker 
i den grad elevene behersker og har nytte 
av disse språkene som hjelpemiddel. Skole- 
ledelsen forteller at dette er både et strate-
gisk og et praktisk valg. Dessuten er elevmas-
sen utpreget multietnisk, og ikke alle elevene 
med pakistansk familiebakgrunn behersker 
heller urdu. Dagens elever kan være både 
nyankomne innvandrere og tredje eller fjerde 
generasjons etterkommere etter 1970-tallets 
arbeidsinnvandrere. I en så sammensatt elev-
gruppe faller det naturlig at norsk er fellesspråket.

Helgeskolen benytter i stor grad organisa- 
sjonens felles læreverk Weekend learning som 
man også er i ferd med å oversette til norsk  
(våren 2023 foreligger bind 1–4). Man bruker 
også læreverket Safar, men dette fungerer 
mest som et referanse- og ressursverk for lærer-
ne hvor de kan hente materiale som de tilrette- 
legger for elevene. I koranundervisningen i  
helgeskolen brukes i noen grad ICCs egen 
koranoversettelse, som er under arbeid og  publi- 
seres fortløpende på nettstedet leskoranen.no. 

Skolens lærere benytter seg også av utgivel-
sene fra det ICC-tilknyttede Origo forlag. 

I tillegg til helgeskolen tilbys det i ICC koran- 
undervisning om ettermiddagen. Den foregår 
på ukedagene mellom kl. 16 og 18, og elevene 
kommer én eller flere dager. Gutter og jenter 
i barne- og ungdomsskolealder (6–16 år) føl-
ger denne undervisningen, og alle får indivi-
duell veiledning. ICC sentrum hadde våren 
2023 23 barn og unge registrert til koranklas-
sen, og fem av disse jobber med å lære hele 
teksten utenat. Det er en av trossamfunnets 
imamer som er koranlærer. Undervisningen 
konsentres om å lese Koranen, og det er få 
forklaringer eller utlegninger ut over det som 
handler om leseferdigheter. Undervisnings- 
språket er som regel norsk, men imamen 
behersker både engelsk, urdu og arabisk, 
som han bruker ved behov. 

Elevene i koranklassen bor i nabolaget. De 
kommer  innom en  halvtimes  tid  i  løpet av de 
to timene for å følge opp sine individuelle 
løp. Først lærer de seg alfabetet gjennom en 
alfabetiseringslærebok som har et spesifikt 
henblikk på å lese Koranen med korrekt ut-
tale: Nurani qa´ida: al-Qa´ida al-nuraniyya. 
Lærebokens navn er også navnet på en 
undervisningsmetode for å lære rett uttale 
av arabiske fonemer, utviklet spesifikt med 
tanke på koranlesing og for elever uten  
arabisk som morsmål. Metoden ble utviklet 
av en Deoband-utdannet pedagog og lærd, 
Noor Muhammad al-Haqqani (d. 2010). 
Den bygger på å alfabetisere gjennom 
bokstavkombinasjoner og ord som hyppig 
opptrer i koranteksten, slik at elevene i tillegg 
til å lære å lese arabisk blir kjent med koran- 
språket.

          I koranundervisningen i
helgeskolen brukes i noen grad 
ICCs egen koranoversettelse
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Etter å ha lært å lese, øver elevene opp sine 
leseferdigheter gjennom å lese høyt gjennom 
hele koranteksten. Målet er å lese gjennom 
hele teksten, khatm, og samtidig lære å lese 
riktig. Noen stopper her, mens andre går videre 
til utenatlæring, kanskje med ambisjon om å 
lære hele teksten utenat. Alle får individuell 
veiledning på sitt nivå. For noen elever vil det 
si at læreren leser først og de etter, for andre 
at de leser og blir korrigert, for atter andre at 
de leser et kort stykke som de så øver på å 
lære seg utenat til neste gang de kommer.

Avdelingene i Alna og på Bjørndal har 
lignende ettermiddagstilbud.

Deltakere 

I skoleåret 2022/2023 er det i ICC sentrum 
230 elever på barnetinnet og omtrent 40 
elever på ungdomstrinnet. På ICC Alna er det 
i overkant av 100 elever og på Bjørndal mel-
lom 40 og 50 elever.

Registrering er åpent for alle, med differensiert 
avgift for medlem og ikke-medlem. Det er 
som regel alltid ventelister, og elevene eller 
deres foreldre får beskjed om at hvis de ikke 
møter opp i lang tid kan de miste plassen. 
Jevnt over er det godt oppmøte for småskole- 
trinnene, med ungdom er det noe mer veks- 
lende. Lærerne gir uttrykk for at ungdoms- 
gruppene er mer avhengige av om den  
aktuelle sammensetningen fungerer bra eller 
ikke.

Elevene i de forskjellige undervisningstilbud- 
ene i alle ICC-avdelingene har variert bak- 
grunn. Mange elever har pakistansk familie- 
bakgrunn, men det er en rekke minoritets- 
språk representert i elevgruppen i tillegg til 
at de fleste har norsk som sitt dominerende 
hverdagsspråk. Undervisningsklassene er felles 

for begge kjønn, mens noen av ungdoms-
gruppene er kjønnsdelte. Det har tidvis vært 
noen elever med behov for fysisk tilretteleg-
ging. Lærerkollegiet har også noen assistenter, 
men ikke nok til alle klassene. Hvis elever har 
spesielle behov, henstilles det til at familien 
hjelper til. 

Omtrent 25 lærere er fast tilknyttet de tre ICC- 
helgeskolene til sammen, femten i sentrum, fire 
i Alna og seks på Bjørndal. I tillegg finnes det et 
antall faste frivillige og vikarer. Skoleleder har 
overordnet koordineringsansvar for alle ICCs 
undervisningsaktiviteter, og fungerer også som  
leder av utdanningskomiteen som et ledd opp 
mot ledelsen i moderorganisasjonen. Hver av 
avdelingene har sin egen prosentstilling med 
ansvarlig for daglig drift av helgeskolen. En 
av de sentrale lederne i sentrumsavdelingens 
helgeskole er også ansvarlig for skolens egen 
oversettelsesvirksomhet og den felles faglig- 
pedagogiske utviklingen. Skoleleder gir uttrykk  
for at de er veldig opptatt av dette stadig  
pågående utviklingsarbeidet. 
 
Barnetrinnene følges av sin kontaktlærer, mens 
ungdomstrinnene har fagspesialiserte lærere.  
Lærerne forteller om at de tar i bruk mange 
ulike metoder og aktiviteter for å nå frem 
til de ulike aldersgruppene. Flere lærere har 
pedagogisk erfaring, noen er lærerstudenter 
og andre jobber i offentlig skole.  Imamen som 
leder koranklassen i sentrumsavdelingen er  
utdannet pedagog med mastergrad og spe- 
sialisering innen korantolkning. 

De faste lærerne er lønnet med timelønn, 
mens det finnes noen frivillige vikarer og assi- 
stenter. Trossamfunnets imamer er også invol-
vert i undervisningen som en del av sitt arbeid, 
særlig koranklassene om ettermiddagen. 
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Flesteparten av lærerne har pakistansk familie- 
bakgrunn, men lærerkollegiet blir stadig mer 
mangfoldig. Det er noe overvekt av kvinner 
i lærerkollegiet. Enkelte lærere har fulgt 
skolen i mange år, men gjennomsnittsalderen i 
dag er lav. Flere lærere er tidligere elever som 
selv har vokst opp med barneundervisningen, 
kanskje vært aktive i ungdomsgruppene og 
nå inngår i skolens lærerkollegium som faste 
eller som assistenter eller vikarer. Dette er en 
viktig måte å rekruttere lærere på, mens pro-
sentstillingene utlyses og lønnes regulært.

Oppsummering
I ICCs tre helgeskoler i sentrum, Alna og Bjørn- 
dal, er det først og fremst islamundervisning 
som tilbys, inkludert opplæring i koranlesing. 
I tillegg tilbys koranundervisning på ettermid- 
dagene i ukedagene. 

Skolelederne gir uttrykk for at det er viktig for  
ICCs undervisningsvirksomhet å formidle islam  
basert på trosbekjennelsen (shahada), Koranen,  
sunna og hadith, med fokus på gode verdier 
og moral. Det legges også stor vekt på dialog 
og samfunnsarbeid, og å skape og formidle en  
islamforståelse som er kontekstuelt forankret. 
Gjennom å bygge sine personligheter som 
sterke norske muslimer ønsker også ICC at 
deres elever skal bli gode rollemodeller 
for hvordan muslimer bør være. Dette 
gjelder særlig ungdommen, som oppmuntres 
til å oppsøke andre trossamfunn, delta i møter, 
øve seg på å argumentere og møte på- 
stander. Det gjelder å ha respekt for alle 
religioner og behandle forskjeller saklig. For 
å oppnå dette er det viktig å skaffe seg 
grunnleggende islamkunnskap og utvikle seg  
til det som omtales som «en god norsk mus-
lim».
 

Skolens viktigste oppdrag er likevel, i henhold 
til skolelederne, å bidra til at elevene be- 
varer og styrker sin tro, samt at de styrker 
sin relasjon til moskeen, med venner og 
 et trygt miljø, gjennom å vekke gode følelser  
og skape minner for livet. Flere foreldre som 
selv hadde deltatt i ICCs undervisning uttryk-
te at nettopp dette var det sentrale for dem, 
at deres barn skulle få følelsen av tilhørighet 
og gode minner som de selv hadde fra egen 
barndom i trossamfunnet.

Marokkansk trossamfunn (Attaouba) 
Moderorganisasjonen
Marokkansk trossamfunn/Masjid Attaouba, 
kjent som Taouba-moskeen eller Attaouba, 
ble etablert i 1981, registrert i 1983 og offisielt 
stiftet under dette navnet i 1991. Trossamfunnet 
holder til i en tidligere skolebygning sentralt 
i Oslo, og det hadde 3303 registrerte med- 
lemmer i 2022. I tillegg til alminnelig moskédrift 
har trossamfunnet virksomheter med aktivitet- 
er for barn, unge og voksne, hvoriblant Atta- 
ouba skole er en av de viktigste.
 
Attaouba har sitt utspring i Marokkansk 
arbeiderforening. Noen av de aller første 
muslimske innvandrerne til Norge mot slutten 
av 1960-tallet og utover første halvdel 1970- 
tallet var de (stort sett) berbiskspråklige marok- 
kanske arbeidsinnvandrere. 

          Skolens viktigste oppdrag er 
likevel, i henhold til skolelederne, å  
bidra til at elevene bevarer og styrker 
sin tro, samt at de styrker sin relasjon 
til moskeen, med venner og et trygt 
miljø, gjennom å vekke gode følelser 
og skape minner for livet
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Deres første organiseringen var i form av  
bønnefellesskap og et fotballag, og i 1973 
ble Marokkansk Arbeider forening eta- 
blert. Masjid Attaouba ble stiftet i 1981 og 
registrert hos fylkesmannen i 1983. Det var 
stor overlapping mellom medlemmer og aktivi- 
teter i de to organisasjonene.

Etter å ha holdt til i forskjellige midlertidige 
lokaler, kjøpte Attaouba i 1991 en tidligere 
skolebygning sentralt i Oslo. Samtidig ble tros- 
samfunnet offisielt stiftet under navnet  
Marokkansk Trossamfunn, og de fleste av 
medlemmene i Marokkansk arbeiderforening 
som da gikk inn, flyttet over. I 1992 flyttet 
organisasjonen inn i bygningen på Grüner- 
løkka, etter å ha renovert og laget større 
flater egnet til bønnerom i flere etasjer. 
Flere av veggene som delte av til klasse- 
rom ble tatt ned og erstattet med arkader, 
og veggene ble delvis flislagt i marok- 
kansk stil (Naguib 2001, 66–67, 130–134). I én 
etasje ble klasseromsstrukturen beholdt. Tros-
samfunnet har siden holdt til i bygningen.

Medlemmene i Attaouba har fremdeles i 
stor grad familieopprinnelse i Marokko. 
Trossamfunnet er autonomt, og de fleste 
medlemmene følger en maliki sunni-teologi. 
Av initiativtakerne er flere fremdeles aktive 
medlemmer, men ledelse og daglig drift 
har i senere år gjennomgått et genera-
sjonsskifte. Trossamfunnet er mest opptatt 
av å betjene sine medlemmers behov for 
religiøse tjenester, trosfellesskap og undervis-
ning. Fra moderorganisasjones side uttrykkes 
det at barneundervisningen, ungdomsarbeid- 
et og å engasjere kvinner i moskeens 
aktiviteter er de viktigste satsingsområdene 
i tiden fremover. De kommuniserer utad blant  
annet gjennom en hjemmeside og en Face- 
book-side.

Trossamfunnet var ett av seks som i 1993 
grunnla IRN, men de trakk seg ut i 1998 (Vogt 
2008, 309 note 4). Fra 2022 er Attaouba med-
lem i MDN. Se mer om Attoubas historikk i Vogt 
(2008, 65–67).

Barne- og ungdomsundervisning
Attaouba skole er et av de eldste tilbudene 
om islamundervisning for barn i Norge 
som har vært i kontinuerlig drift. I 1980 star-
tet Marokkansk arbeiderforening alias Masjid 
Attaouba barneundervisning, og i 1983 var 
den oppført i en kommunal oversikt som en 
forening med moskédrift og hvor barn i ald- 
eren 5 – 11 år fikk opplæring i arabisk språk,  
Koranen og islam (Innvandrerkontoret 1983).  
En imam sto for undervisningen og undervis-
ningen som var kjønnsdelt. 

I dag tilbyr trossamfunnet sine medlemmer 
helgeundervisning for barn mellom seks og 
16 år, enten lørdag eller søndag. Skolen 
fokuserer på arabisk språk og islamsk etikk, 
samt koranundervisning, og den er i noen 
grad inspirert av den omformede maktab- 
tradisjonen i Marokko (Boyle og Bouhamhi 
2018). Det viktigste målet i dag er å kunne  
ivareta sin religiøse identitet og styrke båndene  
både til det norske samfunnet hvor de skal 
leve som positive borgere og til det marok- 
kanske samfunnet hvor de har sin familie- 
tilknytning.

 
 

          Det viktigste målet i dag er å 
kunne ivareta sin religiøse identitet og 
styrke båndene både til det norske 
samfunnet hvor de skal leve som  
positive borgere og til det marokkanske 
samfunnet hvor de har sin familie-
tilknytning
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Skolen heter offisielt Attaoubas skole for arabisk 
språk/Madrasat al-tawba lil-lugha al-arabiyya, 
og den omtales ofte som arabiskskolen. Skolen 
har også tatt opp i seg elever og lærere fra 
en tidligere arabiskskole på Ellingsrud i  
Groruddalen. Elevene sier gjerne de skal 
til moskeen eller til arabiskskolen. Skolen 
har en moderat avgift som inkluderer 
bøker og annet læremateriell, som i hen-
hold til ledelsen utgjør omtrent en femtedel 
av de reelle utgiftene. Moderorganisasjonen 
dekker resten av kostnadene. 

Skolen driver selvstendig arbeid på fullmakt 
fra moskéstyret. Samtidig gis det fra moské- 
ledelsen uttrykk for at skolen er særdeles 
viktig, og man ønsker å dens virksomhet i 
sammenheng med øvrig virksomhet, særlig 
ungdomsarbeidet. Ung Taouba bidrar ofte 
i organiseringen av spesielle aktiviteter også 
i skolen, og ungdommene får på den måten 
del i trossamfunnets liv. Skolen fortsetter sitt 
utviklingsarbeid, og prøver ut forskjellige digi- 
tale løsninger, lekser og andre tiltak, og man 
har noe ad hoc samarbeid med andre, 
særlig de som legger vekt på arabiskunder- 
visning. Det er også vilje og åpenhet for å 
samarbeide med andre organisasjoner, og 
skoleledelsen uttrykker at et felles behov kan 
være norskspråklig undervisningsmateriell. 

Attaouba skole kommuniserer utad gjennom 
moderorganisasjonens kanaler og gjennom 
en egen Facebook-side.

Rammer 
Moskébygningen har en hel etasje satt av til 
skolevirksomheten, og elevene bruker også 
lokaler i de andre etasjene. Strukturen fra den 
tidligere skolebygningen er beholdt, og den-
ne etasjen rommer åtte klasserom, et kontor 

og lærerkollegiets pauserom. Klasserommene 
er utstyrt med pulter og stoler, som tidvis 
er plassert i rekker og tidvis i en hestesko. 
I pausene tas hele bygget i bruk. Moské- 
lokalene og tilhørende vaskerom brukes til 
opplæring i rituell renselse før bønn og til fel-
les bønn i bønnetiden. Ungdomsklassene 
bruker også rom i de øvrige etasjene. Dessuten 
finnes det et aktivitetsrom med biljard og 
bordtennis, som kan benyttes i pausene. En 
heis i den ene av de to oppgangene fører  
inn i skolelokalene.

Attaouba skole tar imot elever i barne- og 
ungdomsskolealder. Fra 2022 er det en egen 
satsing på ungdommer, og i denne nye ung-
domsskolen går både elever som er med fra 
barnetrinnet og nye elever. Skolen er i drift 
både lørdag og søndag, men etter ledelsens 
anbefaling går de fleste elevene bare en av 
dagene. Enkelte elever går begge dager, etter 
spesiell forespørsel. 

Lørdag er det seks grupper i fordelt på alder 
mellom seks og 12 år, i tillegg til en ungdoms- 
gruppe med gutter 13+ som har et eget  
opplegg med en ung, mannlig lærer. Søndag 
 er det fire grupper, i tillegg en ungdomsgruppe 
for 13+. Denne ungdomsgruppen er åpen  
både for gutter og jenter, men har overvekt  
av jenter (omtrent 80 prosent).

Barneskolegruppene er først og fremst organi- 
sert etter hvilket klassetrinn de går i den 
offentlige skolen, men plasseringen kan også 
justeres noe for nivå. Det er ofte stort behov 
for individuell tilpasning innenfor den enkelte 
klasse, men erfaring fra tidligere, hvor man 
delte elevene inn etter nivå, var at dette ikke 
var gunstig for klassemiljøet, og nå tenker man 
at trivsel skal vektes tyngst. 
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Det skal uansett ikke være mer enn ett eller 
to års forskjell innad i klassene. I mai foretas 
en kartlegging og vurdering slik at elevene 
får så riktig som mulig innplassering neste 
skoleår.

Skoledagen varer fra klokken 11 til 15, og er  
delt i to hovedbolker med en felles pause fra  
12.45–13.15. Lærerne legger dessuten inn små 
pauser i hovedbolkene, og det er pause for 
fellesbønn i den aktuelle bønnetiden. 

Skolen følger den offentlige skoleruten for ferier. 
Det arrangeres egne markeringer rundt rama- 
dan, hajj og de to idene. Jevnlig arrangeres 
også særlige temadager, som for eksempel 
fokus på profeten Muhammad i forbindelse 
med mawlid høsten 2022. En gang per se-
mester samles hele skolen til en aktivitets- 
dag. Man leier da lokaler som har fasiliteter  
for ulike aktiviteter som sport, baking, spill, 
håndarbeid og mere. Sommeravslutningen 
foregår gjerne med en familiesammenkomst  
med grilling og leker på Ekeberg. 
 
Innhold
Det faglige innholdet fordeler seg mellom 
arabisk språk og islamkunnskap. Omtrent to 
tredjedeler av tiden brukes på språkopplær- 
ing og en tredjedel på innføring i islam. Det 
legges dessuten stor vekt på tilhørighet til og 
oppførsel i moskeen som en del av det faglige 
opplegget. Fagene er delt inn i tre bolker: Før 
hovedpausen undervises det i Koranen, der-
etter i og islam (tarbiyya islamiyya), og etter 
pausen i arabisk språk. 

I koranundervisningen leser elevene sammen 
eller individuelt i henhold til de ulike nivåene 
og forholdene i den enkelte gruppen. I de 
laveste trinnene konsentrerer man seg om 
surat al-Fatiha og de kortere surene, og elev- 

ene leser etter læreren. De høyere trinnene 
som har lært det arabiske alfabetet øver opp 
sine leseferdigheter ved å lese høyt fra Kora-
nen.  

I islamtimene er det fokus på historier fra 
Koranen eller fra Profetens sira, hvordan ut- 
føre rituell praksis som bønn, faste og andre 
tilbedelseshandlinger (´ibada), og god opp-
førsel. Lærerne benytter ingen bestemt over-
settelse av Koranen eller andre tekster, men 
oversetter selv løpende eller snarere gjenfor-
teller og forklarer innholdet. 

I arabisktimene er det først og fremst fokus 
på alfabetisering og leseferdigheter. Elevene 
lærer alfabetet og sammensetninger ved å 
kjenne igjen tegnene og kunne reproduse-
re dem skriftlig. De første par årene arbeider 
elevene seg gjennom alfabetet og enkle ord-
sammensetninger. Deretter begynner de å 
øve opp sine leseferdigheter, og de får grunn-
leggende innføring i muntlig arabisk.

Skolen har en årsplan for hvert trinn. Her 
noteres ferier, felles merkedager og plan- 
lagte spesielle opplegg. Dessuten angis for 
hvert trinn et overordnet mål for henholdsvis  
arabiskundervisningen (muntlig, leseferdig- 
heter og skriveferdigheter) og islamunder- 
visningen (Koranen, normer og verdier og 
religiøs praksis). I koranundervisningen er det  
månedlige temaet gjerne en eller flere su-
rer, mens generell islamkunnskap for eksem-
pel kan handle om et mer teoretisk spørsmål  
som hva er Koranen, et praktisk rituelt spørs- 
mål som hvordan utføre bønnen, eller et tros-
spørsmål som hva innebærer uttrykket al-ham-
du lillah (all lovprisning tilkommer Gud). Innen 
årsplanens rammer lager hver enkelt lærer sitt 
eget opplegg. 
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Selv om ledelsen har en ambisjon om at  elev- 
ene skal bli i stand til å bruke arabisk som 
språk i undervisningen, er undervisningsspråket 
i stor grad norsk, med noe berbirsk eller 
arabisk innimellom. Tidligere brukte man lære- 
bøker fra Marokko, som blant annet forut- 
satte gode arabiskkunnskaper, mens man 
nå bruker lærebøker tilpasset elever som 
lever i Europa. For arabisk språk benytter  
skolen et læreverk fra Digital future Europe, 
som er utviklet for barn og unge som 
ikke har arabisk som morsmål. For islam- 
undervisningen brukes et arabisk-språklig 
læreverk al-Tariq al-munir fil-tarbiyya al-islam- 
iyya, utviklet for europeiske muslimske barn.
 
Begge læreverkene er serier med egne bøker 
for alle trinn. I praksis henter lærerne relevant og 
brukbart stoff som de bearbeider, oversetter 
og tilpasser til sine elever, og bruker gjerne 
oppgaver fra disse verkene. Organisasjonen 
ønsker på sikt å utvikle læremateriell på norsk 
som er tilpasset elevmassen. Foreløpig tar hver 
lærer i bruk materiale utenom lærebøkene 
på eget initiativ og i samråd med hverandre. 

Ungdomsgruppene følger et eget opplegg. 
I lørdagsgruppen for gutter tar læreren gjerne  
utgangspunkt i en hadith eller en annen tekst, 
som så blir grunnlaget for dagens samtale og  
tema. Her er det lagt opp til at man skal ta opp 
det gruppen selv er opptatt av, og læreren 
fortalte at det viktigste er å være sammen og 
engasjere ungdommene i en samtale. I ung-
domsgruppen på søndag holdes det koran- 
undervisning. Her leser elevene i fellesskap 
noen av de litt lengre surene og reflekterer 
over teksten. Læreren forteller at de gjerne 
velger en sure som gir anledning til å ta 
opp relevante og aktuelle verdi- og etikk-
spørsmål.

Søndag er det i tillegg en egen koranklasse, 
med elever fra 8–13 år. Omtrent 18 elever 
følger i 2023 denne klassen. Det er oppmøte 
mellom klokken 10 og 15, og elevene kommer 
innom en times tid i løpet av denne tiden. Hver 
elev følger sitt individuelle løp og får personlig 
veiledning i korrekt uttale etter reglene  
for resitering (tajwid) og utenatlæring (hifz). 
Gruppens lærer har spesiell kompetanse  
innen tajwid. 
 
Deltakere 

I skoleåret 2022/2023 er det 210 registrerte 
elever i Attaouba skole. Det er en omtrentlig 
maksgrense på 20 per klasse, og oppmøte er 
til enhver tid mellom 50 og 80 prosent. Opptak 
er åpent for alle, men forutsetter medlemskap 
i trossamfunnet. 

De fleste elevene har marokkansk familie- 
bakgrunn (omtrent 90 prosent), både berbere 
og arabere. Ellers er det elever fra Algerie 
og andre arabiske land. 

Skolen har et aktivt FAU, som blant annet 
sørger for at det er rullerende vakter i pau-
sene når elevene kan være i bygningens 
aktivitetsrom eller på lekeplassen utenfor. In-
tern informasjon og kommunikasjon foregår i 
Whatsapp-grupper per klasse, for alle og for 
lærerkollegiet. 

          Organisasjonen ønsker på 
sikt å utvikle læremateriell på norsk 
som er tilpasset elevmassen. Fore-
løpig tar hver lærer i bruk materiale 
utenom lærebøkene på eget initiativ 
og i samråd med hverandre
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Skolelederne forteller at enkelte barn kan 
ha spesielle behov, og at det kan være 
en utfordring at skolen mangler kompe-
tanse og midler til ekstra læringsstøtte. 
Foreldre og foresatte informerer gjerne om 
spesielle behov i forbindelse med allergier 
og lignende, mens det er høyere terskel 
for å melde inn om læringsvansker eller  
psykososiale forhold. På den andre siden 
fortalte skolelederne om tilbakemeldinger fra 
foreldre om at noen barn finner seg bedre  
til rette i moskéskolen enn i den offentlige 
skolen, og at denne trivselen og tryggheten 
har vist seg i sin tur å ha positive ringvirkninger 
for skolehverdagen.

Skolen ledes av en lederduo som samarbeider 
tett. Den ene er ansvarlig for administrasjon, 
informasjon og elevinntak, og den andre har 
det primære pedagogiske ansvaret, med 
ansvar for felles årsplan og overordnet peda-
gogikk. 

Lærerkollegiet består av omtrent halvparten 
kvinner og halvparten menn. Noen er frivillige 
og noen underviser mot et beskjedent honorar, 
etter den enkeltes ønske. De fleste lærerne 
jobber enten lørdag eller søndag, men noen  
stiller opp begge dagene. Lærerkollegiet 
bruken  den felles lunsjpausen aktivt til å  
utveksle erfaringer og slik videreutvikle sin  
undervisning. 
 
Nesten alle lærerne har bakgrunn fra nord- 
afrikanske land, i hovedsak Marokko, og de 
er arabisk- eller berbisktalende eller behersker  
begge språk. Per 2023 har de fleste lærer- 
ne sin egen skolegang fra et arabisk land, 
men alle har bodd det meste av livet 

i Norge. Bare omtrent en femtedel har skole- 
gangen sin fra Norge. De fleste jobber ikke 
i dag innenfor skolefeltet, men flere har noe 
pedagogisk erfaring fra norsk skolevesen. En  
av skolelederne jobber i den offentlige skolen.

Oppsummering
Attaouba skole tilbyr opplæring i arabisk 
språk og i islam. Det legges stor vekt på 
språkopplæringen, både med tanke på 
kompetanse til å kunne sette seg inn i Kor-
anen og arabiske kilder, og med tanke på 
hverdagsspråk. En fra trossamfunnets ledelse 
som selv er vokst opp i Norge og har gått 
både i offentlig skole og i moskéunder- 
visning gjennom egen oppvekst, mente at  
når det gjelder arabiskundervisningen, har  
moskéundervisningen utviklet seg fra å være 
et supplerende tilbud ved siden av skolen 
til å fylle et tomrom etter at morsmålsunder- 
visning forsvant som et regulært tilbud i 
den offentlige skolen. Etter denne lederens  
vurdering fungerte ikke skolens morsmåls- 
opplæring så godt, for elevene mistet gjerne 
undervisning i andre fag og det faglige 
innholdet var ikke alltid det beste. Dagens  
tilbud i trossamfunnet gir derfor elevene et 
 bedre grunnlag å bygge videre på. 

Ledelse og lærere uttrykker at det viktigste 
er å formidle Koranen og dens lærdom til 
nye generasjoner og å bidra til at elevene lær- 
er islamske verdier . De peker på den avgjør- 
ende verdien i å skape et miljø og tilhørig- 
het og å gi barn og unge et nettverk med 
bakgrunn i marokkansk kultur. De ulike ele- 
mentene i denne sammensatte målsettingen 
vektes på litt forskjellig måte. Generelt legges 
det stor vekt på det sosiale, på tilhørighet og 
det å være i og rundt moskeen.
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Arabisk språk er viktig for å kunne lese Kor-
anen, og selv om dette fremstår som et av 
de overordnede målene, mener flere av 
skolens ledere og lærere at termen koran- 
skole er misvisende for hva man faktisk driver  
med. Mediebildet har i mange år vært lite  

heldig, og en av de ledende figurene i tros-
samfunnet peker på at koranskoleklisjeen  
også har preget myndighetenes blikk og gjort 
det vanskeligere å få øye på det positive  
bidraget som de moskébaserte skolene kom- 
mer med.

          Når det gjelder arabiskundervisningen, har moské- 
undervisningen utviklet seg fra å være et supplerende tilbud ved  
siden av skolen til å fylle et tomrom etter at morsmålsundervisning  
forsvant som et regulært tilbud i den offentlige skolen
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Del IV  
Oppsummerende  
diskusjon
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Denne rapporten beskriver de undervis-
ningsvirksomhetene for barn og unge som 
tilbys i seks av trossamfunnene organisert i 
paraplyorganisasjonen Muslimsk dialognett-
verk, som også er blant de største muslimske 
trossamfunnene i Norge: Albansk Islamsk 
Kultursenter i Norge (AIKN), Center Rahma,  
Det islamske fellesskap Bosnia og Herzegovina 
i Norge (FBHN), Det Islamske Forbundet (Ra-
bita), Islamic Cultural Centre Norway (ICC)
og Marokkansk trossamfunn (Attaouba). I det 
følgende oppsummerer jeg funnene og pe-
ker på noen utfordringer og mulige temaer for  
videre undersøkelser. Refleksjonene her byg-
ger på erfaringene fra disse konkrete trossam-
funnene, og nye studier vil vise om dette er 
trender som også gjelder utover disse seks. 

Organisering og innhold
Undervisning for barn og unge var et sentralt 
anliggende i de aller tidligste muslimske tros- 
samfunnene som ble etablert i Norge fra 1970-  
og 1980-tallet, og det er det i dag. Tilbudene 
har over tid variert kvalitativt og kvantitativt, 
men de bærer også preg av kontinuitet. 
Endringene reflekterer de endrede ramme- 
betingelsene i form av organisasjonsstruktur, 
økonomi og samfunnskontekst, og de reflek- 
terer dessuten utviklingstrekk blant muslimer 
i Norge. På denne måten er undervisnings- 
virksomheten dynamisk, med stadig juster- 
inger og endringer i metoder og innhold, i  
deltakere og strukturer. Til tross for klare 
paralleller, er organisasjonene både ulikt 
strukturert og innrettet, og gode tilbud til  
barn og unge kan også oppfattes som 
konkurransefortrinn trossamfunnene imellom. 

Per i dag har ikke organisasjonene i særlig 
grad formalisert samarbeidet om undervis- 
ningen, men flere uttrykker at de ser poten- 
siale både i generell erfaringsutveksling og 
i samarbeid for eksempel om å produsere 
pensumlitteratur.
 
De undersøkte trossamfunnene driver primært  
sin undervisningsvirksomhet i helgeskoler,  typisk 
lørdag og/eller søndag, hvor barna kommer 
kun en av dagene. I helgeskolene, som fore- 
går noen timer om formiddagen, organi- 
seres elevene i klasser eller grupper basert  
på alder, med noe rom for justering i henhold  
til nivå. Samtlige undervisningstilbud under- 
søkt her følger den offentlige skolens skole- 
rute, men flere av trossamfunnene har også  
aktiviteter i feriene i tillegg. Skoleruten er 
også preget av religiøse høytider og merke- 
dager, og disse setter også sitt preg på 
undervisningens form og innhold.

Selv om det er til dels store variasjoner 
mellom hva som vektlegges av språk, koran- 
undervisning eller ulike emner innen islam- 
kunnskap, så er det mitt inntrykk at likhetene 
er større enn forskjellene. En hovedforskjell er 
imidlertid om organisasjonen tilbyr språkunder- 
visning eller ikke. Innenfor islamundervisning- 
en legges det vekt på en grunnleggende  
innsikt i religionens grunnkilder, Koranen og 
overleveringer fra profeten Muhammad  
(hadith), så vel som historie, særlig profetens  
historie (sira), etikk og religiøs praksis som bønn.
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Det tas i bruk en rekke ulike metoder og pe-
dagogiske verktøy i undervisningen. Fra mine 
observasjoner kan nevnes både tavleunder-
visning og individuell veiledning, tegning, form 
og farge, historiefortelling og sang, samtale 
og diskusjon i grupper eller plenum, skriftlige 
oppgaver og fremføringsoppgaver, ekskur-
sjoner og prosjekter. I flere helgeskoler gis det 
noe hjemmearbeid, det kan være å øve på 
en sure, lage ferdig en tegning eller gjøre en 
praktisk oppgave som for eksempel å hjelpe 
til med husarbeid en dag. Rundt de religiøse 
høytidene settes det av mye tid til aktiviteter 
og læring som både har klare religiøse og kul-
turelle aspekter. Her er det interessant å ob-
servere hvordan ulike kulturelle elementer ve-
ves sammen i undervisningspraksisen, som for  
eksempel å lage ramadankort eller en sadaqa- 
boks for å samle penger til å gi i veldedighets-
gave.

Noen av de undersøkte trossamfunnene bru-
ker knapt pensumlitteratur, men lager det 
meste av sitt læremateriell selv. Andre har en 
lærebok som de bruker gjennom mange år, 
mens andre igjen har hele læreverk hvor det 
finnes bøker for hvert år, noen ganger også 
med egne arbeidsbøker. Flere organisasjoner
er i ferd med å endre sine planer og/eller få la-
get nytt læremateriell. Det virker som det ge-
nerelt er en utfordring å finne godt tilpassede 
lærebøker og annet læremateriell som er 
egnet for undervisningssituasjonen og for de 
konkrete barna i det enkelte trossamfunn. Fle-
re er i ferd med å få laget norske utgaver av 
læreverk, men så vidt jeg har kunnet bringe 
på det rene er det ingen som jobber per i dag 
med å lage egne læreverk, selv om flere har 
uttrykt at det kunne være ønskelig. Dette er 
selvfølgelig et prosjekt som er ambisiøst og 
som krever ressurser. Jeg er kjent med at det 

allerede er gjort flere forsøk tidligere, som har 
strandet eller er lagt på is. Jeg har også i den-
ne studien observert at både innretningen i 
og kvaliteten på de ulike læreverkene er vari- 
erende. En mer omfattende og systematisk 
gjennomgang av pensumlitteraturen kunne 
være ønskelig.

I tillegg til helgeskolene har noen trossamfunn  
tilbud om ettermiddagsundervisning, som er 
konsentrert om koranundervisning. Her er or- 
ganiseringen løsere , og hver får individuell opp- 
følging i sine ulike læringsløp. Elever i alle aldre 
og nivåer kommer innom i et kortere tidsrom, 
oftest på en halvtime, i løpet av et par etter- 
middagstimer. Et typisk løp er først alfabeti- 
sering, deretter å lære å lese innenat også  
eventuelt lære utenat.

Elevene 

Det er generelt stor tilsøkning til undervisnings- 
tilbudene, og flere av organisasjonene har 
ventelister. Andel av medlemsmassen som er 
registrert kan være fra rundt tre prosent over 
12 prosent, mens det vanlige ligger på 6-7 
prosent. Til sammenligning er i overkant av 11 
prosent av landets befolkning i grunnskole- 
alder. Samtidig er det en vedvarende utfordring 
å beholde elevene gjennom hele skoleløpet,  
og at de møter opp jevnlig. Både lærere og  
foresatte beskrev barnas travle hverdag med 
skole og aktiviteter som en konkurrenende 
faktor. Jeg har også snakket med enkelte 
foreldre som ikke benytter seg av trossamfunn- 
enes tilbud, men som foretrekker for eksempel 
opplæring via videolink. Dette bekreftes også 
av en nyere undersøkelse (Rafoss 2023). Det 
ser uansett ut til at den største utfordringen for 
alle trossamfunnene er å beholde elevene i 
overgangen fra barn til ungdom.
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Våren 2022 var flere av de ansvarlige i tros- 
samfunnene opptatt av ettervirkningene etter 
Covid 19-pandemien. Alle jeg snakket med 
mente at nedstengningene og restriksjon- 
ene en stor utfordring, men de fleste kom i 
gang med ulike former for digital oppfølging 
av sine elever, ofte individuelt. De meldte om 
at det gikk trått og at det var et stort savn etter 
det sosiale og tilhørigheten til moskebygget 
og fellesskapet i bønn. Men i 2023 virker det 
som alle opplever at den gamle elevgruppen 
har kommet tilbake, og det er interessant å 
konstatere at det kan se ut som det viser seg 
en fornyet interesse i tillegg. 

I sin studie av kristne og muslimske migrant-
menigheter, pekte Ronald Mayora Synnes på 
det paradoksale i å omtale trossamfunn som 
migrantmenigheter når de fleste av trossam-
funnets barn, unge og etter hvert også voksne 
medlemmer er født og oppvokst i Norge 
(Synnes 2019). Det transnasjonale og trans- 
kulturelle elementet er sentralt i de trossam-
funnene jeg har undersøkt, men samtidig er 
det tydelig at de barna og unge som deltar i 
undervisningen i dag først og fremst er norske 
barn, som forholder seg til og forhandler ulike 
former for tilhørighet innenfor en norsk kon- 
tekst. Det gjenspeiles for eksempel i språk- 
situasjonen. Alle organisasjonene jeg har be- 
søkt bruker flere ulike språk, men norsk er 
et fellesspråk overalt. Flere av organisasjon- 
ene legger stor vekt på språkundervisning- 
en som et selvstendig fag, det gjelder i særlig 
grad den albanske AIKN, hvor man i tillegg til 
albansk også underviser i arabisk for å kunne 
lese Koranen. For Rahma, Rabita og Attaoub- 
as vedkommende er det en viss overlapp 
mellom arabisk språk som morsmål, som 
undervisningsspråk og som Koranens språk, 

men for alle tre er morsmålskomponenten 
dominerende. I den bosniske FBHN er under-
visningsspråket i stor grad bosnisk, men det 
ikke er et fag i seg selv. I ICC er norsk under-
visningsspråk. I begge de siste læres det ara-
biske alfabetet med tanke på koranlesing. 
Likevel, det er helt klart at norsk i alle organi-
sasjonene er det dominerende språket både 
som undervisningsspråk og som kommunika-
sjonsspråk elevene imellom.

Fysiske rammer 
Så å si alle helgeskolene holder til i trossam- 
funnets lokaler, og de legger nettopp vekt på 
at nærheten til moskérommet er en viktig 
del av opplæringen så vel som av den opp-
levelsen og erfaringen man ønsker barna 
og de unge skal få. Den ene organisasjonen 
som ikke har denne muligheten per dags 
dato, ser det som svært ønskelig å få lagt 
til rette for det i nærmeste fremtid og  
bøter på mangelen ved å ha en månedlig 
moskédag. Samtidig foregår undervisningen 
hovedsakelig i de fleste trossamfunnene i 
rom med klasseromsstruktur, pulter og tavle.  
Dette kan være en illustrasjon på hvordan 
man ønsker å forene ulike læringstradisjoner 
og pedagogiske innretninger, og i videre for-
stand hvordan man er opptatt av å forhandle 
måter å forene delvis ulikt kunnskapsinnhold 
og idealer. 

          Likevel, det er helt klart at 
norsk i alle organisasjonene er det 
dominerende språket både som  
undervisningsspråk og som  
kommunikasjonsspråk elevene 
imellom

- 
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De fleste lokalene har god tilgjengelighet, 
og det er stort sett lagt til rette for at også 
elever med fysiske funksjonshindringer kan 
delta, men det er få barn med funksjons-
hindringer som deltar i undervisningen. Det 
er lagt stor vekt på innenatlesing i opplær- 
ingen, samtidig som det auditive er en helt 
sentral del av for eksempel koranundervis-
ningen. Enkelte av trossamfunnene la i sam-
taler vekt på at de kjenner til at noen av 
elevene har spesielle behov, som de prøver 
å imøtekomme. Det er i noen grad et spørs-
mål om ressurser og kompetanse. Det kunne 
likevel være verd å undersøke om det på det-
te feltet finnes et utviklingspotensiale innenfor 
de eksisterende rammene. Et aktuelt tema å 
undersøke er om det faktisk finnes muslimske 
barn og unge som har et behov som moskeene 
ikke har fanget opp ennå.

Menneskelige og økonomiske ressurser
En stadig utfordring for alle trossamfunnene 
er å rekruttere mange nok og gode lærere. 
Som ledere og lærere finner vi et høyt antall 
personer med stort engasjement, og mange 
bruker veldig mye av sin fritid på å undervise 
barn og unge. Trossamfunnenes imamer er 
noen steder involvert i undervisningen, men 
i mindre grad enn det som muligens tid- 
ligere er antatt (Døving 2012). Blant motiva- 
sjonene som går igjen i samtalene med 
lærere, er ønsket om og forpliktelsen til å  
videreformidle kunnskap man selv har, samt 
ønsket om å skape et godt muslimsk miljø 
for nye generasjoner. Mange har egne barn 
eller barnebarn som er eller har vært elever, 
og de fortalte at de selv har kjent behov for 
et sted som kan støtte opp under familiens  
anstrengelser for å finne frem til måter å leve 
godt som muslimer i det norske samfunnet.

Der Dahlin (2001, 64) pekte på at bare ett av 
trossamfunnene tok betaling, er det i dag det 
som er vanlig norm. Avgift for å delta varierer 
imidlertid fra gratis til en relativt høy avgift på 
noen tusen kroner i året. Jeg har sortert dem 
i kategoriene beskjeden, som i 2022/2023 var 
en årlig avgift under kroner 500, moderat mel- 
lom kroner 500 og 1500 og høy på over 1500.  
Dessuten bidrar moderorganisasjonene i for- 
skjellig størrelsesorden økonomisk. Dette må 
sees i sammenheng med de ulike utgifts- 
nivåene, særlig med tanke på lønnsutgifter,  
som igjen henger sammen med både om- 
fanget av og graden av profesjonalisering 
av den undervisningen som tilbys. 

I FBHNs Oslo-avdeling er undervisningen 
for barn og unge gratis, og der er det satt 
av omtrent en times tid til hver av alders-
gruppene. Det er den ansatte imamen 
som alene står for all undervisningen. I AIKN  
er foreldrebetalingen beskjeden og så å si alt 
arbeidet er basert på frivillighet. For de som 
har moderat avgift, Rahma og Attaouba, er 
også mye av arbeidet basert på frivillighet. 
Mens høyere avgift i ICC og Rabita må 
sees i sammenheng med at de faste lær- 
erne er honorerte. I tillegg er det også betyd- 
elige bidrag av frivillig innsats i disse organisa-
sjonene. I alle organisasjonene har man lagt 
vekt på at uten dugnader og frivillighet ville 
det ikke vært mulig å drive virksomheten.

          Blant de motivasjonene som 
går igjen i samtalene med lærere, 
er ønsket om og forpliktelsen til å 
videreformidle kunnskap man selv 
har, samt ønsket om å skape et godt 
muslimsk miljø for nye generasjoner
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Frivillig innsats utgjør en stor del av driften i  
mange trossamfunn, men det finnes også en 
økende grad av profesjonalisering, og erfar- 
ingene med frivillig arbeid er forskjellig i de  
ulike organisasjonene. Det kan se ut til at det 
er enklere å rekruttere en fast og stabil stab 
av frivillige lærere i tettere organisasjoner, der 
medlemsmassen er mer stabil og ensartet i kul-
turell og etnisk bakgrunn. Også i de større or-
ganisasjonene er det en høy grad av kontinu-
itet, og rekrutteringen foregår som oftest internt 
blant medlemmer og tidligere elever. Likevel 
har disse organisasjonene valgt å satse mer 
på avlønnede stillinger. Det kan muligens for-
stås som et ledd i bestrebelsene med å bygge 
mer strukturerte og profesjonaliserte organisa- 
sjoner. Denne utviklingen bør også forstås i lys 
av samfunnsutviklingen generelt i Norge, hvor 
arbeidslivet legger et press på unge mennesk- 
er i den fasen man ofte kan rekrutteres inn 
i frivillig arbeid. Flere skoleledere snakket også 
om et ønske om å rekruttere inn lærere og 
assistenter med pedagogisk utdannelse og  
erfaring, som i tillegg har språk- og islam- 
kompetanse. Det er derfor et åpent spørsmål 
om det er mulig på lang sikt å satse på frivillig-
het, slik mange fremdeles gjør.

Visjoner
I alle trossamfunnene legges det vekt på hvor 
stor betydning undervisningen har for deres 
samlede virke, og hvor stor plass den har 
i organisasjonenes liv og i deres samfunns-
bidrag. Organiseringen og innretningen på  
tilbudene varierer, og flere av dem har 
språkundervisning i tillegg eller som en inte- 
grert del av islamundervisningen. Det legges 
vekt på at undervisningen er avgjørende 
for å bidra til at nye generasjoner får kunn- 
skap og innsikt om hva islam er og hvordan 
bygge sin tro og identitet som muslim. Samtidig 
er både ledelse og enkeltaktører opptatt av 
hvor viktig det sosiale aspektet ved undervis-
ninger, og et av de begrepene som har gått 
igjen gjennom alle samtalene jeg har hatt, er 
tilhørighet.

Både Sissel Østberg i sine studier av barn 
(Østberg 2003) og Christine Jacobsen i sine 
studier av ungdom (Jacobsen 2001), pekte 
nettopp på sosial tilhørighet som grunnleg-
gende i barnas og de unges egne opplevel-
ser av aktivitetene i trossamfunnene. Dette 
sto også sentralt i mange av de refleksjon- 
ene ungdom ga uttrykk for i den nyere studien 
til et team ledet av Sveinung Sandberg 
(Sandberg et al. 2018).

Det inntrykket jeg har fått gjennom min kart-
leggingsstudie, er at det å skape arenaer 
hvor barn og unge kan utvikle sosial tilhørighet 
både til sitt trosfellesskap, til familiens kulturelle 
fellesskap og til det videre samfunnsfelles- 
skapet de inngår i i sitt hverdagsliv, utgjør ett av 
to hovedanliggender som motiverer under- 
visningstilbudene.

          Frivillig innsats utgjør en stor 
del av driften i mange trossamfunn, 
men det finnes også en økende grad 
av profesjonalisering, og erfaringene 
med frivillig arbeid er forskjellig i de 
ulike organisasjonene 
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Det uttrykkes at man oppfatter det slik at 
barna og de unge trenger et sted som kan 
hjelpe dem og deres familier i å opprett- 
holde bånd til familiebakgrunn og språklig 
bakgrunn, samtidig som de får et kunn-
skapsgrunnlag til å forstå islam på religion- 
ens egne premisser og gjøre selvstendige  
valg som unge muslimer, i tillegg til og iblant 
i diskusjon med den undervisningen de får i  
den offentlige skolen. Forholdet mellom den 
konfesjonelle undervisningen i trossamfunnet 
og den ikke-konfesjonelle undervisningen i 
skolen er et tema som bør utforskes i videre 
studier.2

 
Det andre anliggendet som har kommet 
opp i omtrent hver eneste samtale jeg har 
hatt, er behovet for å utvikle og formidle 
kunnskap om og innsikt i islam. Det dreier 
seg om teoretisk kunnskap om religionens kil-
der og prinsipper, men også i stor grad om 
etisk refleksjon som er basert på religionens  
verdier, på erfaringsbaserte ferdigheter i  
religiøs praksis, og på en kroppsliggjort innsikt 
gjennom opplevelser og følelser. I noen av  
trossamfunnene uttrykkes det høye faglige 
ambisjoner på vegne av elevene, det være 
seg innen koranresitasjon eller kompetanse for 
utadrettet virksomhet. Det viktigste formålet 

er likevel for de fleste trossamfunnene å bi-
dra til at elevene har et minimum av rituelle 
ferdigheter, altså å kunne utføre de religiøse  
ritualene, og et teoretisk grep om trosartiklene, 
i tillegg til å oppøve god moral og oppførsel 
og evnen til å reflektere rundt nettopp moral 
og god oppførsel.

Disse to begrepene, kunnskap og tilhørighet, 
henger for informantene nøye sammen, og 
selv om de vektlegges litt ulikt, ser det ut til 
at den ulike vektleggingen handler mer om 
rekkefølge enn om egentlig betydnings- 
forskjell. Mens noen oppfatter det slik at kunn-
skap er en forutsetning for tilhørighet, mener 
andre at tilhørighet gjør det enklere å opp- 
arbeide seg kunnskap. Fremfor alt synes det 
som om de som organiserer, underviser og 
deltar i undervisningen, så vel som elevenes 
foresatte og familier, mener at kunnskap og 
tilhørighet i realiteten avhenger av hverandre.

2 Se det pågående NFR-støttede forskningsprosjektet FAITHED Ikke-formell trosopplæring,  
offentlig skole og religiøse minoriteter i Norge ved Høgskolen i Innlandet.
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og nettsider 
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Ordliste
Opprinnelig arabiske termer som opptrer flere ganger i teksten. Disse og andre termer 
forklares også underveis.

adab – god oppførsel

du´a – situasjonsbestemt eller fri, kort bønn

Al-Fatiha – den første suren i Koranen

fiqh – praktisk-normativ tenkning

hadith – overleveringer fra profeten Muhammad 

hafiz – en som har lært koranteksten utenat

Hifz – å lære å lese utenat

´Ibada, fl. ´ibadat – religiøs praksis, tilbedelseshandlinger

Juz´ - en trettiendedel av Koranen

Khatm – å fullføre en gjennomlesing av koranteksten

Madhhab – metoderetning i normativ tenkning, ofte kalt lovskole. I denne teksten nev-

nes hanafi- og maliki- skolen. Andre utbredte skoler er sunniskolene shafi´i, hanbali og 

shia-skolene ja´fari og zaydi.

Madrasa – et sted for undervisning, skole 

Maktab – sted for skriving, undervisningssted  

Masjid – sted for bønn, moské 

Mawlid – profeten Muhammads fødselsdag

Mushaf – koranteksten som samlet og skrevet ned i en bok

Nazara – lese innenat

Salat – rituell bønn

Sira – profeten Muhammads historie 

Tadabbur – refleksjon over koranteksten

Tafsir – korantolkning

Tajwid – regler for korrekt koranresitering
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Nettsider
Albansk islamsk kultursenter i Norge
 www.qiksh.no
 https://www.facebook.com/QIKSHN
 https://www.facebook.com/ShkollaShqipeNaimFrasheriOslo
 https://www.facebook.com/shkollaemesimbesimit/

Center Rahma
 https://centerrahma.no/ (under konstruksjon) 
 https://www.facebook.com/MasjidRahma

Brønnøysundregistrene 
 https://w2.brreg.no/enhet/sok/

Det Islamske Fellesskap Bosnia og Herzegovina /Islamska zajednica Bosne i Hercegovine  
 https://www.islamskazajednica.ba/).

Det Islamske Fellesskap Bosnia og Herzegovina i Norge
 https://izbih.no/
 https://www.facebook.com/DetIslamskeFellesskapBosniaHerzegovina 
 https://www.youtube.com/@islamskazajednicabosnjakau3503

Det Islamske Forbundet 
 www.rabita.no
 http://www.rabitaskole.no/
 https://www.facebook.com/detislamskeforbundet/?locale=nb_NO
 https://www.facebook.com/RabitaSkole/?locale=nb_NO

Digital future Europe
 https://www.digital-future-europe.com/ar/  

Averroes Bookshop
 https://www.kitab.eu/it

Islamic Cultural Center
 https://www.islamic.no
 ICC Alna – ICC – Islamic Culture Centre
 ICC Bjørndal – ICC – Islamic Culture Centre
 https://www.facebook.com/iccnorway
 https://www.facebook.com/iccskole
 https://www.facebook.com/iccalna
 https://www.facebook.com/profile.php?id=100064814913797
 https://leskoranen.no/

Marokkansk trossamfunn
 Religiøs Organisasjon | Masjid Attaouba | Norge
 https://www.facebook.com/attaoubaskole

Muslimsk dialognettverk
 https://muslimskdialog.no/

Safar academy
 https://www.safaracademy.org/ 

Statstilskudd til tros- og livssynssamfunn (historisk)  
 https://trussamfunn.fylkesmannen.no/trossamfunn

Statstilskudd til tros- og livssynssamfunn (løpende)  
 https://truoglivssyn.statsforvalteren.no/public/tilskudd

Weekend learning 
 https://weekendlearning.com/ 
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www.muslimskdialog.no

facebook.com/MuslimskDialog/

instagram.com/muslimsk_dialognettverk/ 

Muslimsk Dialognettverk (MDN) er en paraplyorganisasjon som gjen- 
nom sine medlemsmoskeer representerer over 30 000 muslimer i Norge.  
MDN er medlem av Samarbeidsrådet for tros- og livssynssamfunn (STL).
 

Muslimsk Dialognettverk er en nasjonal arena for religionsmøter, kunn- 
skapsbasert dialog og samarbeid med andre livssynsorganisasjoner,  
offentlige myndigheter og det øvrige samfunnet.

I 2020 ga Muslimsk Dialognettverk ut rapporten Endring i det stille. 
Kvinner i drift og ledelse av norske moskeer. Rapporten er et forsknings- 
arbeid basert på intervjuer i nettverkets første medlemsmoskeer.

Muslimsk Dialognettverk bidrar gjennom rapporten ”Kunnskap og tilhørig-
het, tilhørighet og kunnskap” med et forskningsbasert arbeid om barne- 
undervisning og religiøs sosialisering i islamske trossamfunn i Norge.

MUSLIMSK DIALOGNETTVERK (MDN) 

KUNNSKAP OG TILHØRIGHET,
TILHØRIGHET OG KUNNSKAP
I denne rapporten beskrives undervisningstilbudene for barn og unge i 
seks av de største muslimske trossamfunnene i Norge. Tilbudene er i stor 
grad er drevet gjennom frivillig innsats. Rapporten viser både likheter og 
variasjoner mellom de ulike trossamfunnene hva angår pedagogiske  
metoder og fag. Dette har historiske røtter, samtidig som formen og  
innholdet i undervisningen er preget av den norske konteksten.


